
GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ANUL XV NR. 4577 - Luni, 29 noiembrie 2004, 18 pagini, 6000 LEI

ZIUA: 5 - 7°C
NOAPTEA: 0 - 2°C

Pag. 16

IVEªTI
FRUMUªIÞA

Pag. 18

Vreme însoritã

USD: 29.813 LEI
EUR: 39.401 LEI

C
U

LT
U

R
Ã

 P
A

G
. 7

LA ZI
PAG. 5 SP

O
R

T 
PA

G
. 1

5

LA LICEUL DE ARTÃ
Instrumentele - la pãmânt
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SARABANDA
proceselor
sindicale
în combinat

SINDICATUL
Solidaritatea,
la tribunal

DOTÃRI
NOI
la Serviciul
de Ambulanþã

BÃTUÞI
la discotecã

Ambele acþiuni
au fost amânate
pentru
10 decembrie

IZOLEAZÃ-ÞI
termic locuinþa
ºi cere deducere
la impozit!

TECUCI
La Maternitate -
modernizare
necesarã
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SEMI-
CENTENAR
Palatul
Copiilor
Peste 800 de
premii în 14 ani

LOTO 6/ 49 -
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:
30, 45, 24, 26, 36, 19
Categoria I:
report  94.351.596.200 lei.
Categoria a II-a:
55 variante a 999.737.600 lei.
Categoria a III-a:
4.344 variante a 7.115.158 lei.
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10476261047626104762610476261047626

DARURI SFINTE

Deschiderea Sãrbãtorilor
Sfântului Apostol Andrei

Ieri, sfânta zi de duminicã a coincis cu
prima zi a Sãrbãtorilor Galaþiului,
sãrbãtori puse sub patronajul
Sfântului Apostol Andrei.

Sfântul Dasie
a venit
cu Luminã de slavã
Este darul Arhiereilor din Durostor
ºi de la Dunãrea de Jos

VARIA P.
6

LUMEA P.
17

Uniunea PSD+PUR
ºi Adrian Nãstase,
în avantaj
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Uniunea Naþionalã PSD+PUR ºi candidatul sãu la Preºedinþie, Adrian Nãstase, sunt pe primul loc la alegerile
parlamentare ºi prezidenþiale, conform evaluãrilor sondajelor de opinie de tip exit-poll, au declarat, asearã,
surse concordante din staffurile institutelor de sondare. Alianþa D.A. PNL-PD ºi candidatul acesteia la
funcþia supremã în stat, Traian Bãsescu, ocupã locul al doilea, iar pe locul al treilea se situeazã PRM ºi
Corneliu Vadim Tudor. AC
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Criza
din Ucraina
 Iuºcenko cere urmãrirea în justiþie
a guvernatorilor separatiºti
 Ianukovici avertizeazã asupra
riscului de “prãbuºire”
a statului

upă ce, timp de o lună de zile, am tot acumulat date -
multe, contradictorii şi, de obicei, lipsite de argumente
pertinente -, după ziua de ieri se poate spune că, în

sfârşit, ecuaţia începe să se simplifice. Dar să nu ne pripim
cu concluziile şi să privim puţin înapoi şi, dacă se poate, fără
mânie. Am avut o campanie electorală atipică, în care au lipsit
cu desăvârşire disputele ideologice “face to face”, dar în care
au abundat declaraţiile politicienilor făcute pe la colţuri. Au
lipsit prezentarea programelor guvernamentale pe toate
segmentele, nu doar pe tema impozitului pe venit, în schimb,
am avut din plin acuze, făcături, înscenări şi parodii pentru
fiecare partid în parte. Ba chiar, în ultimele zile, nici nu se mai
ştia dacă mesajul electoral este al unui partid sau al celui la
care se face referire... De altfel, cititorii noştri - care comunică
telefonic mereu cu noi, motiv pentru care le mulţumim, chiar şi
pentru criticile aduse - au fost pe toată această perioadă de
campanie electorală un barometru extrem de corect şi just al
mesajelor electorale pe care le-au trimis partidele. Cititorii
noştri ne-au sunat aproape zilnic, cerându-ne detalii despre
cutare mesaj electoral sau despre cutare siglă. Şi aproape de
fiecare dată, oamenii şi-au exprimat un punct de vedere extrem
de pertinent. Ceea ce înseamnă că, indiferent de natura
mesajului electoral, de modalitatea în care acesta a fost “scos
pe piaţă”, indiferent de mărimea bannerului sau a afişelor
sau de aspectul fizic al candidaţilor, alegătorii nu sunt atât de
influenţabili pe cât se crede sau se aşteaptă. Adică, pe
româneşte, oamenii nu sunt proşti deloc! Desigur, vorbim
despre oamenii care aveau deja formate părerile politice şi
nu despre cei care aplică ştampila în funcţie de nuanţa aleasă
în campanie de o formaţiune politică sau de alta. Campania
aceasta a fost, într-adevăr, o ecuaţie cu foarte multe
necunoscute. Cine şi cu care a făcut alianţă şi de ce, unde şi
pentru ce s-a lansat nu ştiu ce slogan şi cât a costat, împotriva
cui ş i la decizia cărui lider s-au lansat fluturaş i i de
anti-campanie? La un moment dat, în noianul de întrebări fără
răspuns, ai crede că alegătorii s-au pierdut de tot şi, o dată cu
ei, şi-au pierdut şi opiniile politice. Care opinii, scuzat să-mi
fie, am impresia că le au mai bine definite alegătorii decât
înşişi candidaţii! Cel puţin, aşa au lăsat să se înţeleagă cei
înscrişi în cursa electorală pentru preşedinţie, vineri seară, la
ultima confruntare televizată din această campanie, când
fiecare a făcut ce s-a priceput mai bine: unul să strige “hoţii!”,
altul să ne facă să râdem în hohote, un altul să-şi recite poezia
electorală, indiferent de întrebarea pusă, altul să-şi ironizeze
contracandidaţii etc.  Nu mai devreme de ieri - când, teoretic,
campania electorală nu se mai desfăşura - alegătorii au fost
din nou ţinta mesajelor politice de... ultimă generaţie -
sms-urile. Oamenii au fost surprinşi să constate că au primit
mesaje pe telefoanele mobile în care li se explica de ce nu
este bine să voteze cu un anumit partid sau candidat. Un motiv
în plus de nemulţumire pentru cetăţenii cu drept de vot din ţara
asta, care se simt luaţi de fraieri! Vestea bună însă este
următoarea: chiar dacă această campanie electorală s-a
dovedit a fi o ecuaţie cu extrem de multe necunoscute, românii
au luat-o metodic, încet şi logic, şi au ajuns la rezultat. Despre
care vom vorbi săptămâna aceasta şi următoarele...
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Piesa s-a jucat
CUM AU VOTAT
ALEGÃTORII
DIN JUDEÞUL GALAÞI

LA ZI PAG. 3 ºi 5

LOPATA  ELECTORALÃ

Un bărbat
a ajuns  pe patul
de spital, cu un
ochi tumefiat,
după ce a fost
“prelucrat” -
din câte susţine el
- cu o lopată
de către doi
indivizi care nu-i
împărtăşeau
opţiunile
electorale.

DUPÃ PRIMELE SONDAJE DE LA ORA 19,00

FINAL DE TUR FÃRÃ GOL
OŢELUL Galaţi - UNIVERSITATEA Craiova 0-0

 Biroul Electoral
Central: Prezenþa
la vot la ora 20.00 -
57,13 la sutã
 Oameni politici,
la urne
 Declaraþii la cald

 Prezenþa la urne:
58,09 la sutã
 Reacþii locale dupã
primele estimãri
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Proces
Magistraţii Tribunalului

Bucureşti au stabilit în 16
decembrie primul termen de
judecată a dosarului în care Ion
Alexandru Ţiriac este cercetat
pentru încălcarea prevederilor
Legii 143/2000 privind com-
baterea traficului şi consumului
ilicit de droguri. Astfel, instanţa
Secţiei a II-a Penale va începe
cercetarea judecătorească în
cauza în care Ion Alexandru
Ţiriac este acuzat de deţinere
de droguri în vederea consu-
mului propriu şi tolerarea con-
sumului într-un spaţiu accesibil
publicului. Ţiriac junior a fost
trimis în judecată, în stare de
libertate, în 15 noiembrie 2004.

Hoþi de cablu
Patru angajaţi ai Romtelecom

au fost prinşi de poliţiştii ilfoveni,
în noaptea de sâmbătă spre
duminică, când încercau să
vândă unei firme din comuna
Sinteşti cablu telefonic în
valoare totală de câteva sute
de milioane de lei, pe care îl
furaseră dintr-un tronson de-
zafectat din centrul Capitalei.
Surse din cadrul Inspectora-
tului de Poliţie al Judeţului Ilfov
au declarat că angajaţ i i
Romtelecom au fost prinşi după
ce, timp de câteva săptămâni,
poliţiştii ilfoveni din comuna
Jilava au urmărit maşinile so-
cietăţii bucureştene, deoarece,
ori de câte ori în Capitală sau în
judeţul Ilfov era reclamat un caz
de furt de cablu telefonic, în
zonă îşi făceau apariţia şi auto-
vehicule ale companiei.

Trimiºi
în judecatã

Procurorii Parchetului de pe
lângă Curtea de Apel
Târgu-Mureş au finalizat, la
sfârşitul acestei săptămâni un
dosar în care sunt implicaţi cinci
locotenenţi ai omului de afaceri
harghitean Csibi Istvan. Cei
cinci sunt acuzaţi că au seches-
trat o fată în vârstă de 17 ani
pentru a-l pedepsi pe prietenul
acesteia, care furase şase
milioane de lei de la un îngrijitor
angajat la una dintre fermele lui
Csibi. Potrivit prim-procurorului
de la Parchetul de pe lângă
Curtea de Apel Târgu Mureş,
Dan Petru, anul trecut, fata a
fost luată cu forţa de pe stradă
cu o maşină de cei cinci şi dusă
întâi la firma şi apoi la casa lui
Csibi Istvan, aflată în con-
strucţie. Aici, fata a fost ţinută
închisă timp de patru zile, fiind
predată pe bază de pro-
ces-verbal de la un paznic la
altul, a precizat Dan Petru,
potrivit căruia minora a reuşit
să scape numai după ce a
acceptat să întreţină un raport
sexual cu paznicul de serviciu.
Cei cinci locotenenţi ai lui Csibi
Istvan au fost cercetaţi în stare
de libertate.

Arestare
Unul dintre complicii cele-

brului hoţ de maşini Radu Bolgiu,
urmărit general şi internaţional
de aproximativ doi ani, a fost
prins, ieri dimineaţă , de  poliţişti
bucureşteni, într-o discotecă
din cartierul Floreasca, infor-
mează Direcţia Generală de
Poliţie a Municipiului Bucureşti.

Potrivit sursei citate, Cristian
Iancu, zis “Leonard (27 de ani),
a fost dat în urmărire generală
şi internaţională în 2002, pe
numele său fiind emise două
mandate de executare a pedep-
sei cu închisoarea. Astfel, în 5
iunie 2000, Iancu a fost con-
damnat de Judecătoria sec-
torului 5 la doi ani şi jumătate de
închisoare pentru furt calificat,
în baza Sentinţei penale nr.
2061, sentinţă rămasă definitivă
prin Decizia penală 1662, din
13 noiembrie 2001, a Curţii de
Apel Bucureşti - Secţia II
Penală. În 30 aprilie 2002,
Cristian Iancu a fost condamnat
pentru a doua oară, într-un alt
caz, tot pentru furt calificat. De
această dată, Judecătoria sec-
torului 3 l-a condamnat la patru
ani şi jumătate de închisoare,
sentinţă rămasă definitivă prin
Decizia penală 2494, din 13
decembrie 2002, a Curţii de Apel
Bucureşti. 

Ieri dimineaţă, Cristian Iancu
a fost dus în arestul DGPMB,
urmând să fie transferat în
penitenciar.
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Declaraþie
“Ne bucurăm că după patru ani de muncă, chiar dacă mai sunt

multe lucruri de făcut, oamenii au încredere în noi”, a declarat, aseară,
după prezentarea rezultatelor exit-poll-urilor preşedintele PSD Adrian
Năstase.

Precizare
Ministerul Afacerilor Externe a precizat că la toate secţiile de votare de la ambasade,

consulate şi consulate onorifice, procesul electoral a decurs normal, cu respectarea strictă şi
minuţioasă a prevederilor legii electorale şi ale deciziilor BEC.

“Nu este nici un secret cu cine am
votat”, a declarat, la ieşirea de la urne,
preşedintele Ion Iliescu, care a fost
însoţit de soţia sa Nina.  “Am votat
pentru încredere în societatea care a
intrat într-un făgaş de normalitate.
Confruntarea politică este un lucru
normal într-o societate democratică”, a
mai spus şeful statului.

Preşedintele PSD Adrian Năstase,
candidat al Uniunii Naţionale PSD+PUR
la funcţia supremă în stat, a votat la ora
9.30, la Şcoala Generală nr. 17. Năstase
a venit însoţit de Dana Năstase şi de
cei doi copii, dar şi de premierul
desemnat al Uniunii, Mircea Geoană.
“Am votat cu gândul la milioanele de
români care vor merge astăzi la vot. Cu
gândul la speranţele lor, la ceea ce am
învăţat de la ei în aceşti patru ani. Am
votat pentru o idee simplă România fără
sărăcie”, a declarat preşedintele Adrian
Năstase, la ieşirea de la urne.

Traian Băsescu, împreună cu soţia
şi cele două fete, precum şi cu ginerele
Bodo, au votat la secţia 157, amenajată
în cadrul Liceului “A.D. Xenopol”. “Azi e
singura zi în care cei 22 de milioane de
români au puterea în mână. Sper ca
mâine să o delege Alianţei, care poate
lua România din mâna corupţilor şi s-o
redea poporului. Eu sunt convins că PNL
ne va fi un bun aliat şi ceea ce am
început să construiesc cu Stolojan va
continua. Am convingerea că, dacă
Alianţa nu va câştiga, guvernul Adrian
Năstase nu va putea să înainteze în
procesul de integrare, pentru că va

trebui să dea socoteală pentru practicile
comuniste care au apărut în
stenogramele publicate ale şedinţelor
Biroului Permanent al PSD. Stolojan va
continua să fie un suport major al
acestei alianţe”, a spus Băsescu. În
legătură cu existenţa unor oameni din
PNL pe statul de plată al unor politicieni,
Traian Băsescu ş i-a exprimat
convingerea “că nu avem motive de
îngrijorare”.

Candidatul la Preşedinţie al Partidului
Forţa Democrată din România, Petre 
Roman, a votat la secţia 120, din incinta
Liceului „Jean Monet”.  ”Va  fi bine şi va
fi bucurie şi pe uliţele românilor striviţi
de necazuri”, a afirmat  Roman, după
ce a ieşit de la urne.  El a adăugat că la
conducerea ţării este nevoie de
“oameni  binevoitori, corecţi, cinstiţi şi
care să-i slujească pe cetăţeni”,
acestea  fiind lucrurile care au lipsit în
ultimii ani. Roman s-a arătat încrezător
că  românii vor ieşi din case, pentru a
merge la urne, deoarece pe cetăţeni “îi
interesează să se schimbe ceva, să fie
o schimbare serioasă, sinceră”.

Primarul municipiului Timişoara,
Gheorghe Ciuhandu, înscris în cursa
pentru Cotroceni din partea PNŢCD, a

Oameni politici,
la urne

votat  în jurul orei 10.30 împreună cu
soţia sa, Ana-Maria, fiul şi nora.
Ciuhandu a stat la coadă pentru a-şi
exercita dreptul la vot. El a declarat că
a votat “pentru o cale nouă, una dreaptă,
pentru că ţara are nevoie de o
schimbare reală”. Candidatul PNŢCD la
Preşedinţie a spus că oamenii trebuie
să înţeleagă acest mesaj, pentru că
schimbarea este “atât de necesară”.

Corneliu Vadim Tudor, candidatul
PRM la Preşedinţie, a votat duminică, la
Şcoala 150 din cartierul Cotroceni.
Vadim Tudor a venit la vot împreună cu
cele două fiice ale sale,  soţia şi alţi
membri marcanţi ai partidului. La ieşirea
din secţia de votare, candidatul PRM,
care în această zi îşi aniversează şi
ziua de naştere, a declarat: „Îi
mulţumesc lui Dumnezeu că parcă a
programat înadins aceste alegeri
cruciale pentru viitorul României, chiar
în ziua mea de naştere, 28 noiembrie
1949 - 28 noiembrie 2004. Este a treia
oară când candidez. Dacă prima oară,
în 1996, am candidat pentru a salva
partidul şi a-l ajuta să intre în Parlament,
în 2000 am candidat cu intenţia de a
contribui la salvarea ţării, însă aşa cum
se ştie şi ies la iveală tot mai multe probe,
a fost o colosală fraudă electorală”, a
spus Vadim. În eventualitatea în care
preşedintele PRM va pierde alegerile, el
a declarat că nu va dispera, pentru că
are o altă scară de valori. „Pot să-mi
ajut ţara cu uneltele mele specifice şi
iniţiale, să-mi scriu cărţile, să-mi dau
doctoratul în teologie despre prezenţa
îngerilor în Biblie, am să-mi cresc
fetiţele”.

Candidatul Uniunii PSD+PUR la
funcţia de premier, Mircea Geoană,
şi-a exprimat, ieri, dreptul la vot la o
secţie din incinta Liceului Jean Monet
din Capitală. Mircea Geoană a venit la
vot împreună cu soţia şi copiii săi. El a
votat la secţia 121. După ce a votat,
Geoană a declarat că alegerile din acest
an sunt cele mai importante după anul
1990, având în vedere că peste 760 de
zile România va deveni membru cu
drepturi depline al Uniunii
Europene, alegerile urmând să
desemneze echipa care va conduce
ţara pe acest drum. Geoană a precizat
că a votat “cu echipa cea mai
competentă”, pentru o viaţă decentă şi
o Românie mai optimistă.

Liderii UDMR Marko Bela ş i
Borbely Laszlo , preşedintele,
respectiv, vicepreşedintele executiv al
Uniunii, au votat, la secţia numărul 3 din
Târgu Mureş, amenajată la Liceul
“Bolyai”. La ieşirea de la urne, ambii au
declarat că este exclus să recomande
electoratului maghiar să voteze în turul
al doilea al alegerilor prezidenţiale
acelaşi candidat pe care îl va susţine

PRM. “Am votat pentru programul UDMR
şi al meu în calitate de candidat la
Preşedinţie, ca şi pentru propria
formaţiune politică. Am votat pentru
integrare, autonomie şi bunăstare,
înţelegere cât mai bună între românii şi
maghiarii din această ţară, ca şi pentru
spiritul ardelean”, a declarat, la ieşirea
de la urne, Marko Bela. Deputatul
Borbely Laszlo, care a votat la aceeaşi
secţie de vot cu Marko Bela, a declarat
după ce şi-a exercitat dreptul de vot că
a votat “pentru viitorul comunităţii
maghiare şi pentru continuitate”.

Theodor Stolojan, împreună cu
soţia, au votat la secţia 137, amenajată
în cadrul Liceului “Dimitrie Cantemir” din
Capitală. “Mă simt foarte bine. A fost o
perioadă grea pentru mine, dar am
trecut-o. Azi am votat pentru
schimbare. Doresc să îi mulţumesc
foarte mult domnului Traian Băsescu,
pentru că într-un moment foarte greu
pentru mine, când am avut o problemă
foarte serioasă de sănătate şi, de
asemenea, într-un moment dificil pentru
Alianţă, dânsul ş i-a asumat
responsabilitatea enormă de a candida
pentru Preşedinţia României în fruntea
Alianţei. Îi doresc mult succes, s-a
comportat extraordinar faţă de mine şi
de PNL şi a respectat întrutotul
înţelegerile avute, consemnate prin
protocolul alianţei”, a spus ex-liderul
liberalilor. Întrebat dacă se va întoarce
în viaţa politică, Stolojan a răspuns:
“Asta o să vedem. Poate că da, poate
că nu. O să vedem ce rol voi juca. Eu
sper ca Alianţa să câştige”.

“Cred că astăzi votul pe care
cetăţenii îl vor exprima le va permite să
ne reîntoarcem la democraţie, să ne
regăsim libertăţile fundamentale, să
putem să păşim în mod hotărât spre
capitalism şi nu spre un simulacru de
economie de piaţă, aşa cum s-a
întâmplat până acum”, a declarat, la
ieşirea de la urne, Călin Popescu
Tăriceanu, premierul desemnat al
Alianţei D.A. El a fost însoţit la secţia de
votare amenajată în cadrul Liceului
"Dimitrie Cantemir" de soţia sa Ioana.
“Votul va fi decisiv pentru încheierea
perioadei de tranziţie pe care România
o traversează de prea multă vreme, va
fi decisiv pentru regăsirea bunăstării
tuturor românilor”, a mai spus Tăriceanu.

Candidatul la Preşedinţia României
din partea Uniunii pentru Reconstrucţia
României, Ovidiu Tudorici, viceprimar
al municipiului Câmpulung Moldovenesc,
a votat, duminică, “pentru viitor”.
Tudorici a votat la secţia de votare
organizată în incinta Colegiului Naţional
Dragoş Vodă din municipiul Câmpulung
Moldovenesc. El a venit la vot împreună
cu soţia şi cei doi copii. “Am votat pentru
viitor, pentru copiii şi bunicii noştri. Nu
am votat nici pentru continuitate, nici
pentru discontinuitate, am votat pentru
o nouă clasă politică, pentru normalitate
în România”, a declarat Tudorici.

Prezenţa la vot la nivelul întregii ţări
a fost de 57,13 la sută din numărul total
al alegătorilor, până la ora 20.00,
procent foarte apropiat de cel înregistrat
la alegerile din anul 2000 (56,52 la sută),
potrivit datelor Biroului Electoral Central.
Procentul rezultă din sondajul efectuat
la 2.570 de secţii de votare, care
constituie un eşantion reprezentativ la
nivelul ţării şi al fiecărui judeţ în parte.

Procentul de participare la vot
înregistrat în mediul rural (60,84%) este

superior celui din mediul urban
(54,41%).

O prezenţă la vot mai ridicată s-a
înregistrat în judeţele Ilfov - 72,66%,
Teleorman - 66,28%, Dâmboviţa -
63,92%, Brăila - 64,66%,
Harghita-63,23%.

Participare mai redusă la vot s-a
înregistrat în judeţul Timiş - 49,04%, în
municipiul Bucureşti - 51,31%, judeţul
Satu Mare - 48,48%, Maramu-
reş-51,62%, Bistriţa-Năsăud-52,38%.

În Bucureşti, situaţia pe sectoare era
următoarea: sectorul 1 - 52,69%,
sectorul 2 - 52,34%, sectorul 3 -
49,28%, sectorul 4 - 50,71%, sectorul
5 - 49,19%, sectorul 6 - 53,65%.

Aceasta a fost ultima comunicare a
prezenţei la vot făcută de BEC în ziua
alegerilor.

Primele rezultate parţiale ale
alegerilor vor fi prezentate de BEC în
această dimineaţă.

Preşedintele PSD a declarat că va fi
un preşedinte român pentru Europa şi
un preşedinte european pentru
România. El a apreciat că este o zi
importantă pentru România democratică,
modernă, europeană. Năstase a
mulţumit celor care au participat la
scrutin, partidelor că au respectat
regulile democraţiei, demonstrând în
acest fel că România este o democraţie
stabilă, mass-media şi observatorilor
internaţionali care au supravegheat
votul, colegilor din PSD şi PUR. Năstase
a precizat că sondajele indică faptul că
Uniunea PSD+PUR a câştigat alegerile
şi a mulţumit românilor pentru încrederea
acordată.

“Ne vom respecta promisiunile, vom
îndeplini tot ceea ce ne-am angajat să
facem”, a afirmat Năstase. El a adăugat

că mai multe comentarii va face după
numărarea voturilor.

Adrian Năstase a precizat însă că
în cel mai scurt timp vor începe
negocierile pentru formarea Guvernului.

Liderul PSD a menţionat că la
începutul anului a stat la guvernare, a
promis că nu va abandona
angajamentele în procesul de negociere
a aderării ţării la UE din cauza intereselor
electorale. El a precizat că în continuare
trebuie dinamizată această activitate,
precizând că acest mesaj este pentru
colegii săi care vor forma Guvernul, vor
merge în Parlament sau vor rămâne la
partid. “Aveţi o datorie uriaşă pentru
ţară”, le-a spus Năstase colegilor săi
de partid, precizând că, dacă va fi ales
preşedinte al ţării, va veghea la
respectarea acestor lucruri. El a mai

spus că mai sunt multe de făcut pentru
o Românie fără sărăcie, modernă şi
europeană. “Promit dumneavoastră,
celor care m-au votat şi celor care nu
m-au votat că voi fi un preşedinte bun
pentru fiecare român, un continuator al
lucrurilor bune făcute de preşedintele
Ion Iliescu, dacă îmi veţi da votul în 12
decembrie”, a declarat Adrian Năstase.
El a arătat că este nevoie de un
preşedinte român pentru Europa şi de
un preşedinte european pentru
România. “Dumnezeu să binecuvânteze
România şi pe fiecare cetăţean al ei”,
şi-a încheiat discursul Adrian Năstase.

Discursul lui Adrian Năstase imediat
după aflarea rezultatelor exit-poll-urilor,
a fost ţinut în curtea sediului de
campanie al Uniunii PSD+PUR, în
prezenţa preşedintelui Ion Iliescu, a
numeroşi lideri PSD şi PUR.

BLITZ
 Sesizare  Uniunea PSD+PUR a

înaintat BEC o sesizare împotriva lui
Traian Băsescu, pe motiv că acesta a
încălcat prevederile Legii alegerii
Camerei Deputaţilor şi Senatului prin
declaraţiile făcute după exercitarea
dreptului de vot.   Anchetă 
Preşedintele Biroului Electoral Judeţean
Suceava va verifica informaţiile potrivit
cărora vicepreşedintele PD Suceava,
Brânduşel Nichitean, candidat al Alianţei
D.A. Suceava pentru Senat pe un loc
considerat eligibil, ar fi votat în cel puţin
patru secţii din judeţ.  Interdicţie 
BEC a interzis, ieri, partidelor, alianţelor,
organizaţiilor cetăţenilor aparţinând
minorităţilor precum şi candidaţilor
independenţi care participă la alegeri
să transmită, prin intermediul telefoniei
mobile, mesaje calomnioase la adresa
adversarilor politici.  Solicitare
respinsă  MAE a cerut ca în cazul
mai multor ambasade, între care cele
de la Londra şi Chişinău, să fie  prelungit
programul de votare după ora 21.00,
însă solicitarea a fost respinsă, întrucât
legea nu permite depăşirea acestei ore,
a declarat purtătorul de cuvânt al BEC,
Victor Paşca-Cameniţă. 
Redirecţionare  Biroul Electoral
Municipal (BEM) a decis ca alegătorii
care aşteptau ieri, în jurul orei 20.00, ca
să voteze în Gara de Nord să fie
redirecţionaţi către trei secţii aflate în
apropiere, măsura fiind luată pentru a

se evita supraaglomerarea secţiei de
tranzit din gară.  Incident  Sediul
PNL din oraşul sucevean Dolhasca a
fost devastat, ieri, fiind sparte geamuri
şi fiind rupte uşi şi afişe din interior, a
anunţat preşedintele PNL Suceava,
Valică Gorea, care a cerut Poliţiei
prinderea autorilor şi pedepsirea lor. 
Sesizare  Preşedintele PSD Covasna,
Adrian Vlad Căşunean, a depus la BEJ
o sesizare în care reclamă faptul că la
Secţia de votare nr. 174 Alungeni
reprezentantul UDMR, Bede Robert, s-a
prezentat la vot cu un teanc de buletine
de identitate. Dosar penal  O tânără
din comuna ilfoveană Popeşti-Leordeni
s-a ales cu dosar penal, ieri, după ce a
ştampilat două buletine de vot pentru
preşedinte şi apoi i le-a înmânat unui
observator, pentru a le introduce în
urnă, informează surse din Poliţie. 
Amendă   Candidatul Alianţei pentru
Unitatea Rromilor la Camera Deputaţilor
în judeţul Sibiu, Florin Cioabă, a fost
amendat, ieri, de poliţişti, după ce a mers
la secţia de votare având lipite pe
maşină mai multe afişe cu Adrian
Năstase şi cu Uniunea Naţională
PSD+PUR.  Incompatibilitate 
Primarul PSD al localităţii nemţene
Grinţieş a devenit membru al biroului
electoral de circumscripţie, deşi acest
lucru este interzis printr-o hotărâre a
Biroului Electoral Central.  Votare 
Jandarmii români care fac din trupele
KFOR de menţinere a păcii în Kosovo
au votat, ieri, la alegerile generale, toţi
exprimându-şi opţiunile până în jurul
prânzului, informează Brigada Specială
de Intervenţie a Jandarmeriei. 

Sancţiune  Un bărbat din Piatra
Neamţ a fost sancţ ionat pentru
propagandă electorală ilegală pentru
că, după încheierea campaniei
electorale, a difuzat un spot electoral la
staţia de amplificare din piaţa centrală
a municipiului.   Solicitare 
Preşedintele BEJ Arad, judecătorul
Teodor Dascăl, a cerut preşedinţilor
secţiilor de votare să nu mai permită
accesul în secţii primarilor sau altor
persoane care ar putea influenţa, prin
prezenţa lor, opţiunile de vot, iar
poliţiştilor le-a cerut să aplice amenzi
dacă se mai ivesc astfel de cazuri. 
Buletine de vot, epuizate 
Buletinele de vot de la o secţie de votare
din Harghita s-au epuizat ieri la amiază
pentru că multe persoane au votat pe
listele speciale, doar 70 din cei 95 de
alegători trecuţi pe listele permanente
exprimându-ş i opţ iunea faţă de
candidaţii înscrişi în cursa electorală.
Incident   Asociaţia Pro Democraţia
din Arad a anunţat că va face o sesizare
la Biroul Electoral Judeţean, privind
unele nereguli constatate la secţiile de
votare din comuna Târnova, unde
observatorul ar fi fost agresat verbal şi
ameninţat de primarul localităţii. 
Înghesuială la... loto   Ieşenii s-au
înghesuit, ieri, să joace la loto înainte de
a merge la urne, prezentându-se încă
de la primele ore ale dimineţii la cele
câteva agenţii deschise până la ora
13.00. Efort   O femeie din Iliuţa, un
cătun ce aparţine localităţii Piatra
Fântânele, din judeţul Bistriţa-Năsăud,
a străbătut 12 kilometri pe jos ca să
meargă să voteze. Preinfarct 

Preşedintele unei secţii de votare din
localitatea Oieni, judeţul Teleorman, a
suferit un preinfarct, însă desfăşurarea
procesului de votare nu a fost
perturbată, atribuţiile sale fiind preluate
de locţiitorul său. Zăpadă mare 
Locuitorilor din Piatra Fântânele, judeţul
Bistriţa-Năsăud, le este greu să ajungă
la urne, duminică, din cauza stratului
de zăpadă de circa 40 de centimetri,
casele lor fiind izolate.  Plângere 
Un alegător din Târgu Mureş l-a aşteptat
la secţia de votare numărul 3, de la
Liceul “Bolyai”, pe preşedintele UDMR,
Marko Bela, pentru a se plânge acestuia
că nu i s-a înregistrat cererea pentru
urna mobilă deoarece era scrisă în limba
maghiară.  Reclamaţie   Uniunea
Naţională PSD+PUR a reclamat Biroul
Electoral Municipal că mai multe
persoane au fost aduse cu trei
autobuze la secţia de votare din Gara
de Nord pentru a-şi exercita dreptul la
vot.  Sesizare  Reprezentanţii PRM
au sesizat BEM în legătură cu faptul că,
în trei secţii de votare din sectorul 4,
inscripţiile de pe urnele de vot destinate
sufragiilor pentru Preşedinţie, Senat şi
Camera Deputaţilor au fost prescurtate
din dispoziţia preşedinţilor birourilor
secţiilor de votare. Ca urmare, pe urne
au rămas doar iniţialele celor trei instituţii,
respectiv P, S şi D.  Dispariţie   Biroul
Electoral Judeţean (BEJ) Constanţa a
anunţat, ieri dimineaţă, că un sac în care
se aflau 1.500 de buletine de vot de la
secţia 226 din Gara Mangalia a dispărut
înainte de începerea procesului
electoral.

Asociaţ ia Pro Democraţ ia
semnalează, într-un comunicat, nereguli
în procesul de votare:

“Observatorii Asociaţ iei Pro
Democraţia au fost ameninţaţi de
diverse persoane în cursul zilei de
astăzi, iar ameninţările se amplifică în
acest moment, înainte de închiderea
secţiilor de votare, tocmai când

observatorii trebuie să se pregătească
să asiste la numărarea voturilor.

Aceste cazuri s-au întâmplat mai
ales în judeţul Ilfov în: Moara Vlasiei
(secţiile 137, 138), Pantelimon (secţiile
145, 146), Ştefăneştii de Jos (secţiile
166, 167), Chiajna (secţia 71), Cernica
(secţia 65).”

Printre cei ce au aşteptat cu
nerăbdare tragerea Loto 6/49 au fost
şi membrii Biroului Electoral Judeţean
Alba, cărora se  pare că le-au fost
răsplătite aşteptările. 12 dintre cei 13
membri ai BEJ Alba au jucat o variantă
de 12  numere, din care 5 s-au numărat
printe cele câştigătoare. Locţiitorul
preşedintelui BEJ, judecătoarea Mioara
Nicoară,  a propus la completarea
buletinului de joc numerele 30, 45, 36 şi
...26. Toate cele patru numere au fost
extrase din urnă, însă de pe buletinul
pentru care membrii BEJ Alba au făcut
o colectă de 1,2 milioane lei nu s-a
regăsit numărul 26, fiind preferat unul

propus de un alt participant. În cazul în
care opţiunea locţiitorului preşedintelui
BEJ ar fi fost respectată, cei 12 jucători
ar fi avut pe buletinul de joc toate cele 6
numere extrase din urnă. Dat fiind faptul
că “echipa” BEJ a jucat o variantă
compusă, până în jurul orei 19.30, nu
ştiau dacă s-au încadrat în schema
valabilă pentru categoria a II-a de câştig.
Cert este însă  că pe schema jucată cei
12 se încadrează cu câteva variante la
categoria a III-a, deci se pot considera
câştigători împreună, chiar dacă din
formaţiunile politice pe care le reprezintă
nu pot învinge toţi după  scrutinul
electoral.

Pro Democraþia susþine
cã observatorii sãi
au fost ameninþaþi

Membrii BEJ Alba,
câºtigãtori la... 6/49

BEC:

Prezenþa la vot
la ora 20.00 - 57,13%

DUPÃ PRIMELE SONDAJE DE LA ORA 19,00

Uniunea PSD+PUR ºi Adrian
Nãstase, în avantaj

Insomar
Candidatul Uniunii PSD+PUR la

Preşedinţie, Adrian Năstase, a obţinut
43,7% din voturi în primul tur de scrutin,
în timp ce Traian Băsescu, candidatul
Alianţei PNL-PD, are 34,7%, relevă
exit-poll-ul realizat de Insomar,
comandat de TVR. Urmează C.V. Tudor
- 11,6%, Marko Bela - 4,2%, Gheorghe
Ciuhandu - 1,7%, George Becali-1,6%.

La Senat clasamentul este
următorul: Uniunea PSD+PUR - 40,1%,

Uniunea Naţională PSD+PUR şi candidatul său la Preşedinţie, Adrian Năstase, sunt pe primul loc la
alegerile parlamentare şi prezidenţiale, conform evaluărilor sondajelor de opinie de tip exit-poll, au declarat,
aseară, surse concordante din staffurile institutelor de sondare. Alianţa D.A. PNL-PD şi candidatul acesteia la
funcţia supremă în stat, Traian Băsescu, ocupă locul al doilea, iar pe locul al treilea se situează PRM şi
Corneliu Vadim Tudor.

Alianţa D.A. PNL-PD - 33,8%, PRM -
13,1%, UDMR - 6,1%, PNG - 2,1%,
PNŢCD - 1,7%

La Camera Deputaţilor, clasamentul
este: Uniunea PSD+PUR - 39,9%, Alianţa
D.A. PNL-PD - 33,5%, PRM - 12,8%,
UDMR - 6%, PNG - 2%, PNŢCD - 1,7%.

CURS
Candidatul Uniunii PSD+PUR la

Preşedinţie, Adrian Năstase, a obţinut
41,1 % din voturi, în timp ce Traian

Băsescu, candidatul Alianţei PNL-PD, se
plasează pe locul al doilea, cu 35,2%,
relevă exit-poll-ul CURS, comandat de
Antena 1. CV Tudor a obţinut 12,4%,
Marko Bela - 4,2%, George Becali - 2%,
Gheorghe Ciuhandu - 1,8%.

Potrivit CURS, Uniunea PSD+PUR a
obţinut la Camera Deputaţilor 38,9%,
fiind urmată de Alianţa D.A. PNL-PD cu
35,4 %, PRM - 13,1%, UDMR - 5,5%. 

La Senat, Uniunea PSD+PUR - 39%,
Alianţa PNL-PD - 35,4%, PRM - 13,2%,
UDMR - 5,4%.

Adrian Nãstase declarã cã va fi
un preºedinte român pentru Europa

Co-preşedintele Alianţei D.A.,
Traian Băsescu, a declarat, aseară,
după aflarea rezultatelor de la exit-
poll realizat de CURS, că procentajul
exact se va şti după numărarea
tuturor voturilor, dar şi-a exprimat
speranţa că Alianţa se va apropia şi
mai mult de PSD dacă nu chiar va
câş t iga.  “Este c lar  că ,  după
numărarea voturilor, vom şti cine are
cel mai mare procentaj şi cine va
putea forma a l ian ţele pent ru
obţinerea a 51%. Avem convingerea
că  numă ră toarea votur i lor  va
apropia şi mai mult situaţia, dacă nu

Bãsescu sperã
ca numãrãtoarea voturilor
sã schimbe ierarhia

cumva va da câş t ig de cauză
Alianţei”, a afirmat Băsescu. El a
spus că exit-poll-ul CURS este doar
“o estimare”, care arată o diferenţă
de trei procente situată în marja de
eroare. “Nici un partid nu are 51%,
înseamnă că nici o formaţ iune
politică nu a obţinut dreptul de a
conduce România. Bătălia pentru
România se va da în turul doi la
prezidenţ iale. Articolul 103 din
Constituţie aliniatul 1 menţionează că
acela care va câştiga funcţia de
preşedinte va avea dreptu l
să desemneze premierul în condiţiile

în care nici unul dintre partide nu a
obţinut 51%”, a spus Băsescu.

El a afirmat că lupta va fi foarte
strânsă în continuare şi s-a referit
la faptul că există şi un număr foarte
mare de nereguli. “Aşteptăm ca BEC
să ţină cont de numărul mare de
contestaţii din această zi”, a declarat
Traian Băsescu.

El  a  ţ inut  să  mu ţumească
românilor pentru prezenţa la vot,
precum şi simpatizanţilor Alianţei,
membrilor PNL şi PD şi staffului de
campanie. De asemenea, Băsescu
a mulţumit familiei pentru susţinere.
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La Secþia de votare nr.100
Ieri dimineaţă, la Secţia de votare 

nr. 100, de la Liceul “Gheorghe Asachi” 
din Micro 39, o ştampilă “a făcut 
picioare”! 

Responsabilă de ştampila dispărută 
a fost reprezentanta PRM în secţie, 
Emilia Patron. În jurul orei opt, oră 
până la care nu se prezentase nimeni 
să voteze la “standul” dumneaei, dna 
Patron s‑a trezit cu ştampila lipsă.  
Preşedintele biroului electoral al secţiei 
de votare, Gheorghe Jereghie, ne‑a 
spus că, pentru că la ora respectivă nu 
era aglomeraţie,  bănuia cine ar fi putut 
să plece cu ştampila ‑ un tânăr de vreo 
30 de ani, care şi‑a recuperat buletinul 
înainte de a pleca.

Poliţia a început imediat o anchetă, 
audiind la început pe una dintre mem‑
brele secţiei care stătea lângă dna 
Patron şi patru alegători care au votat 
până la ora opt. Iată cum te duci liniştit 
la vot şi te trezeşti martor!

VIctoR cILIncã

Fârţăneşti, polul 
reclamaţiilor
Ieri seară, din datele strânse de Pro 

Democraţia, rezulta că în judeţ s‑a votat 
în condiţii de normalitate, nu s‑au de‑
pistat fraude, iar abaterile înregistrate 
nu sunt de natură a influenţa rezultatul 
alegerilor.

“Polul” reclamaţiilor adunate de 
asociaţie a fost comuna Fârţăneşti. 
Unul dintre cazurile reclamate a fost 
acela că, “în repetate rânduri”, două mi‑
crobuze au adus oameni la vot. Şoferii 
Vasile Berlea şi Ion Felea au fluturat în 
faţa reprezentantului Pro Democraţia 
nişte hârtii xeroxate, afirmând că ei 
“sunt acreditaţi de PSD” pentru aceste 
transporturi. Asociaţia a reclamat 
poliţiei locale cazul, dar subcomisarul 
care a preluat cazul a plecat liniştit 
cu primarul PSD, am mai aflat de la 
reprezentanţii asociaţiei. 

Pentru... echilibru,  la intrarea 
în secţie, un ţărănist făcea, verbal, 
propagandă. tot la Fârţăneşti au fost 
distribuite, din greşeală, mai multe  
buletine de vot unor alegători. Din 
aceeaşi comună a venit reclamaţia că 
un observator din partea oADo s‑a 
substituit unui reprezentant al PSD 
din  biroul electoral de circumscripţie 
şi, în loc să se mărginească la a observa, 
s‑a pus pe treabă; lucru care ar fi fost 

chiar lăudabil, dacă era vorba despre 
o clacă...

cabinã... ambisex 
La Şcoala nr. 26 din Galaţi (chiar 

secţia nr. 1) un bărbat a intrat în aceeaşi 
cabină cu soţia. nu sunt acuzaţi de pro‑
miscuitate, ci de încălcarea secretului 
de vot; chiar dacă soţii, nu‑i aşa?, nu 
trebuie să aibă secrete...

La Umbrăreşti (Secţia 375) un 
cetăţean a fost lăsat să voteze şi pentru 
soţia sa bolnavă, în loc să solicite şi să se 
aprobe folosirea urnei mobile.

Alte nereguli 

* La Schela, 73 de votanţi au folosit 
83 de voturi * La Braniştea s‑au plasat 
bannere PSD în faţa secţiei de votare* 
La Hanu conachi, o maşină pavoazată 
cu afişe PRM se plasase în faţa secţiei 
de votare * La Stoicani, secţia s‑a de‑
schis cu o oră mai târziu decât trebuia, 
datorită faptului că un membru al 
biroului a întârziat.

nu în ultimul rând, observatorii Pro 
Democraţia au sesizat că Biroul Elec‑
toral Judeţean a ţinut să‑i acrediteze pe 
reprezentanţii mass‑media pentru in‑
trarea în secţiile de votare, deşi aceştia 
ar fi trebuit să aibă intrarea liberă.

VIctoR cILIncã

Numele tinerilor care s‑au mutat în 
acest an în cele 127 de locuinţe ANL 
din Micro 13 B nu se regăseau ieri pe 
listele electorale permanente de la 
secţiile de votare nr. 80, 81 şi 82 de 
la Şcoala Generală Nr. 38. 

În jurul orei 10.30, deja la aceste 
secţii de vot se prezentaseră câte 
trei‑patru tineri locatari ai blocurilor 
ANL, dar care plecaseră fără să 

voteze. Preşedinţii secţiilor de votare 
nu le‑au permis să voteze, deoarece 
tinerii nu figurau pe listele perma‑
nente. Preşedintele Secţiei nr. 82, 
Liviu Şolea, a cerut detalii de la BEC 
Galaţi şi a decis apoi să treacă numele 
tinerilor care locuiesc în blocurile ANL 
pe liste suplimentare. Responsabili‑
tatea pentru lipsa numelor tinerilor de 
pe listele electorale permanente pică 

în sarcina Serviciului de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei Galaţi 
(SEIP). Din partea acestui serviciu, 
am aflat (de la domnul Daniel Tănase, 
care ne‑a răspuns la telefon) că “nu a 
rămas nici o persoană nearondată” şi 
că majoritatea celor care s‑au mutat 
în blocurile ANL are în continuare pe 
buletin adresa veche, acolo unde au 
locuit înainte de a se muta în noile 

apartamente. Şi totuşi, sunt persoane 
care locuiesc la blocurile ANL, care 
şi‑au scos cărţi de identitate cu adresa 
nouă, în urmă cu două‑trei luni, şi care 
nu figurează pe listele electorale. De‑
spre această situaţie nu am putut afla 
explicaţii de la SEIP, informaţia nefiind 
crezută de interlocutorul nostru! Ori‑
cum, dat fiind faptul că precedentul 
a fost creat, măcar la al doilea tur de 
scrutin să îşi aducă aminte autorităţile 
locale că în Micro 13 B au mai apărut 
patru blocuri!

MARIA MãNdIþã   

Ordine şi... coadã
La Secţia 81, din cadrul Şcolii Gen‑

erale nr. 38, cetăţenii stăteau la coadă, 
în faţa secţiei de votare, fiind invitaţi 
numai câte trei‑patru, în funcţie de 
numărul cabinelor de vot. Şi la secţiile 
de votare amenajate în Şcoala nr. 28 
a fost coadă de alegători toată ziua 
de ieri! o altă măsură originală a fost 
luată de preşedinta Secţiei nr. 24, de la 
colegiul “Virgil Madgearu”. Aici, fiecare 
dintre cei şase membri ai secţiei de 
votare a avut în grijă câte o ştampilă şi 
au avut arondaţi locatarii a câte două 
blocuri. Pentru evitarea înghesuielii, 

alegătorii au stat afară, iar respon‑
sabilul de ştampilă îi chema doar pe 
locatarii blocurilor pe care le avea în 
grijă. Astfel au apărut situaţii în care 
locatarii veniţi mai devreme au rămas 
la coadă, în timp ce oamenii veniţi mai 
târziu au fost chemaţi mai repede la vot, 
în funcţie de cât de repede se elibera 
ştampila de vot. Preşedinta secţiei de 
votare, Mihaela Dumitru, ne‑a explicat 
că măsura a fost luată pentru evitarea 
aglomeraţiei şi pentru o urmărire justă 
a numărului de ştampile. 

Miere... electoralã?
Ieri dimineaţă, în piaţă la “Ancora”, 

un vânzător de miere avea alături pe 
taraba destinată în timpul săptămânii 
vânzării presei afişul electoral al unui 
candidat PnG pentru Parlament. Evi‑
dent, cu atâtea borcane de miere, can‑
didatului respectiv nu‑i mai rămânea 
decât să se ocupe de... lapte. Şi, poate, 
de corn...

Cine are papagal...
În Ţiglina I, am trecut pe lângă 

“omul‑cu papagalul”. Într‑o cutie, omul 
avea ‑ cum ne aşteptam ‑ “bilete de 
papagal”, care arată viitorul mai ceva 
decât analiştii politici atunci când 
pasărea cu pene galbene extrage biletul. 
ce‑o ieşi din urnă nu depinde însă de... 
“papagal”, ci de rezultatul votării!

Chiul în secţie!
La Secţia nr. 101, am constatat 

că cei cinci membri ai comisiei erau 
foarte ocupaţi: la intrarea în încăpere 
se formase coadă. Preşedintele biroului 
electoral al secţiei de votare, Anişoara 
Suru, ne‑a explicat că tinereţea celor 
cinci trebuie să suplinească absenţa 
a doi membri: reprezentantul PnG şi 
cel al Forţei Democrate. Dna Suru ne‑a 
declarat că absenţii, care sunt studenţi, 
nu au apărut nici la instructaj. S‑a luat 
legătura cu cei de la FD care au promis 

că vor lua măsuri împotriva celui 
absent, iar la PnG nu a găsit telefonic 
pe nimeni. 

Hranã de partid
La Secţia nr. 96 ‑ Şcoala Gimnazială 

nr. 18, din  cartierul Micro 40, am 
constatat o concurenţă... culinară. Pe 
lângă gustarea oficială şi partidele au 
contribuit cu de‑ale gurii; şi nu este 
vorba de declaraţii. Dar, din câte ni s‑a 
spus, în timp ce PSD a adus pacheţele 
pentru toată lumea, Alianţa D.A. a fost 
darnică doar cu reprezentanţii PnL, PD 
şi cei ai Acţiunii Populare.  

Zvonisticã telefonizatã
ca niciodată, la Biroul Electoral de 

circumscripţie Galaţi a curs cu alarme 
false. Un bărbat care s‑a recomandat a 
fi ziarist a anunţat telefonic dispariţia 
din secţia de votare de la Gară a 1.500 
de buletine de vot, în condiţiile în care, 
în total, la acea secţie se distribuiseră 
doar 1.000 de buletine! “Sunt per‑
soane de rea‑credinţă care încearcă 
să vehiculeze zvonuri false”, a declarat 
preşedintele BEc, Mariana Baban. 

De la rromi
Două partide au sesizat că la Secţia 

219 din Brăhăşeşti procesul electoral ar 
fi fost îngreunat din cauza rromilor. Mai 
mult, s‑a spus că, neştiind cum să pună 
ştampila, ar fi fost însoţiţi în cabine de 
însuşi bulibaşa care le‑a arătat unde 
să voteze. Preşedintele BEc Galaţi, 
Mariana Baban, a luat legătura cu 
preşedintele secţiei respective şi a aflat 
că, într‑adevăr, s‑au prezentat la urne 
rromi care nu ştiau cum se votează, dar 
au fost ajutaţi şi procesul electoral nu 
a fost tulburat. o sesizare identică a 
planat şi asupra Secţiei de votare 219 
din Umbrăreşti.

SMS electoral
Mai mulţi gălăţeni s‑au trezit 

sâmbătă după‑amiază cu nişte mesaje 
propagandistice cel puţin “suspecte”. 
Unul dintre acestea a poposit şi în 
mesageria noastră: “Şi dacă ramuri bat 
în geam/ şi tu votezi cu Bombo/ eu îmi... 
în el de neam/ şi emigrez în congo”. Al 
doilea mesaj suna mult mai optimist: “Şi 
dacă norii grei se duc/ şi iese alianţa/ 
o să mă‑mbăt pe unde‑apuc/ şi nu mai 
plec în Franţa”. numărul de mobil pe 
care au fost trimise mesajele se pare că 
aparţine unui politician gălăţean. 

V. cILIncã, M. MãnDIŢã, 
A. MELIntE      

dispariþie 
la Tecuci
Dispariţia unei ştampile a fost 

semnalată şi la tecuci, la Secţia de 
votare nr.162 (Şcoala Generală nr.10). 
“Imediat ce am fost informaţi ‑ în 
jurul orei  19.00 ‑ în legătură cu acest 
incident, am luat legătura cu con‑
ducerea IPJ Galaţi, pentru efectuarea 
de cercetări suplimentare”, ne‑a de‑
clarat judecătoarea Mariana Baban, 
preşedintele BEc Galaţi.

oVIDIU AMãLInEI

În faţa Şcolii nr. 5, care a adăpostit 
mai multe secţii de votare, era ieri, în 
jurul orei 11,00, lume destul de multă. 
Pe lângă conştiinţa civică, soarele 
strălucitor şi vremea bună i‑au scos pe 
oameni din casă, unii fiind însoţiţi de 
nepoţi sau copii, pe care intenţionau, 
apoi, să‑i ducă la plimbare. Printre ei, 
frumoase, aranjate, îmbrăcate în roşu 
să nu fie deocheate, se aflau şi surorile 
neştianu, probabil cele mai micuţe 
participante la vot (cu ghilimelele de 
rigoare). Bianca şi Denisa, cărora le 
mulţumim pentru disponibilitatea de a 

se lăsa fotografiate (lucru care, am auzit 
noi, nu‑i deloc uşor!), sunt gemene, 
s‑au născut acum un an şi opt luni, în 
zodia Peştilor, şi vin pentru prima dată 
la vot. Ar fi venit şi la alegerile locale, 
dar atunci vremea rea (vă amintiţi 
desigur ploaia ce nu se mai sfârşea) le‑a 
descurajat. Ieri însă, nici un obstacol nu 
le‑a oprit să “voteze” pentru viitor, unul 
pe care părinţii lor şi‑l doresc mai bun. 
ca noi toţi, de altfel.                

text şi foto: 
AncA SPânU tUDoR

Pãcalã la vot

Preşedinţii mai multor secţii de vo‑
tare din opt localităţi din judeţ ‑ corod, 
costache negri, Drăguşeni, Ghidigeni, 
Buciumeni, Munteni, tecuci, Ţepu ‑  au 
plecat cu ştampila de control acasă după 
ce, în prealabil, au sigilat secţiile de vo‑
tare. toată situaţia a fost parcă ruptă din 
poveştile cu Păcală. După cum se ştie, 
după depozitarea buletinelor de vot, a 
ştampilelor şi a celorlalte documente în 
secţia de votare, încăperea este sigilată, 
pe hârtia care lipeşte uşa de perete 
aplicându‑se ştampila de control. Pentru 
a fi siguri că nimeni nu le “violează” secţia 
peste noapte, fără a lăsa urme, preşedinţii 
au găsit de cuviinţă că cel mai bine este să 
pună ştampila jumătate pe hârtie, jumătate 
pe zid. În acest fel, orice atingere adusă 
sigiliului ar fi fost lesne observată. numai 
că, după toată operaţiunea, s‑au trezit cu 
ştampilele ‑ care ar fi trebuit închise în 
secţie ‑ în mână şi, ca să fie sub strajă bună, 
le‑au luat acasă. Acest fapt a fost sesizat de 
Alianţa D.A. încă de sâmbătă seară la Biroul 
Electoral de circumscripţie.  Poliţia a făcut 
imediat investigaţii. Preşedinţii în cauză au 
motivat că au vrut să asigure securitatea 
ştampilelor. “Legea prevede că ştampilele 
se păstrează în condiţii de securitate, iar 
ei au înţeles să le ia acasă. nu a fost vorba 
de rea‑credinţă, ci doar de necunoaşterea 
legii. Din punctul lor de vedere, au consid‑
erat că au procedat corect. toată situaţia 
este consecinţa faptului că preşedinţii, 
în mare majoritate, nu sunt jurişti”, ne‑a 
declarat preşedintele BEc Galaţi, Mariana 
Baban. Duminică dimineaţă, la deschiderea 
secţiilor s‑a constatat că toate documentele 
erau în regulă, motiv pentru care sesizarea 
depusă de ADA a fost respinsă de BEc 
Galaţi. cele petrecute în opt localităţi din 
judeţ au ajuns şi la urechile locţiitorului 
preşedintelui Biroului Electoral central, 
care a apreciat că situaţia nu este gravă. 

AncA MELIntE

Triunghiul... ştampilelor
Ştampilele s‑au cam jucat de‑a v‑aţi 

ascunselea cu preşedinţii secţiilor 
de votare. La Secţia 121 a dispărut o 
ştampilă cu menţiunea “Votat”, dar a 
fost găsită repede, pentru că fusese doar 
rătă cită şi nu apucase să părăsească 
incinta secţiei. Un alegător a încercat 
să‑şi păstreze ca amintire ştampila 
cu care şi‑a exercitat dreptul de vot. 
La Secţia 1 Poliţie a fost semnalată 
dispariţia unei ştampile de la Secţia 
124 din incinta casei de cultură a Sin‑
dicatelor. operativi, poliţiştii l‑au prins 
în scurt timp pe tudose t. care şi‑a 
băgat din greşeală ştampila în buzunar. 
obiectul a fost recuperat şi reintrodus 
în circuitul procesului electoral. o 
altă ştampilă cu menţiunea “Votat” a 
dispărut din Secţia de votare 99 din 
incinta Liceului Metalurgic. La secţia 
cu pricina votarea a fost suspendată 
timp de jumătate de oră, vreme în care 
membrii secţiei au răscolit în căutarea 
ştampilei. nu au găsit‑o. PRM a sesizat 
BEc Galaţi în legătură cu lipsa ştampilei 
din Secţia 99. “BEc Galaţi a admis 
această întâmpinare. Am vorbit la 
telefon cu preşedintele secţiei respec‑
tive de votare care a confirmat faptul 
că nu a găsit încă ştampila. S‑a dispus 
sesizarea organelor de urmărire penală 
pentru efectuarea de cercetări penale”, 
a declarat preşedintele BEc Galaţi, 
Mariana Baban. 

AncA MELIntE

nEREGULI 
SESIzAtE 
LA BEc 
GALAŢI 
Forţatã 

Un incident minor s‑a petrecut 
la Secţia 141 din Galaţi. Sigiliul 
de pe uşa secţiei de votare din 
incinta cantinei Studenţeşti a fost 
forţat sâmbătă. Un tânăr a uitat 
înăuntru un casetofon şi a încer‑
cat să intre pentru a şi‑l recupera. 
nu a observat sigiliul deoarece 
acesta fusese aplicat în interi‑
orul încăperii nu şi în exterior. 
Jandarmii s‑au sesizat imediat, 
au verificat documentele şi s‑a 
constatat că nu lipseşte nimic. 

câte douã
La Secţia de votare nr. 366 de 

la tuluceşti au fost descoperite 
şapte buletine de vot pentru 
Senat care erau capsate între 
ele, două câte două. BEc Galaţi 
a dispus anularea lor. Se speră 
ca în urnă să nu fi fost introduse 
asemenea buletine de vot. Dacă 
au fost introduse, câte unul din 
cele două capsate va fi anulat. 

Afişe uitate 
Vineri, la miezul nopţii s‑a 

pus punct campaniei electorale. 
Afişele însă au rămas acolo unde 
au fost lipite. Aşa se face că în 
Secţia 333 din Vameş, comuna 
Piscu, sălăşluiau nestingherite 
afişele electorale ale candidaţilor 
Uniunii naţionale PSD+PUR. 
Reprezentanţii partidelor şi con‑
ducerea biroului secţiei nu le‑au 
observat, dar posterele nu au 
scăpat vigilenţei Alianţei DA. 
Informat despre această situaţie, 
BEc a dispus îndepărtarea lor. 
PnL‑PD a solicitat şi îndepărtarea 
unui banner PSD+PUR aflat la 
20 de metri de Secţia de votare 
353, dar BEc Galaţi a respins 
contestaţia.

Exclus
Alianţa a sesizat faptul că 

reprezentantul Partidului noua 
Generaţie, Ion Anghel, candidează 
pe listele pentru alegerea camerei 
Deputaţilor şi face parte din 
cadrul biroului Secţiei de votare 
224. Potrivit legii, Anghel este 
incompatibil. S‑a hotărât exclu‑
derea lui din biroul secţiei şi ses‑
izarea organelor de poliţie pentru 
efectuarea de cercetări. 

Primarul ziarist?
Uniunea naţională PSD+PUR 

a reclamat BEc Galaţi faptul că 
Victor chiriloaie, reprezentantul 
postului de radio Impact Brăila, ar 
face propagandă în incinta secţiei 
de votare din oancea purtând 
însemnele Alianţei D.A. BEc a con‑
tactat telefonic secţia de votare, 
dar reclamaţia nu s‑a confirmat, 
aşa că sesizarea PSD+PUR a fost 
respinsă. Precizăm că pe primarul 
democrat al comunei oancea îl 
cheamă Victor chiriloaie. 

Eroare
PRM a sesizat că pre şedintele 

Secţiei de votare 181 ar fi elib‑
erat două buletine de vot, pentru 
Preşedinte, unui alegător, iar 
acestea ar fi fost introduse în 
urnă.  Într‑adevăr, din greşeală i 
s‑au înmânat două buletine, dar 
unul dintre ele a fost anulat şi în 
urnă a fost introdus doar buleti‑
nul valabil. 

Amendã pentru 
absenţã

PRM a reclamat la BEc Galaţi 
faptul că preşedinta Secţiei 167 
din tecuci, Blejan carmen, nu s‑a 
putut prezenta şi nu a anunţat 
acest lucru. Pere miştilor li s‑a 
admis întâm pinarea, lui Blejan 
i s‑a aplicat sancţiunea contra‑
venţio nală de 7 milioane de lei, 
conform Legii 373/2004. I‑a luat 
locul locţiitorul secţiei.  

AncA MELIntE

Potrivit declaraţiilor coordonatoru‑
lui proiectului “Alegeri corecte 2004”, 
din cadrul Asociaţiei Pro Democraţia, 
filiala Galaţi, Fănel Spulber, prefectul 
judeţului Galaţi, Marius necula, a votat 
cu paşaportul diplomatic. observatorii 
asociaţiei Pro Democraţia au raportat 
cazul prefectului judeţului Galaţi la 
capitolul “nereguli”, datorită faptului 
că utilizarea paşaportului se face în 
cazuri deosebite, mai ales că  pe spatele 
actului nu se lipesc obişnuitele timbre, 

de unde pot apărea suspiciuni. 
contactat telefonic,  prefectul 

judeţului Galaţi, Marius Gerard ne‑
cula, a recunoscut că, într‑adevăr, a 
votat cu paşaportul diplomatic, dar 
dintr‑un singur motiv: “când ţi se 
eliberează paşaport diplomatic ţi se 
reţine cartea de identitate. Eu nu mai 
am carte de identitate de aproximativ 
o lună de zile”.

V.c., M.M.

Înghesuialã, 
idei ºi zvonisticã

Bianca şi Denisa 
au “votat” pentru viitor

Locatarii blocurilor ANL, 
nearondaþi în Micro 13 B! 

ªtampile “cu picio- Prefectul Galaţiului a 
votat cu paşaport 
diplomatic

Observatorii Pro  
Democraþia sesizeazã: 

Foto: VASILE 
CABuRGAN

Prezenþã
Până la ora 20, electoratul gălăţean s‑a prezentat la urne în 

proporţie de 58,09 la sută, dintre care 57,37 la sută în mediul urban 
şi 59,17 la sută în rural. 

Liderul PRM Carol Dina şi vreo 
zece membri, printre care câţiva 
candidaţi, aşteptau cu ochii pe TVR1 
estimările. Nu se zăreau cei doi 
principali pretendenţi la deputăţie. 
Chipurile aparent calme ascundeau 
încordare. Dina a notat după dictare 
rezultatele, stând în picioare, deşi 
era un scaun liber chiar lângă el. Nu 
s‑a auzit nici pis. Cineva a schimbat 
canalul, dar Dina a cerut imediat “Daţi 
pe TVR”. TVR s‑a lăsat greu găsit. 
Câteva minute s‑a foit televizorul, ba 
am urmărit şi un fragment cam lung de 
desene animate. În sfârşit l‑au nimerit. 

Dina a început să le dea replici liderilor 
ADA: “Stai liniştit, n‑ai voie chiar aşa”; 
“Bine că v‑a venit mintea la cap”. 
Nici pesediştii n‑au scăpat: “Da’ ce 
au fost pe câmp de s‑au îmbrăcat în 
salopetele alea?” Între timp, senatorul 
luase loc şi se apucase de calcule. 
Iniţial a refuzat o declaraţie, dar după 
ce l‑a auzit pe viceliderul Bolcaş, a 
spus: “Rezultatele pot fi puse sub 
semnul întrebării. Institutele nu au 
probat că sunt supercalificate în 
evaluări. S‑au înregistrat fraude în 
judeţ. În mod sigur guvernarea nu se 
poate face fără PRM.” 

Cu puţin timp înainte de anunţarea 
primelor rezultate ale alegerilor, la 
sediul de campanie al Alianţei D.A. 
(PNL‑PD) atmosfera era destul de 
sobră. “Centrul de greutate” era în 
biroul senatorului Paul Păcuraru, 
acolo unde o parte dintre fruntaşii 
liberali şi democraţi aşteptau “verdic‑
tul”. Din cauza spaţiului insuficient, 
membrii presei au fost invitaţi într‑o 
sală separată, liderilor liberali Victor 
Paul Dobre şi Mircea Răzvan Cristea 
revenindu‑le dificila misiune de a da 
primele declaraţii. “Rezultatele nu pot 
fi apreciate ca o victorie, dar cred că 

acestea reprezintă un progres impor‑
tant pentru forţele de centru‑dreapta 
faţă de alegerile din 2000”, a declarat 
Victor Paul Dobre. În continuare, 
miza cea mare rămâne turul doi al 
alegerilor prezidenţiale. O victorie la 
Cotroceni ar mai lăsa Alianţei D.A. 
o şansă pentru a forma viitorul Gu‑
vern. În timpul acestor declaraţii, pe 
str. Universităţii şi‑a făcut apariţia 
caravana PSD+PUR. Liderii Alianţei, 
dând dovadă de fair‑play, au ieşit în 
balconul sediului PNL şi i‑au salutat 
pe cei ieşiţi victorioşi. Liberalii şi 
democraţii consideră însă că bătălia 
electorală încă nu s‑a încheiat.      

Aseară, sediul PSD Galaţi de la Ro-
marta era plin ochi de social-democraţi 
(dar nici un membru PUR!) veniţi să afle 
care sunt rezultatele parţiale ale sonda-
jului realizat la ieşirea de la urne. Până 
la “nouă trecute fix”, aşteptarea a fost 
suportată cu calm de membrii de partid 
(cu vechime), în timp ce tinerii au găsit 
o modalitate de relaxare, urmărind pe 
imensul ecran prestaţia trupei Vacanţa 
Mare. După urmărirea rezultatelor 
sondajelor difuzate atât la Antena 1 
(CURS), cât şi la TVR (INSOMAR - Metro 
Media), cei din sediu s-au îmbrăţişat şi 
au cântat de bucurie. Consilieri actuali 
- Alexandru Teodorescu, Florin Pâslaru, 
dar şi foşti aleşi - Constanţa Borca Tas-
ciuc şi Ionel Borcea, senatorul Ştefan 

Viorel, dar şi Manon Cristoloveanu sau 
Mitică Budescu se felicitau şi dansau 
de bucurie. Doar primarul Dumitru 
Nicolae era calm, explicând că “am fost 
sigur că vom câştiga. Eu cred că la Galaţi 
rezultatele vor fi cu zece la sută mai 
mari decât cele date pe naţional. Să nu 
uitaţi: învingătorul ia tot”. Discursul lui 
Adrian Năstase a fost aplaudat, în timp 
ce părerile lui Băsescu au fost comen-
tate acid şi ironic. Scandând “Campio-
nii, campionii”, membrii de partid au 
urcat apoi în maşini, cu care au făcut 
turul oraşului, agitând steagurile PSD şi 
oprindu-se pentru un moment în faţa 
sediului PNL...

MARIA MãNDIŢã
Foto: VASILE CABURGAN           

trecătorii care se plimbau aseară 
pe strada Brăilei nu ar fi putut nici 
dacă ar fi vrut să vadă ce se întâmplă 
la sediul PUR, geamurile fiind aburite 
serios. Înăuntru, membri de partid şi 
susţinători, aşezaţi, cuminte, pe cana‑
pele şi fotolii. Rezultatele sondajelor 
parţiale au fost primite cu bucurie 
moderată de membrii PUR şi de liderul 
acestora, Eugen Durbacă. De altfel, 
preşedintele PUR Galaţi i‑a dat primul 
vestea cea bună lui Bogdan ciucă, 

aflat pe poziţia a treia pe lista Uniunii 
PSD+PUR pentru camera Deputaţilor. 
Bogdan ciucă se afla la Vânători, la se‑
diul organizaţiei locale, unde... nu avea 
televizor, deci nu ştia ce se întâmplă. 
“Desigur, mă bucură rezultatul, mai ales 
că mi‑am dorit să intru în Parlament. 
Mă rog lui Dumnezeu să nu mă schimb, 
să rămân la fel şi să nu‑i dezamăgesc 
pe cei care m‑au votat”, ne‑a declarat 
telefonic Bogdan ciucă.

MARIA MãnDIŢã   

Reacþii locale 
dupã primele estimãri
PSd: “Învingãtorul ia tot”

Bãtãlia 
nu s-a încheiat

Bucurie moderatã 
la PuR 

Lupta cu telecomanda 
la PRM

Contestaþii
La BEC Galaţi s‑au înregistrat ieri nu mai puţin de 30 de contestaţii, întâmpinări 

şi sesizări. 

Foto:
OVIdIu 

AMãLINEI
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Câteva zeci de siderurgişt i , 
deocamdată peste 20, au dat în 
judecată Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor pentru că, timp de mai 
mulţi ani, li s‑ar fi oprit ilegal cotizaţia 
de membru de sindicat, în condiţiile 
în care aceştia nu erau membri.  În 
această acţiune sunt implicate per‑
soane din  sindicatul “Solidaritatea”. 
Umblă vorba că înţelegerea dintre 
“Solidaritatea” şi petiţionari ar fi ca, 
după câştigarea proceselor, sumele 
obţinute să fie împărţite procentual 
între petiţionari şi cei care i‑au asistat 
juridic. După ce procesele au început 
să curgă şi reclamanţii au ajuns în 
faţa instanţei, şapte dintre cei 22 şi‑au 
retras plângerea. Cum această întâm‑
plare poate da naştere la nenumărate 
acuze şi interpretări ‑ dăunătoare 
ambelor sindicate,  ne‑am deplasat 
pe platformă să vedem cum de s‑a 
ajuns la acest conflict.

Liderul de la ULP 
spune cã “s‑a 
depãºit limita 
bunului‑simþ” 
Marin Pascu, liderul sindicatului 

ULP, cel mai mare de pe platformă 
cu 4.086 de sindicalişti din 4.386 de 
salariaţi, are următoarea versiune. 
“Nu s‑a întâmplat nicăieri în această 
uzină, în sectoarele mari, nici un 
fel de plângere sau eveniment, 
dar avem un loc de muncă, la Ţevi 
sudate, unde un lider de la “Soli‑
daritatea” a încercat să convingă 
oamenii să ne dea în judecată. 
Ceea ce s‑a întâmplat depăşeşte 
şi regula bunului‑simţ şi pe cea a 
fair‑play‑ului şi chiar cadrul legal. 
În toate cazurile, oamenii care au 
declarat că nu au fost membri de 
sindicat nu au nici o dovadă, pentru 
că nu şi‑au retras cererea de mem‑
bru, mai mult, beneficiind în fiecare 
an de avantajele de a fi sindicalist, 
sub proprie semnătură. Avem cazuri 
când unii dintre sindicalişti s‑au însc‑
ris şi la “Solidaritatea”, dar nu s‑au 
retras de la noi. Legea interzice să 
fii membru în două sindicate. Pe de 
altă parte cred că este profund im‑
oral să amăgeşti oamenii cu tot felul 
de promisiuni imposibil de îndeplinit 
şi să‑i asmuţi împotriva federaţiei, pe 
bază de minciună”. 

“Am fost duºi în 
eroare”  
Iată care sunt cei şase care în faţa 

judecătorului şi‑au retras plângerea. 
De la Uzina ULP: Valerică Onofrei, 
Alexandra Cioroi şi Constantin Cer‑
nat. De la UOR, până acum: Mihai 
Boghiu, Dorin Profir şi Ionel Miron. 
Şi totuşi, ce i‑a determinat pe aceşti 
oameni să facă demersul lor în 
justiţie. Iată ce spune unul dintre ei, 
Valerică Onofrei, sudor la Ţevi su‑
date, cu 15 ani vechime: “Am intrat 
în “Solidaritatea” pentru că ne‑au 
promis că o să fie mai bine. Dar 
nu am ieşit de la FSS, astfel că fig‑
uram în două sindicate. Apoi a venit 
liderul de la “Solidaritatea”, dl Buşilă, 
şi mi‑a băgat sub nas o hârtie, 
spunându‑mi că dacă semnez voi 
primi înapoi banii luaţi de FSS, 60 la 
sută rămânându‑mi mie şi 40 la sută 
ducându‑se la “Solidaritatea”. Sincer 

să fiu, n‑am ştiut ce semnez şi nici 
că va trebui să merg la tribunal. Dar 
când am primit citaţia, mi s‑a spus 
de către acelaşi lider că nu trebuie 
să ne prezentăm noi la tribunal, că 
trebuie să predăm citaţiile şi are cine 
să se ducă, de la “Solidaritatea”. A 
venit un coleg, Alexandru Cioroi, cu 
o astfel de citaţie, la fel de nedumerit 
ca şi mine şi am considerat că e bine 
să ne prezentăm în instanţă. Am re‑
cunoscut că am adeziune la ambele 
sindicate, mi‑am retras plângerea şi 
m‑am retras din “Solidaritatea”. Am 
fost induşi în eroare, pentru că una 
ni s‑a spus şi ni s‑a promis şi alta ni 
s‑a cerut. Eu nu mă judec cu locul 
meu de muncă, aşa de‑aiurea.”

Şi ceilalţi au susţinut acelaşi 
lucru, că nu au ştiut pentru ce au 
semnat hârtiile. Greu de crezut, 
pentru că sunt oameni cu judecată 
şi în toată firea.

Vicelider care cere 
banii înapoi 
Un caz absolut incredibil este cel 

al dlui Costică Buşilă, liderul “Soli‑
daritatea” de la Ţevi sudate. Acesta 
a dat în judecată FSS, cerând înapoi 
suma de 50.000 lei pe lună din anul 
2001. De remarcat că toţi cer 50.000 
de lei din 2001, în condiţiile în care 
cotizaţia s‑a ridicat la 50.000 lei din 
martie 2003 şi în condiţiile în care au 
fost luni când nu s‑a plătit cotizaţia. Dl 
Buşilă susţine că nu a fost niciodată 
membru de sindicat la FSS. Sindicatul 
de aici ne‑a prezentat însă dovada 
faptului că dl Buşilă a fost chiar vice‑
lider pe secţie, a candidat la poziţia 
de lider şi a pierdut, iar în anul 2002, 
atenţie, a făcut parte din delegaţia 
care a participat la conferinţa sindi‑
catului din ULP din 29.03.2002. Ca 
să participe la această conferinţă a 
trebuit să fie nominalizat, dl Costică 
Buşilă fiind întâlnit la poziţia 32, docu‑
mentul de reprezentativitate a fost dus 
la tribunal de către Gheorghe Tiber, 
pe atunci juristul FSS, acum liderul 
“Solidaritatea”. Pe acest document 
s‑au aplicat ştampila sindicatului şi 
a tribunalului, dându‑i dreptul dlui 
Buşilă să fie delegat la conferinţă. 
În plus, Costică Buşilă ar fi primit de 
mai multe ori ajutoare de la sindicat, 
pentru care a semnat. Chiar la mijlocul 
acestei săptămâni, cu toate că se 
află în proces cu FSS‑ul, reclamând 

faptul că nu este membru de sindi‑
cat, liderul “Solidaritatea” a semnat 
pentru “şampania” acordată de FSS 
membrilor săi de Sărbători. În fiecare 
an, FSS acordă o şampanie, o cafea, 
portocale etc. numai membrilor săi 
de sindicat, iar aceştia semnează 
fiecare în parte că a primit cadoul.  
De altfel, se pare că toţi cei care au 
dat în judecată FSS‑ul au primit de‑a 
lungul anilor acest cadou, semnând 
pentru asta.

“Jumãtate din 
membrii FSS sunt 
înregistraþi ilegal”
Nu ţinem partea nimănui, nu 

facem decât să consemnăm faptele. 
Aşa că am dorit să aflăm opinia dlui 
Gheorghe Tiber, preşedintele “Soli‑
daritatea”. Iat‑o: “Eu consider că 
cel puţin jumătate din membrii de 
sindicat de la FSS nu au o adezi‑
une legală la federaţie. Nu există 
cerere şi înregistrare conform legii 
pentru cel puţin jumătate din oame‑
nii combinatului care sunt în FSS. 
Noi am consiliat şi îi vom consilia 
în continuare pe aceşti oameni, 
reprezentându‑i în instanţă pentru 
a‑şi câştiga drepturile. Pe de altă 
parte, toţi cei care au semnat o 
hârtie pe baza căreia s‑a acţionat 
în instanţă au semnat în mod lucid 
şi este treaba lor dacă au spus 
adevărul sau nu. Cât priveşte ca‑
zul Buşilă, eu nu‑mi aduc aminte 
ce‑am făcut acum trei zile, aşa 
că n‑am de unde să‑mi amintesc 
că în 2002 l‑am reprezentat şi pe 
acesta la Tribunal. Dacă a făcut o 
ilegalitate, FSS‑ul să facă plângere 
penală împotriva lui şi împotriva 
tuturor celor care au minţit. Noi 
ne facem treaba exemplar, fără 
să avem o obsesie, cum susţineţi 
dumneavoastră că avem obsesia 
FSS. Ne interesează doar drepturile 
oamenilor”. Din păcate, cazul Buşilă 
se multiplică pe platformă, şi în 
alte părţi ale combinatului, şi mai 
dăm două exemple: Viorel Hăulică 
şi Anton Diaconu, de la UCC, oa‑
meni care au ridicat şampania sub 
semnătură dar, la o adică, nu‑şi mai 
aduc aminte. Ceea ce se întâmplă 
însă acum, în plină negociere a 
contractului colectiv de muncă, lasă 
loc la multe interpretări. Şi la urma 
urmei, dl Tiber are dreptate. Să se 
respecte legea.

Acţiunile SNP 
sunt cotate 
pentru 
decembrie 
la 2.999 lei

Evoluţia cursului leului şi cea 
a parităţii euro/dolar a redus din 
apetitul investitorilor pe pieţele 
derivatelor pe acţiuni cu scadenţele 
decembrie şi martie de la bursa la 
termen din Sibiu.

Cele mai tranzacţionate derivate 
au fost cele pe acţiunile SIF 5. Ele 
au început săptămâna în creştere 
faţă de şedinţa precedentă, la 
preţuri cuprinse între 8.051 ‑ 
8.200 lei. La jumătatea săptămânii 
tranzacţiile au fost realizate la 
8.050 ‑ 8.100 lei, pentru ca vineri 
ele să scadă la 8.000 ‑ 8.080 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 2 au 
început săptămâna cu preţuri de 
6.900 ‑ 6.950 lei, pentru a cădea 
apoi la 6.805 lei, vineri fiind atins 
un minim de 6.773 lei.

Acţiunile SNP au fost cotate la 
începutul săptămânii la 2.939 lei, 
la jumătatea ei urcând la  2.970 
lei, pentru ca apoi să ajungă la un 
maxim de 2.999 lei.

A c ţ i u n i l e  R B R  a u  f o s t 
tranzacţionate pentru decembrie 
la 1.950 ‑ 1.970 lei şi la 2.075 lei 
pentru martie 2005, faţă de 1.900 
lei în şedinţele precedente.

Derivatele pe acţiunile Băncii 
Transilvania au fost tranzacţionate 
la 8.250, iar acţiunile ATB au fost 
tranzacţionate pentru scadenţa 
decembrie la 5.000 lei.

RAdU GeoRGeScU

 ce lucrãri 
se pot face, 
cum se cere 
deducerea, 
de ce 
documente 
e nevoie 
Contribuabilii care au efectuat 

cheltuieli pentru reabilitarea locuinţei 
de domiciliu în vederea reducerii 
pierderilor de căldură şi a îmbunătăţirii 
confortului termic au dreptul la de‑
ducerea din venitul anual global a 
cheltuielilor făcute pentru aceasta. 
Deducerea se acordă, după cum 
ne‑a precizat purtătorul de cuvânt al 
Finanţelor publice gălăţene, George 
I. Marinescu, conform articolului 86 
din Codul fiscal, în limita a 15 mil‑
ioane de lei anual. Conform HG nr. 
1234/17.08.2004, reducerea pierder‑
ilor de căldură se face prin realizarea 
mai multor tipuri de lucrări. 

Izolarea termicã a 
construcþiei 
Îmbunătăţirea izolaţiei termice 

a elementelor de construcţie care 
delimitează de exterior spaţii le 
încălzite se referă la: termoizola‑
rea pereţilor exteriori, a terasei sau 
podului, a planşeului peste subsol, 
transformarea acoperişului tip terasă 
în acoperiş tip şarpantă, dotarea uşilor 
de acces în locuinţe cu tâmplărie 
cu geam termoizolant, înlocuirea 
ferestrelor exterioare şi a uşilor de 
acces la balcon cu tâmplărie cu geam 
termoizolant şi montarea de obloane 
la ferestre.   

Îmbunãtãþirea 
sistemului 
de încãlzire 
Tot  la  categor ia  lucrăr i  de 

îmbunătăţire a confortului termic 

intră şi creşterea eficienţei energetice 
a instalaţiilor interioare de încălzire 
şi producere a apei calde menajere. 
Aici intră şi lucrările făcute în spaţiile 
comune: termoizolarea conductelor 
din subsol, înlocuirea conductelor, 
armăturilor şi robinetelor cu pierderi. 
În acest din urmă caz, deducerea este 
valabilă şi pentru lucrările din locuinţe, 
cărora li se adaugă spălarea chimică 
a caloriferelor, înlocuirea robinetelor 
acestora cu unele cu termostat sau 
înlocuirea caloriferelor, contorizarea 
consumului individual de căldură şi 
apă caldă menajeră, montarea repar‑
titoarelor de costuri pentru energia 
termică.

documentele 
necesare 
Indiferent de lucrare, realizarea se 

poate face, conform legii, atât în regie 
proprie, cât şi în antrepriză. Pentru 
a beneficia de reducere, trebuie de‑
puse, în copie, o dată cu declaraţia de 
venit global, următoarele documente: 
‑ devizul de lucrări, întocmit de per‑

soana fizică sau juridică autorizată, 
respectiv declaraţie pe propria 
răspundere în cazul realizării în regie 
proprie, din care să reiasă materiale 
achiziţionate şi categoriile de lucrări, 
exprimate în unităţi fizice şi valorice 
(ex. un geam termopan, în valoare de 
“X” lei ); ‑ documentele justificative ce 
atestă plata; ‑ documentele justifica‑
tive ale plăţii şi repartizarea acestora 
pe fiecare proprietar în cazul lucrărilor 
pentru spaţiile comune (acoperiş bloc, 
intrare în scara blocului etc.); ‑ actul 
de proprietate; ‑ actul de identitate; ‑ 
actele de stare civilă, după caz.    

Dincolo de informaţiile prezentate 
mai sus, nu putem comenta decât că, 
în cazul lucrărilor din locuinţe, este de 
preferat să faceţi, dacă se poate, în 
fiecare an câte o lucrare în limita celor 
15 milioane care vi se deduc. Sumă 
care, după părerea noastră, e mult 
prea mică, fiind depăşită de realitatea 
preţurilor de pe piaţă la serviciile şi 
materialele necesare pentru aseme‑
nea lucrări.          

Sindicatul 
Solidaritatea, 
la tribunal 

 Ambele acþiuni 
au fost amânate 
pentru 10 
decembrie

În calitatea sa de preşedinte exe
cutiv al Sindicatului “Soli daritatea”, 
Gheorghe Tiber, a relatat ieri, în cadrul 
unei conferinţe organizate adhoc, 
câteva aspecte ale proceselor care 
se află pe rolul Tribunalului Galaţi şi 
în care este implicat acest sindicat. În 
prima cauză  care se referă la faptul 
că mai mulţi membri ai Sindicatului 
“Solidaritatea” cer în instanţă să li se 
returneze banii opriţi drept cotizaţie 
în perioada martie 2002octombrie 
2004 , Gheorghe Tiber a spus că 
din “cele opt procese, am avut iarăşi 
surpriza neplăcută ca încă patru 
membri ai Sindicatului “Solidaritatea” 
să vină şi să renunţe la judecată”. 
Tiber a explicat că, în total, au intrat 
iniţial 28 de procese, din care sau 
retras şase, după care alţi patru. Au 
mai rămas 18 procese, “din care al 
18lea este neclar, fiindcă se pare că 
sa indicat greşit sindicatul din care a 
făcut parte, deci au rămas 17 procese 
pe rol”. Gheorghe Tiber a spus că cei 
care au venit şi au cerut să renunţe 
la judecată “erau timoraţi”. Termenul 
acestui proces a fost amânat pentru 
data de 10 decembrie. “În ISPAT SIDEX 
nu sunt 28 de oameni înscrişi abuziv 
în sindicat, ci mii de oameni”, a mai 
precizat şi doamna Ilinca Diaconu, 
preşedinte coordonator al Sindi
catului “Soli daritatea”. Şi cel deal 
doilea proces, în care Sindicatul “Soli
daritatea” cere administraţiei ISPAT 
SIDEX alocarea fondurilor aferente 
cotizaţiilor membrilor de sindicat, 
a fost amânat pentru aceeaşi dată. 
Motivul a fost explicat de Gheorghe 
Tiber: re prezentanţii combinatului “au 
invocat din nou excepţia lipsei calităţii 
mele de reprezentant al acestui sin
dicat, motivând că în încheierea de 
şedinţă de data trecută nu sa regăsit 
această referire”. “Vrem să anunţăm 
că acest proces doar sa amânat şi 
membrii noştri de sindicat să aibă 
încredere că Sindicatul “Soli daritatea” 
îşi continuă drumul. Ei nu doresc decât 
să prelungească acest proces pentru 
că atacă latura financiară  contul 
nostru nu are nici un leu  şi consider 
că această prelungire nu este decât 
un război psihologic”, a încheiat Ilinca 
Diaconu.

MARIA MãNdIþã    

Scãdere 
de peste 10%
Valoarea schimburilor de la Bursa 

de Valori Bucureşti a mai scăzut în 
săptămâna analizată, cu toate că 
în piaţa deal s‑au înregistrat mai 
multe transferuri. Valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate prin sistemul 
bursier a scăzut cu 11%, către nivelul 
de 647 miliarde lei, media zilnică a val‑
orii tranzacţiilor fiind de 129 miliarde 
lei/şedinţă.

 Blue‑chips‑urile din sectorul fi‑
nanciar‑bancar, precum şi reprezen‑
tantele sectorului petrolier au captat 
atenţia pieţei, la bursă resimţindu‑se 
intrarea unor investitori importanţi.

Piaţa obligaţiunilor a atras în 
continuare sume modice, de cir‑
ca 1,2 miliarde lei, împărţite între 
obligaţiunile BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD07A) şi cele mai noi 
venite obligaţiuni în această piaţă, 
la secţiunea nelistate: Finansbank 
România (FBR07A).

douã noi maxime
Exceptând indicele care cuantifică 

evoluţia SIF‑urilor, care a suferit o 
scădere, pe fondul neîntrunirii AGA, 
ceilalţi doi indici ai pieţei au crescut 
în săptămâna analizată, către noi 
maxime istorice.

Indicele BET a câştigat 3,39%, 
pe fondul aprecierii cotaţiei Petrom, 
încheind săptămâna la maxim istoric. 
Evoluţia pozitivă a bursei a condus la 
depăşirea unui nou vârf de către acest 
indice în şedinţa din 26 noiembrie, 
când s‑a atins valoarea de 3.974,15 
puncte, în creştere cu 83,06% faţă de 
ultima şedinţă din anul 2003.

Indicele BET‑Compozit s‑a apre‑
ciat cu 2,92%, creştere la care a 
contribuit şi evoluţia pozitivă a titlurilor 
Mopan Târgu Mureş. Evoluţia pozitivă 
a bursei a condus la depăşirea unui 
nou vârf de către acest indice în 
şedinţa din 26 noiembrie, când s‑a 
atins valoarea de 2.613,56 puncte, în 
creştere cu aproape 87,59% faţă de 
ultima şedinţă din anul 2003.

Indicele BET‑FI s‑a depreciat uşor 
în săptămâna analizată, pierzând 
0,67%, lichiditatea celor cinci Societăţi 
de Investiţii Financiare fiind redusă, 
pe fondul neîntrunirilor AGEA la nici‑
unul dintre cele cinci SIF‑uri.

Mopan ‑ 
lider detaºat
Din punctul de vedere al evoluţiei 

săptămânale, 37 societăţi s‑au apre‑
ciat, faţă de doar 10 care s‑au de‑
preciat.

În topul creşterilor din săptămâna 
analizată conduce detaşat Mopan 
Tg.Mureş (MPN) cu +53,45%, soci‑
etatea anunţând o posibilă fuziune, 
urmată de acţiunile Vel Pitar (VEL) cu 
+16,28% şi de cele ale Artrom Slatina 
(ART) cu +15%.

Topul scăderilor are pe prima 
poziţie acţiunile Policolor Bucureşti 
(PCL) cu ‑4,68%, urmate de cele ale 
Oltchim Râmnicu Vâlcea (OLT) cu 
‑3,11%, precum şi de cele ale SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF 1) cu ‑3,03%.

Schimburi 
de miliarde
În săptămâna analizată prin sis‑

temul electronic al bursei s‑au înreg‑
istrat tranzacţii speciale cu titlurile 

OIL Terminal, Şantierul Naval Orşova, 
Petrom, SIF 1 Banat‑Crişana, BRD 
şi Turbomecanica, valoarea totală 
a acestor  deal‑uri depăşind 75,21 
miliarde lei, adică 11,62% din totalul 
pieţei.

Cel mai mult s‑au tranzacţionat 
titlurile OIL Terminal (OIL), în şedinţele 
din 23 şi 24 noiembrie transferân‑
du‑se în total 20,53 milioane de 
acţiuni OIL Terminal, pentru care s‑a 
plătit un preţ de 2.400 şi, respectiv, 
2.550 lei/acţiune. Valoarea totală a 
acestor schimburi a depăşit 50,81 
miliarde lei.

Alt titlu care a făcut obiectul a 
două tranzacţii deal a fost Şantierul 
Naval Orşova (SNO), în două şedinţe 
tranzacţionându‑se în total 150.000 
de acţiuni SNO la preţul de 60.000 lei/
titlu. Valoarea totală a acestor schim‑
buri a fost de 9 miliarde lei.

Şi la Petrom (SNP) s‑a realizat un 
deal în vecinatatea maximului istoric, 
1 milion de titluri făcând obiectul unei 
tranzacţii speciale în şedinţa din 24 
noiembrie, când s‑a plătit un preţ de 
2.900 lei/acţiune.

Tot în şedinţa din 24 noiembrie 
s‑au schimbat, printr‑o tranzacţie 
specială, 373.000 de acţiuni SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF 1), la preţul de 
8.050 lei/acţiune, valoarea tranzacţiei 
depăşind 3 miliarde lei.

Şi titlurile BRD‑GSG (BRD) au 
făcut obiectul unui  deal în ultima 
şedinţă a săptămânii, când pentru 
60.000 de acţiuni s‑a plătit maximul 
istoric de 34.000 lei/acţiune, valoarea 
tranzacţiei depăşind 2 miliarde lei. 
Tot în această şedinţă s‑au schim‑
bat 75.000 de titluri Turbomecanica 
Bucureşti la preţul de 100.000 lei/
acţiune.

Bãncile rãmân 
atractive
Sectorul bancar a fost în con‑

tinuare la înălţime în săptămâna 
analizată, prin valoarea ridicată a 
schimburilor, cu toate că la bursă 
au fost prezente doar BRD‑GSG şi 
Banca Transilvania.

Rezultatele financiare foarte 
bune sosite pe primele nouă luni 
la BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD) continuă să atragă investitori 
importanţi. În săptămâna analizată, 
BRD a atins un nou maxim istoric, la 
nivelul de 34.100 lei/acţiune, această 
evoluţie urcând şi indicele BET, în care 
banca are o pondere importantă.

BRD‑Groupe Societe Generale 

a semnat recent un acord de îm‑
prumut de 16 milioane de euro, 
pentru finanţarea investiţiilor în 
infrastructură.

În total, în săptămâna analizată 
s‑au tranzacţionat acţiuni BRD în 
valoare de 78 miliarde lei, banca 
încheind săptămâna cu o creştere 
de 3,34%, către valoarea de 34.000 
lei/acţiune.

Cel mai căutat emitent de la 
cota bursei a fost Banca Transilva‑
nia (TLV), cu o pondere în totalul 
pieţei de 17,07%, tranzacţiile ridicate 
făcându‑se la preţul de 8.000 lei/
acţiune.

cumpãrãtori 
importanþi 
la Petrom
Cumpărătorii importanţi ai titlurilor 

Petrom (SNP) au făcut ca preţul 
acestor titluri să depăşească max‑
imul istoric, pe un volum important. 
Astfel, Petrom a ajuns la 2.920 lei/
acţiune, investitorii strategici sesizând 
potenţialul de creştere sectorială, 
la care se adaugă cel puţin două 
motivaţii recente.

Practicarea în continuare a unor 
preţuri la pompă ridicate, în condiţiile în 
care are loc atât o scădere importantă 
a preţului mondial al petrolului cât şi a 
monedei euro pe plan local (moneda 
în care se calculează acciza la car‑
burant) vor duce inevitabil la creşterea 
marjei profitului companiei.

La bursă s‑au tranzacţionat titluri 
Petrom în valoare totală de 78 mil‑
iarde lei, ponderea în totalul pieţei, de 
12,05%, poziţionând acest emitent pe 
locul al treilea în topul lichidităţii, după 
cele două bănci.

Lipsã de cvorum
Toate Adunările Generale ale 

Socie tăţilor de Investiţii Financiare 
s‑au soldat cu neîntrunirea cvoru‑
mului, problema pragului maxim de 
deţinere rămânând neschimbată. În 
săptămâna analizată, SIF‑urile au 
urcat puţin, însă volumele tranzacţiilor 
au rămas reduse. Atât SIF 2 Moldova, 
SIF 3 Transilvania, cât şi SIF 5 Oltenia 
au raportat faptul că şi‑au exercitat 
dreptul de preempţiune şi au subscris 
sume importante în cadrul majorării 
capitalului social al Bancpost SA.

SIF 5 Oltenia (SIF5) a fost de 
departe cel mai lichid SIF de la cota 
bursei, valoarea schimburilor cu 
acesta repre zentând peste o treime 
din valoarea totală a tranzacţiilor cu 
SIF‑uri. Pe lângă cel mai bun volum 

Buletinul bursier 
al sãptãmânii trecute
coordonate financiare

evoluþia Bursei de Valori

creºteri 
generalizate
În săptămâna analizată, pe piaţa 

Rasdaq s‑a tranzacţionat un număr 
de 27,3 milioane acţiuni, iar valoarea 
totală a tranzacţiilor a fost de 133,8 
miliarde lei.

Rompetrol Bucureşti (VEGA), 
care a fost înregistrată cu un volum 
total raportat de 4,5 milioane acţiuni, 
în creştere cu 27% faţă de cel din 
săptămâna precedentă, s‑a cara‑
cterizat printr‑o volatilitate redusă, 
tranzacţiile realizându‑se în intervalul 
658‑675 lei/acţiune.

Elpreco (ELPS) a închis săptămâna 
în creştere, la 505.000 lei/acţiune, pe 

un volum mare, de 4.154 acţiuni. 
De menţionat că ultimul maxim is‑
toric a fost înregistrat în urmă cu 2 
săptămâni, la nivelul de 520.000 lei/ 
acţiune.

Şi acţiunile Argus Constanţa 
(UARG) au revenit pe creştere, 
după ce în ultimele 2 săptămâni au 
staţionat în jurul nivelului de 36.000 
lei. Cu toate că cererea a fost în 
creştere, nu s‑a raportat un volum 
săptămânal mai mare decât cel an‑
terior, înregistrându‑se astfel 99 mii 
acţiuni tranzacţionate. În şedinţa de 
vineri, ultimul preţ înregistrat a fost 
de 37.300 lei/acţiune.

d.c.PRedeScU

evoluþia pieþei Rasdaq

Izoleazã‑þi termic lo‑
cuinþa ºi cere de‑
ducere la impozit!

Sarabanda proceselor 
sindicale în combinat

În instanþã
Câteva zeci de siderurgişti, deocamdată peste 20, au dat în 

judecată Federaţia Sindicală a Siderurgiştilor pentru că, timp de 
mai mulţi ani, li s‑ar fi oprit ilegal cotizaţia de membru de sindicat, 
în condiţiile în care aceştia nu erau membri.

deduceri
Contribuabilii care au efectuat cheltuieli pentru reabilitarea locuinţei de domiciliu în 

vederea reducerii pierderilor de căldură şi a îmbunătăţirii confortului termic au dreptul 
la deducerea din venitul anual global a cheltuielilor făcute pentru aceasta.

Foto: c. StRoe
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Nereguli 
sesizate 
la BeC 
GalaŢi

Ziarişti sub semnul 
întrebãrii

la Secţia de votare nr. 175, 
amenajată la Şcoala Generală 
Nr. 7 din municipiul Tecuci a 
fost înregistrată prezenţa a doi 
ziarişti, reprezentanţi ai Euro-
media Press. Ei au prezentat 
două acreditări, copii xerox. 
Cei doi sunt ionel Ţocu, direc-
torul Electrica filiala Tecuci, şi 
luciano Tudor, manager al unei 
firme de mobilă, şi au cerut să 
asiste la votare. Preşedinta 
secţiei de votare nu le‑a per-
mis acestora staţionarea. Unul 
dintre membrii secţiei de vo-
tare, anişoara Hotnog, şi un 
observator al secţiei,  Carmen 
axenie, au semnalat acest fapt 
la BEC Galaţi.   

CarmEN SPãTarU

Pe tuşa BEC

la alegerile locale, la am-
bele tururi de scrutin ziariştii 
au stat în sediile celor două 
birouri electorale, munici-
pal şi judeţean, şi prezenţa 
lor nu a încurcat pe nimeni. 
ieri însă, venit val‑vârtej la 
BEC Galaţi, liderul PD, mir-
cea Toader, i‑a apostrofat pe 
reprezentanţii unui post local 
de televiziune acuzându‑i că 
“fac presiuni” asupra BEC şi că 
niciunde nu s‑a mai pomenit 
ca un post tv să stea în biroul 
electoral. receptivă, echipa tv 
şi‑a adus carul tv şi s‑a mutat 
afară, în aer liber şi frig. la 
scurtă vreme, ziariştii au fost 
convocaţi la o şedinţă a BEC, li 
s‑au verificat acreditările şi au 
fost înştiinţaţi că pentru ei va fi 
amenajată o sală de conferinţă 
în clădirea alăturată. li s‑a pus 
în vedere că nu mai pot rămâne 
în sediul BEC pentru că membrii 
biroului se împiedică de ei. la 
două ore, preşedinta BEC a 
venit şi a comunicat sesizările 
primite. Fireşte, conferinţele 
de presă nu se compară cu 
recepţionarea informaţiilor 
“la cald”. 

AncA Melinte 

având în vedere că, la alegerile 
locale, pacienţii internaţi în spitale 
şi‑au putut exprima opţiunea 
de vot doar în urnele mobile, 
fapt care a îngreunat extrem de 
mult procesul de votare, pentru 
ieri, în aproape toate spitalele 
judeţului s‑au organizat centre de 
votare. Situaţia votării în spitalele 
gălăţene, până la ora 12,00, se 
prezenta după cum urmează: la 
Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. ap-
ostol andrei”, din 933 de pacienţi 
cu drept de vot îşi prezentaseră 
opţiunile electorale 240; la Spitalul 
de Psihiatrie “Elisabeta Doamna”, 
din 139 de pacienţi votaseră 37; la 
Spitalul de Pneumoftiziologie 99 
de pacienţi dintre cei 161 internaţi 
trecuseră pe la urna de vot până 
la ora prânzului, iar la Spitalul de 
Boli infecţioase din 91 internaţi 

ieri a fost o zi ca oricare alta pentru 
boschetarii care trăiesc pe stradă. Nu 
s‑au trezit mai dimineaţă ca‑n alte du-
minici ca să meargă la vot. N‑au stat la 
coadă la secţiile de votare. au privit însă 
la gălăţenii care aveau acest drept şi au 
sperat, ca în fiecare zi, că poate le va fi 
şi lor mai bine. 

andy andrei e o figură cunoscută în 
piaţa din Ţiglina i. N‑are casă, n‑are nici 
un loc de muncă, nu are familie. ieri ar fi 
vrut să aibă măcar dreptul să voteze. Nu 
şi‑a permis însă acest “lux”.

‑ Astăzi e zi de vot. Ştiai?
‑ Da. Toată lumea, prin piaţă, numai 

despre asta vorbeşte. Se ceartă unii de 
la politică, de mă doare capul. De parcă 
i‑ar folosi cuiva. Eu am scăpat de toate 
grijile...

‑ N‑ai griji?!
‑ Cu votatul, mă refer. N‑am buletin de 

vreo zece ani. Nici nu ştiu prea bine cum 

se votează, că pe vremea lui Ceauşescu, 
când aveam şi eu casă, nu se vota (!?). 
am vrut să‑mi scot buletin, am fost şi la 
Poliţie, dar nu‑mi pot da, pentru că n‑am 
domiciliu. Nu pot să trec pe buletin strada 
Boscheţi, pe unde dorm eu. 

‑ Tu n‑ai buletin şi ai vrea să votezi. 
Alţii pot vota, dar nu o fac. Cu cine ai 
fi votat?

‑ m‑am gândit mai multe nopţi 
săptămâna asta (n.r. trecută) să iau bu-
letinul de la unul care seamănă cu mine. 
Dar cică nu se poate, că ăia sunt toţi cu 
ochii pe tine. Şi mie mi‑e frică de Poliţie. 
l‑aş fi votat pe Vadim, ăsta are sânge‑n 
el, dom’le!

‑ Cum adică?
‑ adică i‑ar împuşca pe toţi cei care 

fură, care dau în cap, care nu munc-
esc...

‑ Păi, tu nu munceşti...
‑ Pentru că n‑am casă, n‑am buletin, 

sunt nespălat, am haine jegoase, mai şi 
beau de supărare. Nu se uită nimeni la 
tine dacă eşti boschetar. Dacă ai nimic, 

următorul pas este să ai şi mai mult... 
nimic. 

‑ Cum crezi că ar trebui să fie vii-
torul preşedinte? Ce ar trebui să facă 
pentru ca să nu mai fie atâţia oameni 
ai străzii?

‑ Să le dea şi boschetarilor o şansă. Să 
le dea o cămăruţă, unde să se poată spăla 
şi să aibă un acoperiş. aşa ai găsi mai uşor 
de muncă. Ăia care îşi bat joc să ajungă 
exact acolo unde le e locul. Dar să te mai 
şi ajute cineva. 

‑ Dar dacă toţi românii ar aştepta ca 
preşedintele să‑i ajute?...

‑ lasă că‑i ajută oricum pe mulţi, că 
fiecare mai are o rudă, un prieten. Dar 
pe mine cine să mă ajute? Că toţi sunt 
boschetari, ca mine. Oricum, în ţara asta 
sunt mulţi boschetari. Dacă s‑ar face 
o dată alegeri numai pentru noi, să ne 
dea şi nouă dreptul, chiar dacă n‑avem 
buletin, atunci ne‑am duce toţi la vot şi 
l‑am alege pe Vadim!

CoriNA ZegreA‑griNberg
Foto: VAsile CAburgAN

Tecuci: În afară de Secţia nr. 167, unde 
s‑au înregistrat probleme cu preşedinta 
secţiei, în municipiul Tecuci nu s‑au 
înregistrat evenimente. la ora 16.00, 
prezenţa la urne a tecucenilor era de 25 
la sută. Există 37.384 de cetăţeni cu drept 
de vot. Munteni: Fără să aibă acreditare, 
reprezentanţii Partidei rromilor Social 
Democrată din românia au încercat să 
rămână în secţiile de votare din munteni, 
însă nu au fost lăsaţi de preşedinţi. De 
asemenea, s‑au înregistrat cazuri în care 
mai mulţi rromi, fără drept de vot, au 
încercat să intre în secţii pentru a vota. 
 la urne s‑a prezentat şi Costin lică, de 

70 de ani. Cu probleme vizibile de depla-
sare, bătrânul s‑a încăpăţânat să meargă 
la secţia de votare şi să nu voteze acasă, 
prin intermediul urnei mobile. ministrul 
Comunicaţiilor şi Tehnologia informaţiei, 
adriana Ţicău, a vizitat cinci secţii de vo-
tare. Ţepu: Fosta primăriţă care a condus 
destinele comunei Ţepu până în 1989, 
maria Boroşnico, şi‑a făcut apariţia la 
secţia de votare, stârnind rumoare prin-
tre săteni. După ’89, maria Boroşnico a 
fost ţinta răzbunării sătenilor, motiv care 
a determinat‑o pe femeie să nu mai iasă 
din casă. În cei 15 ani, maria nu a ieşit din 
curte decât de vreo zece ori. ieri, fosta 

primăriţă şi‑a făcut apariţia, mergând la 
vot. Cudalbi: localnicii din comună au 
sesizat cum ieri, mai multe autovehicule 
fără însemne speciale, dar cu numere 
de Bucureşti, au oprit în apropierea 
cârciumii din sat. Oamenii s‑au dat jos 
din maşină şi au distribuit localnicilor 
pachete cu alimente şi băuturi alcoolice. 
Nicoreşti: În una din secţiile de votare a 
fost depistat un cetăţean care împărţea 
fluturaşi electorali cu însemnele PSD. 
Bărbatul a fost reţinut de poliţie şi se află 
în cercetări. 

CArMeN sPãTAru

votaseră deja 69. În acelaşi timp, 
la maternitatea “Buna Vestire” au 
votat 34 de paciente din 46 şi la 
Spitalul municipal “anton Cincu” 
din Tecuci ‑ 54 de pacienţi din 95. 
Chiar şi la spitalul din Târgu Bujor 
s‑a înfiinţat un centru de votare, cu 
toate că iniţial se alesese varianta 
urnei mobile. Până la prânz, la Târgu 
Bujor votaseră 28 de pacienţi din cei 
33 internaţi. Urnele mobile urmau 
să sosească în cursul după‑amiezii 
pentru cei 30 de pacienţi de la spi-
talul din iveşti şi pentru cele 34 de 
mămici cu drept de vot internate 
împreună cu copiii lor la Spitalul 
Clinic de Pediatrie “Sf. ioan”, precum 
şi pentru bolnavii imobilizaţi la pat 
de la Spitalul de Urgenţă.

Text şi foto:
ViOrEl mârZa

Chiar dacă erau din Satu‑Mare, 
Harghita sau Iaşi, drumurile cetăţenilor 
care au tranzitat, ieri,  Gara Galaţi au 
dus şi la... Secţia de votare nr.158. 
“Au fost alegători aproape din toate 
judeţele ţării. Se pare că printre 
ei s‑au numărat inclusiv meşterii 
populari participanţi la Serbările 
Galaţiului”, ne‑a declarat dna Laura 
Marin, preşedintele Secţiei nr.158. 
Până în jurul orei 15.00, pe la urne 
trecuseră 180 de alegători, procesul 
electoral decurgând fără incidente 

deosebite, asta dacă excludem 
zvonul ‑ neconfirmat ulterior ‑ cum 
că ar fi dispărut nişte buletine de vot. 
Unele controverse au fost ridicate de 
statutul de “persoană aflată în tranzit”, 
legea electorală nefiind suficient de 
explicită. Astfel, deşi au fost gălăţeni 
care ar fi preferat să voteze la gară, 
aceştia au fost îndrumaţi către secţiile 
de votare de care aparţineau.

“Acţiunea Populară a sesizat 
Biroului Electoral de Circumscripţie 
faptul că la Secţia 158 din incinta 

gării s‑au interpretat greşit dispoziţiile 
privind votarea pe listele speciale, 
în sensul că cetăţenii cu drept de 
vot de pe raza municipiului Galaţi 
votau aici, cu toate că este o secţie 
de votare specială. S‑a luat legătura 
cu preşedinta secţiei, s‑au confirmat 
aceste aspecte şi i s‑a atras atenţia 
să respecte dispoziţiile legale. Doar 
cei aflaţi în tranzit au voie să voteze 
acolo”, ne‑a declarat preşedintele 
BEC Galaţi, Mariana Baban. 

 

“am votat, cã 
d‑aia m‑am tras 
la costum”
la Şendreni e aglomerat pe toate 

uliţele din sat. la biserică e închis, că e 
duminica în care preotul mergea la mov-
ileni, localitatea învecinată. la şcoală, 
unde e secţia de votare, lumea nu se 
înghesuie. Toate cârciumile din comună 
sunt pline ochi. 

E ora 10,00, oră potrivită pentru o 
bere. alexandru ion stă ţanţoş la o masă. 
E îmbrăcat la costum, cravată: “Da, am 
votat, că d‑aia m‑am tras la costum. Eu 
am votat, am dreptul să beau, ei (arată 
spre tinerii care îl înconjoară), ei nu au 
dreptul, că n‑au votat. am votat pentru 
fetele mele care sunt plecate în italia, la 
roma, să le fie lor bine, că am fost şi eu  
în italia şi tare e bine acolo”.

Câţiva tineri beau bere la aceeaşi 
masă cu alexandru ion: “N‑am votat că nu 
avem încredere în nimeni. Năstase ne‑a 
lămurit. Nu votăm că nu are rost. mai 
bine bem o bere la cârciumă”.

“Ba să votaţi, altfel să plecaţi de aici, 
că nu vă mai dau nici o bere”, îi ceartă 
Geliola marcu, cea care se ocupă de bar. 
“Dacă nu votaţi să nu vă mai aud că vă mai 
plângeţi toată ziua, că aia nu e bună, că 

ailaltă e nu‑ştiu‑cum. Vă duceţi să votaţi 
dacă mai vreţi bere”. Femeia în vârstă de 
30 de ani se întoarce spre noi: “Numele 
meu e italian: Geliola. am eu grijă de ăştia 
să voteze până la urmă!”.

“Întâi beau, dupã aia  
votez”
la Şendreni, agitaţie mare  în câr-

ciumi. “la 6,00 dimineaţa a venit primul 
client. a băut o bere şi s‑a dus la vot”, 
spune fata care are grijă de bar. 

Un bărbat stă singur la o masă, preo-
cupat: “mă cheamă Năstase Obreja şi 
am 56 de ani. Nu, eu nu am votat. am 
venit să beau o bere, apoi mă duc acasă 
şi mănânc, apoi dorm, după care aşa 
odihnit  mai vin o dată pe la bar, mai 
beau o bere, iar spre după‑amiază mă 
duc să votez”.

la 74 de ani, mircea Coman zice că “e 
o plăcere să votezi, nu e ca altădată, când 

te împingeau în cabină”. Omul zice că a 
fost de dimineaţă la votare  şi a votat “cu 
ăia cu care am fost şi eu sfătuit de alţii 
mai deştepţi”.

“i‑a convins pe mai mulţi să se ducă la 
votare”, spune Vasile mărgărint. “Ne‑am 
întâlnit aici la cârciumă, el votase deja. 
Uite că ne‑am întâlnit iar acum, mai bem 
o bere, o cafea...”.

atmosfera în cârciumile de la ţară era 
ieri animată. Oamenii s‑au dus cu noap-
tea în cap la bufet, unii pentru a‑şi oferi 
o bere ca premiu pentru că au votat, alţii 
pentru a‑şi face curaj cu o bere‑două‑trei  
să intre în cabina de votare.

aliNa COmŞa
Foto: SOriN PaNã

Neculiţa Rogoz, de 75 de ani, 
din Şendreni, a fost la vot încă de 
dimineaţă: “Să le fie bine copiilor, de 
aceea am votat. Şi  ca să se schimbe 
ceva în ţara asta”. “Eu am 70 de ani, 
spune Ruxandra Pardos, am fost 
împreună la vot, că vrem schimbare 
în bine”.  Femeile spun că nici nu 
s‑au gândit să nu se ducă să voteze: 
“Tinerii ăştia nu prea se duc la votare, 
dar noi, bătrânii, am fost primii”.

A.C.D.
Foto: S. PANã

Lopata  
electoralã

Un bărbat a ajuns  pe patul 
de spital, cu un ochi tumefiat, 
după ce a fost “prelucrat” 
‑ din câte susţine el ‑ cu o 
lopată de către doi indivizi 
care nu‑i împărtăşeau opţi‑
unile electorale.

Octavian Costin, în vârstă 
de 50 de ani, din Piatra Neamţ, 
pretinde că, aflân du‑se la 
părinţii săi, la Corod, şi‑a mani-
festat prin comună simpatia 
sa pentru un anumit partid şi 
sâmbătă seara s‑a pomenit cu 
doi indivizi, fanii altui partid, 
care au intrat peste el în curte 
şi l‑au luat la bătaie cu o lopată. 
Bărbatul susţine că după ce l‑au 
bătut bine, agresorii au plecat 
să‑l “aranjeze” şi pe alt vecin, 
care avea aceleaşi convi ngeri 
politice ca şi el, dar acela a 
reuşit să scape cu fuga. Sesizaţi 
asupra cazului, poliţiştii i‑au 
identificat pe bătăuşii care 
urmează să dea socoteală în 
faţa legii pentru violare de 
domiciliu şi pentru lovire, în 
funcţie de numărul de zile de 
îngrijiri medicale pe care le va 
necesita victima.

Text şi foto: 
VioreL Mârza

Conducerea Penitenciarului Galaţi a 
fost pregătită pentru a asigura alegătorilor 
aflaţi în spatele gratiilor toate condiţiile 
pentru a‑şi exprima opţiunile electorale. 
După cum ne‑a declarat comandantul 
Penitenciarului, dl Negoiţă Stănciuc, 
din cei 1.440 de deţinuţi doar 236 au 
avut drept de vot, respectiv, cei aflaţi 
în stare de arest preventiv sau care nu 
au pronunţată o sentinţă definitivă. 
“Dintre deţinuţii cu drept de vot, 19 au 
declarat că nu doresc să‑şi exercite acest 
drept. În sfârşit, e opţiunea lor, iar noi 

o respectăm...”, a precizat dl Stănciuc. 
“asistenţa tehnică” în ceea ce priveşte 
procedura de votare a fost asigurată de 
o comisie de la Secţia 140, aceasta având 
misiunea de a asigura urna, buletinele 
şi ştampilele necesare. Cabinele au fost 
instalate într‑o sală de clasă a peniten-
ciarului, iar începând cu ora 8.20, rând 
pe rând, deţinuţii au fost scoşi din celule 
pentru a gusta momentul de... libertate 
civică. 

Cum în penitenciare desfăşurarea de 
acţiuni cu caracter electoral este interzisă 

prin lege, deţinuţii au putut afla  care 
este oferta din ziare şi de la televiziune. 
Doctrinele politice nu prea au cum să 
influenţeze condiţiile de detenţie, însă 
cei cu stagii mai vechi speră că noii aleşi 
ai neamului vor da “un decret”, aşa cum 
era moda în timpul Epocii de aur. Dar 
cum după 1990 nu s‑a mai practicat acest 
sistem, speranţele într‑o graţiere sunt 
destul de firave. 

oViDiu AMãliNei

Cercul militar a fost, cu ocazia 
alegerilor, locul unei veritabile desfăşurări 
de forţe. Soldaţi din toate armele ‑ 
marină, pompieri, jandarmerie, artilerie 
etc. ‑ au luat “cu asalt” urnele de la 
Secţia de votare nr.157 în dorinţa de a‑şi 
exprima opţiunile electorale. Organiza-
rea alegerilor la Cercul militar a devenit 
deja... tradiţie ostăşească pentru unităţile 
gălăţene. “aici sunt aşteptaţi la vot aprox-
imativ 300 de militari ‑ soldaţi în termen şi 
cadre aflate în exerciţiul funcţiunii. Pentru 
noi, în calitate de organizatori, cred că 
este un avantaj faptul că avem de‑a face 
cu un segment de electorat atât de disci-
plinat”, ne‑a declarat dna mariana Jucan, 
preşedintele Secţiei 157. Primii pe “bari-
cadele democraţiei” au fost marinarii şi 
jandarmii, aceştia prezentându‑se la vot 
imediat ce s‑a deschis secţia de votare. 

Unii dintre soldaţii în termen vor avea 
ca amintire din “cătănie” şi exercitarea, 
pentru prima dată în viaţă, a dreptului de 
a vota. “Cred că e un moment important, 
ne‑a declarat artileristul Valentin Spătaru, 
în vârstă de 19 ani, din Bereşti. Campa-
nia am urmărit‑o «printre picături», dar 

poate că, în final, ziua aceasta ne va aduce 
ceva mai mult bine.” Jandarmul Doru 
Tălpău, tot de 19 ani, este şi el la primul 
vot. În cursul nopţii de sâmbătă spre 
duminică a fost în misiune, alături de co-
legii săi contribuind la asigurarea liniştii şi 
ordinii publice în perioada preelectorală. 
În ceea ce priveşte votul, el declară că 
“nu are nici un fel de emoţii”, dar pentru 
că este totuşi un moment important, s‑a 

mai sfătuit cu familia şi cu colegii pentru 
a‑şi clarifica opţiunile. 

După ora 17,00 s‑a constatat că bulet-
inele de vot se epuizaseră şi 50 de votanţi 
nu aveau ce ştampila. Situaţia s‑a rezolvat 
cu buletine aduse de la Spitalul TBC.

Text şi foto: 
OViDiU amãliNEi

bărbatul  d in  imagine stătea ier i 
dimineaţă la intersecţia de la ieşirea 
din  galaţ i .  stătea omul  pe un căruţ 
d in  fier  ch iar  la  semafor .  se  făcea 
r o ş u ,  s e  u i t a :  n u ,  n u  c u  ă ş t i a .  s e 
făcea verde:  aaa,  în  nic i  un caz,  cu 
ăştia nic i  atât .  se  făcea galben:  o  fi 
bine,  o  fi  rău?  

omul  a  stat  mult  pe căruţul  său. 
s e  u i t a  l a  i n t e r s e c ţ i e :  s ‑ o  i a u  l a 
dreapta? s‑o iau la  stânga? se uita 
iar  la  semafor. . .  grea deciz ie!

AliNA CoMŞA
Foto: Sorin PAnã

 ALEGERI 2004  ALEGERI 2004  ALEGERI 2004  ALEGERI 2004  ALEGERI 2004  ALEGERI 2004 
La cârciumã

Ziua de votare la cârciuma din 
comună: o zi frumoasă, aglomerată. 
bărbaţii satului s‑au trezit cu noaptea 
în cap şi s‑au prezentat la bar să se 
hotărască în faţa unei beri: să fie blondă 
ca băsescu? să  fie brună ca Năstase?

LA CERCuL MILItAR

Prea puþine buletine

LA PENItENCIAR

Deþinuþii au votat cu gândul la “decret”

Dreptul boschetarilor
 Vadim a pierdut 
un vot

RAID PRIN juDEþ

De toate pentru toţi

“Sã se schimbe ceva”

Alegeri... din mers

Votarea în spitale

Oare 
cu cine 
sã votez?

Vasile Mãrgãrint ºi Mircea Coman

Votând la bar

Geliola Marcu

Vot... în garã
Chiar dacă erau din Satu‑Mare, Harghita sau Iaşi, drumurile 

cetăţenilor care au tranzitat, ieri,  Gara Galaţi au dus şi la... Secţia 
de votare nr.158.

Condiþii
Conducerea Penitenciarului Galaţi a fost pregătită pentru a asigura alegătorilor 

aflaţi în spatele gratiilor toate condiţiile pentru a‑şi exprima opţiunile electorale.
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CE ÞIE NU-ÞI
PLACE...
Recidivist tras
pe sfoarã
de niºte
amatori

Un gălăţean în vârstă de 57 de
ani a căzut în plasa unor infractori
care l-au ademenit la un pahar de
vin după care i-au furat din casă 90
de milioane de lei. Mircea A. pare cu
atât mai naiv cu cât este recidivist şi
cunoaşte “jocurile de culise” ale
infractorilor. Cei patru bărbaţi l-au
vizitat pe păgubit acasă şi l-au cinstit
cu băuturi alcoolice după ce
primiseră pontul că omul deţine o
sumă mare de bani în casă. Infractorii
au profitat de neatenţia bărbatului şi
au sustras din şifonierul acestuia 90
de milioane de lei. Poliţiştii de la Secţia
2 i-au identificat pe autorii furtului.
Aceştia i-au returnat “prietenului” lor
doar 36.500.000 de lei. Restul banilor
l-au cheltuit pe... mărunţişuri.
Cercetările continuă cu autorii în
stare de libertate.

C.Z.G.

Ingrediente (pentru patru
persoane): 2 salate verzi, 2
gogoşari acri sau proaspeţi, o
conservă de ciuperci (400 g), 2
linguri suc de rosii, mujdei de
usturoi făcut din 5-6 căţei, sare, 2
linguriţe de oţet, 6 linguri de
untdelemn fin

Mod de preparare: Într-un castron

Atentatul
 Maraton de lectură. O nouă traducere a Bibliei în limba olandeză a

devenit best-seller la doar o săptămână de la lansare. La mai puţin de o
săptămână de la lansare, au fost vândute aproximativ 180.000 de exemplare
din cele 200.000 tipărite. Succesul cărţii se justifică şi prin faptul că regina
Beatrix a Olandei a primit primul exemplar în cadrul unei ceremonii solemne,
iar sute de personalităţi au participat la un maraton de lectură de o sută de
ore într-o librărie.

 Maşina-pantof. Filipinezii din capitala ţării, Manila, au rămas cu gurile
căscate zilele trecute, când au observat pe stradă un vehicul în formă de
pantof de damă. Ingenioasa idee i-a venit patronului unui magazin de
încălţăminte, care a dorit să-şi facă astfel reclamă.

 Haplea la prăjituri. Un locuitor din Singapore (în vârstă de 50 de ani)
a depăşit recent un record deţinut până atunci de un britanic, înghiţind trei
prăjituri în mai puţin de 15 secunde, informează presa din Marea Britanie.
Ajutat de câteva picături de apă, “ca să se ducă mai repede mâncarea”,
Jeffery Koh a reuşit să înghită trei prăjituri în 14 secunde şi 45 de sutimi,
depăşind astfel precedentul record, al britanicului Ambrose Mendy, stabilit în
anul 2002.

 Striptease la volan. O femeie care conducea sub influenţa băuturilor
alcoolice a fost trasă pe dreapta de poliţia estoniană şi a încercat să scape
de amendă oferindu-le poliţiştilor un spectacol de striptease, care a fost
înregistrat de o cameră de supraveghere a poliţiei. Conform purtătorului de
cuvânt al poliţiei, femeia a suflat în fiolă, care bineînţeles s-a înverzit, apoi
şi-a dezgolit sânii în faţa celor doi poliţişti care au rămas cu gura căscată
urmărind spectacolul de striptease oferit. Şi totuşi... Femeia a fost acuzată
de conducere în stare de ebrietate.

 Durere mare.  Acum trei ani, viaţa micuţului Adrian Esper s-a schimbat
pentru totdeauna. El a fost grav rănit într-un atentat care a avut loc într-o
peninsulă din Tunisia, faţa lui fiind practic distrusă în explozia unei bombe.
După zeci de operaţii, copilul este acum nevoit să poarte o mască de silicon,
care îi protejează faţa încă nevindecată.

Începând de sâmbătă, Serviciul de
Ambulanţă al judeţului Galaţi se poate
lăuda cu faptul că este primul serviciu
de ambulanţă din ţară care beneficiază
de un snow-mobil, ce va putea fi folosit,
evident,  pe timp de iarnă, la cazurile la
care nu pot ajunge ambulanţele sau
maşinile pompierilor. Referindu-se la
noua achiziţie, directorul Serviciului de
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, ne-a
declarat: “În premieră pe ţară, în urma
evenimentelor din anii trecuţi, când am
avut victime decedate sau cu degerături
severe, s-a luat hotărârea să ne dotăm
cu o unitate specială pentru intervenţii
la victimele înzăpezite. Aceasta constă
dintr-o ambulanţă de tip “C” şi un
snow-mobil cu targă de transport, care
va interveni de la locul la care se poate
ajunge cu maşina până la locul în care

victima este blocată şi va prelua victima,
imobilizând-o, încă lzind-o ş i
acordându-i primul ajutor, după care o
va transporta la ambulanţă pentru
acordarea ajutorului calificat, urmând
să fie transportată la spital.”  O dată cu
snow-mobilul, S.J.A. a intrat şi în
posesia a trei ambulanţe noi, de tip
Dacia Break. Potrivit directorului S.J.A.,
achiziţia noilor utilaje a fost posibilă
datorită sprijinului acordat de ministrul
secretar de stat Aurel Nechita şi a bunei
colaborări cu Consiliul Judeţului şi
Primăria, precum şi cu celelalte instituţii
implicate direct în asigurarea urgenţelor:
Grupul de Pompieri, Inspectoratul de
Poliţie şi Inspectoratul de Protecţie Civilă.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Nu mai puţin de şase persoane au
fost internate în noaptea de sâmbătă
spre duminică la Neurochirurgie, după
ce au ajuns la Spitalul de Urgenţă în
urma bătăilor încasate la discotecă:
cinci de la Şiviţa şi una de la Bereşti.

George Ghenia, în vârstă de 24
de ani, spune că la Şiviţa totul a pornit
din cauza lui. Aflându-se în discoteca
din comună împreună cu mai mulţi
prieteni, a observat că nişte
necunoscuţi s-au luat de unul din amicii
săi. A sărit să-i ia apărarea şi s-a iscat
un scandal de pomină, în urma căruia
George s-a ales cu o sticlă de bere în

cap, iar companionii săi - cu ochii
învineţiţi de pumni. Pe lângă George au
mai ajuns la spital atât doi dintre prietenii
săi - Ionuţ N. (18 ani) şi Iordan G. (22
ani) - cât şi alţi doi cetăţeni care susţin
că au încasat bătaie nevinovaţi, intrând
în discotecă doar ca să bea o bere:
Aurel N. (26 ani) şi Nicolae O. (27 ani).

Tot la Neurochirurgie a ajuns şi
Aurel Berechet, în vârstă de 26 de
ani, din Bereşti, care susţine că,
aflându-se cu soţia la discotecă, s-a
pomenit lovit degeaba cu scaune în cap
şi tăiat cu cioburi de sticlă de către un
cumnat de-al său şi doi prieteni de-ai lui.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Dotãri noi la Serviciul
de Ambulanþã

SECÞIA
MATERNITATE
A SPITALULUI
MUNICIPAL
“ANTON CINCU”
TECUCI

Modernizare
necesarã

După renovarea şi  inaugurarea
Pavilionului Central al Spitalului
Municipal “Anton Cincu” Tecuci, în
ziua de 26 noiembrie 2004, a avut
loc reinaugurarea secţ iei
Maternitate, care în urmă cu câteva
luni de zile a intrat într-un amplu
proces de renovare şi modernizare.
Reinaugurarea secţ iei a fost
programată la sfârşitul acestei
săptămâni, deoarece cadrele
medicale serbează “Zilele Medicale
Tecucene” - ediţia a XIV-a.

Chiar dacă s-au cheltuit  trei
miliarde de lei, secţia Maternitate
arată bine doar la prima vedere.
Mergându-se pe zicala “Pe afară-i
vopsit gardul şi înăuntru-i leopardul”,
această secţie a fost cosmetizată
în regim de ugenţă. Din faţă, clădirea
arată bine, dar cine are curiozitatea
să înconjoare secţia are surpriza să
constate că în spate nu s-a făcut
mai nimic. Panorama este jalnică,
aceleaşi uşi metalice cu geamuri
murdare, aceiaşi pereţi măcinaţi de
vreme şi intemperii... Ceea ce am
constatat noi  nu a ajuns la urechile
invitaţilor de onoare.

După tăierea panglicii inaugurale,
cei prezenţi la eveniment au fost
invitaţi să viziteze secţia în interior,
unde pe drept cuvânt s-au făcut
modificări majore: geamuri şi uşi din
termopan, gresie şi faianţă, precum
şi mobilier recondiţionat. Evenimentul
a fost încheiat cu ciocnirea unei
cupe de şampanie, moment prielnic
pentru o scurtă cuvântare. “Eu
mi-am făcut datoria faţă de Tecuci,
faţă de colegii mei de aici. Tecuciul
şi oamenii lui merită mai mult”, a
susţinut dr. Aurel Nechita.

CARMEN SECAN

Bãtuþi la discotecã

REÞETA ZILEI

Salatã de ciuperci
mai mare se face un sos din sucul de
roşii, mujdeiul de usturoi, sare,
untdelemn şi oţet. Se adaugă ciupercile,
gogoşarii tăiaţi feliuţe şi la urmă salata
verde, tăiată fâşii. Salata este mai
gustoasă dacă înainte de a fi servită se
ţine la frigider 30 de minute.

RODICA

Un şofer din Galaţi a fost prins de
poliţiştii de la Secţia 3 în timp ce
conducea o maşină fiind beat criţă. M.
Stoica, în vârstă de 45 de ani, era la
volanul unul Opel cu numărul
GL-02-CZR. În urma analizei toxicologice

Sânge în alcool...
s-a stabilit că şoferul avea în sânge o
îmbibaţie alcoolică de 2,9 g/l. Şoferul se
afla aproape în comă alcoolică. În cazul
lui, se poate spune că avea sânge în
alcool şi nu invers.

C.Z.G.

Criogenia salveazã România
TVR 1 cu puţin înainte de miezul nopţii de vineri spre sâmbătă. Când

campania electorală stătea să-şi dea duhul, candidaţii la preşedinţie se chinuiau
care mai de care să ne convingă de faptul că  îşi merită votul. Nu putem trece
cu vederea prestaţiile câtorva dintre prezidenţiabili. Deşi la testul din Constituţia
României - prerogativele preşedintelui - Corneliu Vadim Tudor a obţinut cel mai
mic punctaj, 7 din 10, tribunul s-a respectat şi a avut cea mai mare gură dintre
toţi candidaţii. Întrebat cât costă o pâine, Marko Belo a scos-o la înaintare pe...
fiica sa. Şi ca să pună capac, în ultimele secunde ale discursului ţinut în faţa
naţiunii, Belo s-a adresat direct în limba maghiară. Cuprins instantaneu de un
impuls de pioşenie, Vadim s-a strecurat prin spatele acestuia, şi având grijă
să fie în obiectivul camerelor, a început să-şi facă cruce de zor. Nimeni nu s-
a putut însă compara cu Gigi Becali. De la el am aflat că “Elementul de bază al
victoriei este rugăciunea”. În aceste condiţii ni se pare cât se poate de firească
mărturisirea că “şi-a depus candidatura la Mitropolie”. Teoctist ştie? * La finele
săptămânii, l-am văzut pe protevistul Cătălin Radu Tănase într-o postură inedită:
mai ceva ca un cosmonaut. Nu transmitea de pe Lună, ci de la cota 1500. Dar
după cum era îmbrăcat ziceai că stă călare pe cercul polar de nord. Îşi
trăsese gluga până la rădăcina nasului, iar gulerul încheiat cu fermoar i se
termina sub pleoapele de jos. Ţinea microfonul în dreptul a ceva ce ar fi putut
fi gură, nas ori bărbie şi puteai să juri că face playback. Vocea i se auzea
înăbuşită. Omul voia să ne lase impresia că e mai frig decât în congelator. În
spatele lui nu erau urşi polari, nici morse, nici reni, ci vreo trei salvamontişti
care şedeau la un pahar de vorbă, liniştiţi, deloc înfriguraţi. Nu erau înfofoliţi
precum Tănase, nu aveau fular şi fiecare purta câte un fes pe cap. Chiar
dacă, prin reducere la absurd, era un frig să crape pietrele nu credem că îl
pălea criogenia pe Cătălin dacă îşi desfăcea un pic acolo fermoarul. Atât cât
să vedem şi noi pe unde emite sunetele.

MESERIE

Specialist
în furat Dacii

Un tânăr de 18 ani a fost prins de
poliţiştii tecuceni chiar în momentul
în care fura o Dacie cu numărul
GL-02-WSV dintr-o parcare din
Tecuci. Cristian C. este din Vaslui.
La audieri, băiatul a recunoscut că
tot el a furat o altă Dacie pe care a
abandonat-o după ce a intrat cu
maşina într-un stâlp. Hoţul de maşini
folosea de fiecare dată chei potrivite.

La locuinţa lui au mai fost găsite
două radiocasetofoane auto pe care
le-a sustras în luna octombrie din
alte maş ini parcate pe raza
municipiului Tecuci.

Cristian C. a fost arestat
preventiv pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

C.Z.G.

Hoþi de fier
vechi

Cinci persoane au fost prinse de
poliţiştii de la Secţia 4 având “asupra
lor” două tone de fier vechi. Ei au
fost descoperiţi de poliţiştii în gara
industrială de pe platforma
siderurgică. Tocmai încărcaseră
cele două tone de fier vechi, cu
intenţia de a descărca ulterior marfa.
Infractorii intenţionau să arunce
fierul vechi din mers, în dreptul
satului Movileni, atunci când
garnitura trecea prin localitatea
respectivă.

Cei în cauză au fost surprinşi
asupra faptului de agenţii de pază şi
sunt cercetaţi în stare de libertate
pentru documentarea întregii lor
activităţi infracţionale.

C.Z.G.

Ieri, sfânta zi de duminică a coincis
cu prima zi a Sărbătorilor Galaţiului,
sărbători puse sub patronajul Sfântului
Apostol Andrei. De aceea, mulţi dintre
credincioşi au venit la Catedrala
Episcopală, unde au întâmpinat cu
evlavie Relicva cu Moaştele Sfântului
Dasie, Odor Sfânt, adus cu o zi înainte
din Bulgaria, de Înalt Prea Sfinţitul Ilarion,
Mitropolit de Durostor. Nici în acest an
nu am fost lipsiţi de binecuvântarea
Sanctităţii Sale Bartolomeu I, adusă
nouă de Înalt Prea Sfinţitul Macarie -
reprezentantul Patriarhiei Ecumenice.
Nu a lipsit de la deschiderea Sărbătorilor
Sfântului Apostol Andrei, un prieten
vechi al Galaţiului - Prea Sfinţitul
Epifanie, Episcop de Buzău. Alături de
Ierarhul nostru -  Prea Sfintiţul Episcop
Casian - au fost credincioşii, în frunte
cu primarul Dumitru Nicolae.

În timp ce, pe esplanada din faţa
bătrânei noastre Catedrale Episcopale,
credincioşii se închinau Sfintelor
Moaşte, în Sfântul Altar, Arhiereii Bisericii
Ortodoxe au înălţat rugă Sfinţilor şi
Dumnezeului din Ceruri. Ierarhi, îngeri
şi oameni au rostit  imne şi cântece de
slavă. Au cântat duios, aducându-ne
Lumina lină în suflet şi în trup.

După Sfânta Liturghie, primitoarea
gazdă - Prea Sfinţitul Episcop Casian -
a vorbit creştinilor despre bucuria
duhovnicească adusă nouă, de peste
un deceniu, de Sfântul Apostol Andrei.
Mai ales a mulţumit şi a dat mărturie
despre credinţa care ne leagă pe noi -
ortodocşii români şi bulgari. “Două daruri
am primit în aceste zile la Galaţi, a spus
Ierarhul nostru. Sfântul Dasie şi
prezenţa Înalt Prea Sfinţitului Ilarion,
Mitropolit de Silistra, care este un
Ambasador al Duhului mănăstiresc din
Biserica Ortodoxă Română. În anii
stalinismului, dânsul a fost trimis din
Bulgaria la Bucureşti. Este scriitor, poet
şi are în pregătire o carte despre
mănăstirile din România”.

Prea Sfinţitul Dr. Casian a spus
cuvinte de laudă şi mulţumire şi la

adresa Prea Sfinţitului Epifanie al
Buzăului. Oaspetele din Buzău, care a
slujit câţiva ani şi la Galaţi, are amintiri
comune cu ÎPS Ilarion: “Eram student,
aveam chilia lângă dânsul, a spus PS
Epifanie. A fost şi este exemplul
sihastrului, este pustnicul zilelor
noastre. Înalt Prea Sfinţitul Ilarion nu a
dormit decât în scaun. Are 92 de ani.
Cred că este o binecuvântare divină
faptul că este aici, cu noi, la
deschiderea Sărbătorilor Sfântului
Apostol Andrei”.

Cuvântul ş i binecuvântarea
Patriarhului Ecumenic au fost  rostite
de Înalt Prea Sfinţitul Macarie. Venit din
Creta, înaltul sol al Ortodoxiei a remarcat
credinţa, energia şi multele biserici
ridicate în ultimii 15 ani de Prea Sfinţitul

Episcop Casian. “Liturghia de astăzi m-a
făcut să călătoresc cu sufletul în ţara
mea, în satul meu natal Axos-Creta,
acolo unde s-a născut Sfântul Atanasie
Patelarie, pe care l-aţi sărbătorit, în
eparhia dumneavoastră, acum o lună.
Care, în secolul al XVII-lea  a slujit
Ortodoxismul şi aici, la Galaţi, a spus
Înalt Prea Sfinţitul Macarie. În satul natal,
Sfântul Atanasie a săpat o fântână şi
dacă ajungeţi acolo să veniţi să beţi apă
sfântă! Dar să aduceţi în Creta şi
Ortodoxismul, Dunărea ş i iar
Ortodoxismul nostru străbun...”

Înalt Prea Sfinţitul Ilarion s-a bucurat
de clipele de sfinţenie de la Galaţi,
mulţumind, dându-ne sfat să trăim în
credinţă, să păstrăm Ortodoxismul aşa
cum ni l-a adus Sfântul Apostol Andrei.

Aşa cum l-au trăit Sfântul Dasie şi toţi
Sfinţii noştri din Ceruri.

Ieri, cu harul şi sfinţenia ierarhilor a
toată Europa, gălăţenii s-au bucurat să
primească arhiereşti binecuvântări. Ale
Sfinţilor din Ceruri şi ale celor de pe
Pământ...

În final,  Prea Sfinţitul Episcop Casian
a mulţumit creştinilor şi înalţilor oaspeţi,
invitându-ne să petrecem în linişte şi
pace Sărbătorile Sfântului Apostol
Andrei din acest an. Nu înainte însă de
a remarca faptul că  Ortodoxia este
“Aristocraţia Europei”. Nici nu poate fi
altfel, atunci când are asemenea ierarhi
smeriţi şi învăţaţi,  în fruntea Bisericilor
Ortodoxe din Europa, din lume...

Text ºi foto:
MARIA STANCIU

Sâmbătă după-amiază, la apusul
soarelui, pe strada Domnească a păşit
cu Lumină de slavă Sfântul Dasie. Un
ostaş al lui Hristos trăitor în secolele III-

IV, care a preferat să-şi dea viaţa
pentru Mântuitor, în vremea împăraţilor
păgâni Diocleţian (281-305) şi Maximian
Galeriu (295-311). În anii cumplitelor
persecuţii, Sfântul Dasie slujea în
Legiunea XI “Claudia” (romană), în
cetatea Durostor - Silistra din Bulgaria.
Dar pentru că nu a acceptat să se
închine idolilor, ostaşul lui Hristos, Dasie,
a  sfârşit muceniceşte, la Durostor.
După anul 579, moaştele sale au fost
duse la Ancona, în Italia. Abia în 2002, o
parte din Sfintele Moaşte au fost oferite
Bisericii Ortodoxe Bulgare; surata
noastră ortodoxă care, zilele acestea,
cu binecuvântarea Sanctităţii Sale
Bartolomeu I, ne-a bucurat inimile. Ne-a
mângâiat sufletele aducându-ne, din
cealaltă parte a Dunării, un dar plin de
sfinţenie - Moaştele Sfântului Dasie.

Sfântul Odor adus de Sărbătorile
Sfântului Apostol Andrei, ediţia 2004,
este darul oferit nouă spre închinare
de Înalt Prea Sfinţitul Ilarion, Mitropolit
de Silistra. Arhiereul, în vârstă de 92 de
ani, este însoţit de Prea Sfinţitul Macarie,
reprezentantul Patriarhiei Ecumenice de
Constantinopol.

Sâmbătă, la ceas de vecernie,
iniţiatorul evenimentului duhovnicesc -
Prea Sfinţitul dr. Casian, Episcop al
Dunării de Jos - a primit cu bucurie şi
smerenie Sfântul Odor. Cu onorurile
cuvenite de la care nu au lipsit Armata,
clerul şi credincioşii din Grădina
ortodoxă a Dunării de Jos. Era de faţă
şi primarul Dumitru Nicolae. Armata i-a
dat onorul celui care întotdeauna s-a
considerat Ostaşul lui Hristos - Sfântul
Mucenic Dasie. Apoi, mulţimea a păşit
cu evlavie în urma Sfintei Racle  care a
fost aşezată în Catedrala Episcopală.
“Exact acum o săptămână în urmă  ne
aflam la Durostor, în Bulgaria, unde am
participat la un eveniment extraordinar,
a spus Prea Sfinţitul Episcop Casian.
Împlinirea a 1700 de ani, de când Ostaşul
lui Hristos, Dasie, a fost decapitat,
împreună cu alţi mucenici, la Durostor.
Chiar dacă ne desparte Dunărea, cele
două Eparhii şi Biserici Ortodoxe -
Bulgară şi Română - au acelaşi punct
comun - pe Sfântul Apostol Andrei cel
care ne-a creştinat. Sfântul Dasie este
unul dintre cei creştinaţi de Apostolul
Andrei ş i suntem bucuroş i că

Dumnezeu a vrut ca aceste zile să le
petrecem împreună cu Sfinţii Săi.”

Arhiereul de la Dunărea de Jos a
vorbit creştinilor prezenţi despre

minunile Sfântului Dasie, una dintre ele
constând în înfiinţarea Mitropoliei
Durostor cu câţiva ani în urmă, la Silistra
(fosta cetate Durostor) din Bulgaria.
Ierarhul nostru a amintit creştinilor
ortodocşi despre o altă întâlnire istorică
ce se petrecea, în paralel, la Roma şi
Constantinopol, unde Papa Ioan Paul
al II-lea oferea Sanctităţ i i Sale
Bartolomeu I - Patriarhul Patriarhiei
Ecumenice de Constantinopol, Moaştele
Sfântului Ioan Gură de Aur şi ale
Sfântului Grigorie de Nazianz
(Teologul). “Iată miracolul Credinţei  -
întoarcerea Sfinţilor din Occident în
Răsărit, a adăugat Prea Sfinţitul Episcop
Casian. După 50 de ani de comunism,
popoarele din Răsărit au atâta nevoie
de protecţia Sfinţilor. Hristos Domnul ne
dezvăluie nouă minuni mari şi ne arată
că Sfinţii primelor veacuri sunt temelia
Evangheliei. Mulţumesc Înalt Prea
Sfinţitului Ilarion pentru acest Sfânt Dar,
mă rog Sfântului Apostol Andrei şi
Sfântului Dasie să unească toată
Ortodoxia, să consolideze întreaga
Europă Creştină.”

Cuvinte de mulţumire a avut şi
oaspetele abia poposit în Eparhia
Dunării de Jos. Înalt Prea Sfinţitul Ilarion
şi-a amintit despre perioada stalinistă,
când prigonit de conducerea bulgară,
a găsit casă ospitalieră în mănăstirile
din România, sub protecţia Patriarhului
Iustinian al României. “Mă rog sfinţilor
ca popoarele noastre să nu-şi uite
niciodată credinţa străbună, credinţa
ortodoxă...”

Racla cu Moaştele Sfântului Dasie
şi ale  Sfântului Apostol Andrei a fost
oferită spre închinare pe esplanada din
faţa Catedralei Episcopale.

Astăzi, 29 noiembrie, Racla cu
Moaştele Sfântului Dasie va ajunge la
Biserica “Sfântul Apostol Andrei” şi va
fi oferită spre închinare siderurgiştilor.
Sfântul Dasie rămâne la Galaţi până pe
30 noiembrie, motiv pentru care vă
invităm ca în aceste două zile să nu
ocoliţi Catedrala Episcopală. Veniţi la
închinare şi veţi găsi mângâierea şi
tămăduirea Sfinţilor.

Text ºi foto:
MARIA STANCIU

DARURI SFINTE

Deschiderea Sãrbãtorilor
Sfântului Apostol Andrei

EUROPA CREºTINÃ

Sfântul Dasie
a venit cu Luminã
de slavã

Este darul Arhiereilor din Durostor
ºi de la Dunãrea de Jos

Succes
O nouă traducere a Bibliei în limba olandeză a devenit best-seller

la doar o săptămână de la lansare. În primele zile  au fost vândute
aproximativ 180.000 de exemplare din cele 200.000 tipărite.

Achiziþie
Începând de sâmbătă, Serviciul de Ambulanţă al judeţului Galaţi se poate lăuda

cu faptul că este primul serviciu de ambulanţă din ţară care beneficiază de un
snow-mobil.
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Şi cam aşa se înclinau salcâmii
miraţi până la vârf când ochii tăi
se agăţau de ramuri încărcate
cu sânge dat în floare şi‑n păstăi.

Şi cam aşa cântau în cuiburi păsări
cu pene date‑n pârg şi date‑n zbor
când ochii tăi se zgâriau în spinii
lăsaţi de Dumnezeu în voia lor.

Şi cam aşa eram încet cu vaca
şi alte substantive la păscut
când ochii tăi se ascundeau de mine,
parc‑aş fi fost spurcat necunoscut.

Amalgam
“ F e r i c i r e a  e s t e  o  s u m ă  a 

plăcerilor particulare.” (Aristip)
Pentru că cele generale nu sunt 

decât lozinci.


“Poezia ne dezvaţă de lume.”  
(O. Elytis)

De aceea, probabil, contempora
nii noştri se feresc de ea ca de o boală 
venerică. 


“Dumnezeu, cu magnifică ironie, 

mi‑a dat, în acelaşi timp, cărţile şi 
vorbirea.” (Borges)

Iar altora lea dat privire de 
vultur şi minte de urs.


“Românii ‑ rasă occidentală cu 

obiceiuri orientale.” (C.D. Drăghi‑
cescu)

Asta e! Obiceiurile au vână ere‑
ditară, nu le poţi schimba aşa... într‑un 
secol.


“Căsător ia este o inst i tu ţ ie 

dezvol tată din ridicarea violului la 
rang de practică.” (G.B.Shaw)

Da, dar asta după luna de miere!


În timpul revoltelor studenţeşti 
din 1968, pe ziduri le Parisului 
scria: “Este interzis de a inter
zice”.

Mânjii epocii au uitat că toate 
cele zece porunci încep cu: “Să 
nu...”


Deasupra intrării în Universi

tatea din Uppsala scrie: “A gândi 
liber e mare lucru. A gândi corect 
înseamnă şi mai mult.”

Libertatea trebuie să accepte 
deci zăbala obiectivităţii.


“În faţa Judecăţii de Apoi se vor 

prăbuşi şi catedralele.” (Maritain) 
Dar ele ce vină au? Doar să se 

rostogolească peste noi.


În Occident, poeţii îşi afişează 
creaţiile pe geamurile autobuzelor. 
Cândva, pictorul Seurat îşi îndem
na confraţii să‑şi expună lucrările 
la closet,  pentru că “acolo îşi 
petrece omul cea mai duioasă  
clipă a zilei”.


“Ironia este scutul ce te apără 

de indiscreţi!” (E. Simion). Nu şi 
de proşti.


“Trecutul nostru cultural este 

în întregime de carton.” (Mircea 
Cărtă rescu)

Poate  mintea celor care fac ase
menea afirmaţii...

V. Ghica

Lucrarea realizată de dr. Ştefan 
Stanciu,  d i rectorul  Muzeului 
Judeţean de Istorie Galaţi, şi prof. 
Marian Stroia, de la   Institutul de 
Istorie “N. Iorga” din Bucureşti, este 
materializarea ideii de a pune la în
demâna “... celor interesaţi, a tututor 
celor pasionaţi de istoria  oraşului de 
la Dunăre un instrument de cercetare 
(...) un repertoriu   (cronologic) al 
textelor consacrate oraşului de către 
călătorii străini care l‑au vizitat ‑ în 
intervalul 1415 (dată care poate fi 
prima atestare documentară) şi, 
respectiv, anul 1848” ‑ dată la care 
“... considerăm că spaţiul  românesc 
s‑a racordat definitiv la realităţile 
contemporane europene”. O astfel 
de lucrare nu este una de unicat în 
materie; oraşele Iaşi, Timişoara, Alba 
Iulia, Oradea şi Bucureşti au publicate 
astfel de lucrări.

Anul 1415, avansat ca dată 
ce poate fi considerată prima at
estare documentară a Galaţiului, nu 
înseamnă că doar de atunci se poate  
considera existenţa unei comunităţi 
umane în vatra actuală  a oraşului 
Galaţi. Începuturile datează, după 
cum explică autorii, din neolitic, iar 
argumente în acest sens sunt aduse 
în “cuvântul înainte” al acestei lucrări 
(descoperiri arheologice, existenţa 
castrului roman  de la Tirighina 
Barboşi...)

În structura repertoriului autorii 
au inclus “... note, consemnări, rap
oarte şi comentarii ale unor voiajori 
de profesii diferite (misionari, clerici, 
ofiţeri, diplomaţi, naturalişti, geografi, 
negustori ş.a.), aparţinând unor etnii 
diverse (britanici,  germani, francezi, 
polonezi, ruşi, italieni,  şi un  sirian). 
Nivelul de cultură şi scopul pentru 
care se aflau la Galaţi aceşti “călători” 
au determinat întinderea însemnărilor, 
calitatea observaţiilor şi subiec
tivitatea conţinutului. Din   informaţiile 
transmise se pot trage concluzii 
privind viaţa economică a oraşului, 
numărul şi structura populaţiei, arhi
tectura şi legăturile comerciale, dar 
numai coroborate şi cu alte izvoare 
se poate reconstitui un tablou real şi 
coerent al vieţii cotidiene”. Celor 46 

de astfel de relatări, mai consistente 
despre oraşul Galaţi, autorii le‑au 
adăugat şi alte informaţii publicate 
în ANEXE (relatarea lui Ulrich von 
Richental (1415); “Chorographia 
Moldovei” întocmită de sasul Georg 
Reicherstorffer (1541);  un fragment 
din memoriul baronului  Charles de 
Bois le Comte întocmit la 1834; un 
document intern “Aşezământul de 
antrepo şi porto franco citat de Ofi
sul de susu, care s‑au încuviinţatu 
de către sfatu sub prezidenţiea pre 
Înălţatul Domn la 17 martie 1837”; un 
fragment despre comerţul Moldovei şi 
oraşul Galaţi din opera economistului 
Nicolae Şuţu,  documente relevante 
pentru dezvoltarea comunităţii de 
la Dunărea de Jos. De menţionat şi 
faptul că... relatările călătorilor (simple 
însemnări, memorii, corespondenţă, 
jurnale,  rapoarte oficiale, anchete, 
monografii elaborate ş.a.) fac parte 
integrantă din fondul documentar 
şi, pentru Galaţi, sunt surse de o 
deosebită valoare care dau culoare 
şi conţinut istoriei locale”.   

Lucrarea poate fi procurată de la 
Muzeul Judeţean de Istorie Galaţi.

V.GuruiaNu

Seratã 
muzicalã 
la Tecuci

Formaţia “Duo Amadeo” din 
Galaţi a concertat recent, pentru 
a treia oară în acest an, la Casa 
de Cultură din Tecuci. Şi‑a format 
deja un public restrâns, dar stabil, 
receptiv, pasi onal. Şi totuşi, nu am 
zărit în sală decât doi profesori de 
muzică, iar elevi, foarte puţini. 

Cei doi membri ai formaţiei, 
Nicolae Mantu, dirijor la secţia 
de revistă a Teatrului Muzical “Nae 
Leonard” din Galaţi, şi Gabriel Bu-
lancea, cadru didactic la Univer‑
si tatea “Dunărea de Jos”, cavaleri 
ai marilor iluzii, cred că nu e totul 
pierdut, că oamenii se vor întoarce 
la muzica adevărată. Ce fac ei 
pentru împlinirea acestui  dezid
erat? Evident, cântă. Cu talent, 
cu dăruire, cu speranţă. Iată‑i din 
nou pe o scenă din Tecuci, invitaţi 
insistent de ziaristul Viorel Burlacu, 
directorul Casei de Cultură. Cu 
privirile aţintite spre lumina palidă 
a celor trei lumânări, spectatorii se 
lasă învăluiţi de misterioasa forţă 
de seducţie a muzicii. Faure, Albe
niz, Rahmaninov se întâlnesc cu 
Gershwin, Şostakovici, Machado, 
Drăgoi, Majers şi Ibert. Nu a fost 
nevoie de nici un cuvânt. Totul a 
căzut în sarcina muzicii. Singura 
formă a dialogului a constat în 
aplauze.

Galeriile de Artă “Nicolae Mantu” 
găzduiesc a 46‑a expoziţie personală a 
pictorului Gheorghe Mihai Coron, per‑
sonalitate cunoscută iubitorilor de artă 
din Galaţi, dar şi numeroşilor săi elevi 
care‑şi amintesc mereu cu plăcere de 
calităţile de pedagog ale profesorului 
care i‑a iniţiat în domeniul artei în orele 
de desen sau educaţie plastică.

Actuala sa expoziţie este într‑o anumită 
măsură o retrospectivă a creaţiei sale din 
domeniul acuarelei, cuprinzând lucrări 
din diferite etape până în prezent.

Într‑o discuţie cu artistul, purtată cu 
privire la preferinţa sa constantă pentru 
tehnica acuarelei, acesta mărturisea 
că un impact special asupra sa l‑au 
avut pastelurile lui Ştefan Luchian şi 
acuarela practicată de maestrul său, 
pictorul Adrian Podoleanu. Într‑adevăr, 
Luchian înseamnă “culoare” în pictura 
românească, iar pastelurile sale înseamnă 
şi o anumită calitate a culorii, a pasajelor 
subtile, a nuanţelor, a expresivităţii lor în 
ansamblul compoziţiei.

Adrian Podoleanu, pe care Gheorghe 
Mihai Coron l‑a avut profesor la Iaşi, 
unde a urmat studiile superioare, este 
un rafinat al culorii şi unul dintre cei mai 
buni acuarelişti din arta contemporană 
românească.

Având aceste repere ale exigenţei, 
Gheorghe Mihai Coron a reuşit să‑şi 
creeze un stil propriu, inconfundabil, 
atât în pictura în ulei, cât şi în acuarelă, 
deoarece el a asimilat lecţia şcolii ieşene 
de pictură, în special, în sensul conturării 
tot mai ferme a propriei lui viziuni.

Inevitabil, această viziune este legată 
de o înclinaţie spre meditaţia lirică 
specifică tărâmurilor Moldovei. Origi‑
nar din nordul Moldovei, nu departe 
de Botoşani, Gheorghe Mihai Coron a 
păstrat permanent o legătură afectivă 
cu locurile natale, a căror frumuseţe 
a căpătat în timp o notă de nostalgie; 
impresiile din copilărie au devenit un 
fel de matrice spirituală ce l‑a călăuzit în 
viaţă şi l‑a determinat să‑şi recunoască 
drumul. Formaţia sa în cadrul şcolii ieşene 
de pictură îl  situează într‑o ambianţă 
unde respectul pentru marea tradiţie 
interbelică interferează cu certe tendinţe 
moderne, dominate de căutările pur 
plastice.

Preferinţa sa pentru peisajul satu‑
lui moldovenesc sau pentru peisajul 
danubian este vizibilă şi în această 
expoziţie. Ele ne apar ca nişte locuri fa‑
miliare şi în acelaşi timp ca nişte imagini 
aparţinând unei confesiuni; ele au o val‑
oare simbolică, sunt ca o privire întoarsă 
spre interior, spre acea mirifică lume 
a copilăriei pe care artistul şi‑ar dori‑o 
mereu reactualizată. Aceeaşi impresie o 
creează peisajele din Deltă, cu căsuţele 
lor modeste, cu bărcile pescarilor reflec‑
tate în apele fluviului. Pictorul simplifică 
formele, le selectează, accentuează 
acele curbe molcome, ocrotitoare care 
“rimează” cu stilul său de lucru, cu 
nuanţele folosite.

Compoziţiile au planuri supraetajate, 
alteori planurile terestre sunt compri‑
mate pentru a lăsa loc cerului, atmosferei 
sau îşi concentrează formele spre interior. 

Totul constituie o pregătire, de fapt, pen‑
tru experimentul culorii, asupra  căruia 
pictorul se concentrează cu precădere.

Aici, artistul etalează cu siguranţă pro‑
cedeele care fac din acuarelă o tehnică 
a notaţiilor unor impresii efemere, dar 
deosebit de vii. Fixarea acestei prospeţimi 
a impresiilor constituie mobilul esenţial 
al picturii lui Gheorghe Mihai Coron.  
Eliminarea conturului, desenul direct 
din pensulă, folosirea suportului umed, 
propice dezvoltării efectelor de fuziune 
a culorii, punerea în evidenţă a albului 
hârtiei, iată câteva dintre problemele 
plastice urmărite permanent de artist.

Evoluţia în timp a picturii lui Gheo‑
rghe Mihai Coron îl duce la apropieri, 
probabil nepremeditate, de procedeele 
extrem‑orientale: sinteză a formei, 
economie a ei, în favoarea frumuseţii 
pensulaţiei şi a culorilor pure, atent do‑
zate în concertul griurilor. Prospeţimea 
impresiilor este transmisă privitoru‑
lui de alternanţa de materialitate şi 
transparenţă a pastei cromatice, de 
tuşele late, construind planurile sau 

fluidizându‑le,  de grafismele întrerupte şi 
regăsite într‑un ritm al ansamblului.

Preferinţa pictorului  pentru o 
paletă caldă este o constantă a acestor 
compoziţii, cu tentă autumnală adesea, 
înviorate de accente de brun‑roşcat, 
verde‑oliv, galbenuri ce îşi găsesc 
rezonanţe în griurile colorate care circulă 
pe toată suprafaţa lucrărilor. Dar artistul 
este sensibil şi la prospeţimea acordurilor 
de alb‑verde, la accentele de violet, 
la tentele de gri‑albăstrui ce transpun 
reflexele de lumină ale atmosferei sau 
ale apei.

Actuala expoziţie a lui Gheorghe Mihai 
Coron pune din nou în valoare constanta 
preocupare a artistului pentru o atentă 
dozare a mijloacelor plastice şi acea 
lipsită de ostentaţie interiorizare ce îl 
invită pe privitor să descopere împreună 
cu pictorul valorile simple şi perene ale 
existenţei.

MArIANA TOMOzEI COCOº
Foto: ANGELA rIBINCIuC

Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin” nu a 
mai văzut bani pentru dotarea cu instru‑
mente de mai bine de 30 de ani. Instru‑
mentele sunt vechi, uzate de zecile de 
generaţii de elevi care s‑au perindat prin 
liceu. La unele specializări, elevii pot veni 
cu propriile instrumente de acasă, însă la 
pian, situaţia e ceva mai dificilă. Acesta 
este motivul pentru care profesorii care 
predau pianul sunt disperaţi: “Şi noi, şi 
elevii ne imaginăm cum ar trebui să iasă 
o piesă de mai mare fineţe. Pedalele nu 
merg cum trebuie, ciocănelele s‑au tocit, 
pianele se dezacordează foarte uşor. 
Nici nu  poate fi vorba de performanţă. 
Sunetele care ies sunt departe de ceea 
ce ar trebui să fie. În plus, avem nevoie 
de un pian bun pentru sala de festivităţi. 
Asta în special pentru că liceul nostru 
organizează mai multe competiţii, unele 
dintre ele fiind de nivel naţional. Cum să 
creşti cota de calitate a unei competiţii, 
dacă nu ai un instrument cum trebuie 
pe care să‑l foloseşti la concurs”, ne‑a 
declarat profesoara de pian cu cea 
mai mare vechime în instituţie, Angela 
Mihăilescu.

Mãcar piane 
la mâna a doua

Directorul, Dumitru Grigoraş, ne‑a 
spus că liceul pe care‑l conduce ar avea 
nevoie de minim 20 de piane. În prezent 
sunt doar 15 astfel de instrumente vechi 
de mai bine de 30 de ani, dintre care cât 
de cât funcţionale sunt doar zece. 

“Pianele pe care le avem se strică tot 
timpul. Bani pentru repararea instrumen‑
telor nu primim, nu avem capitol financiar 
pentru aşa ceva. Ca urmare, suntem 
obligaţi să reparăm instrumentele din 
banii părinţilor elevilor noştri. Corzile nu 
se mai fabrică la noi în ţară şi trebuie să 
facem comandă tocmai în Belarus. Măcar 

o dată la zece ani, ar trebui schimbate 
ciocănelele şi corzile, mai ales că sunt 
exploatate de dimineaţă până seara, 
în fiecare zi. Însă un astfel de set nou 
ar costa în jur de o mie de euro, iar la 
banii aceştia am putea să achiziţionăm 
o pianină în stare foarte bună, la mâna a 
doua, ce e drept”, ne lămureşte directorul 
liceului, profesorul Dumitru Grigoraş. 
Acesta susţine că municipalitatea i‑a 
promis achiziţionarea unui pian pentru 
noua sală de festivităţi. Dar şi acest lucru 
a rămas doar în stadiu de promisiune, 
deocamdată. “Pianul pe care‑l avem e 
destul de bun, chiar l‑am împrumutat şi 
Teatrului Muzical într‑o vreme, pentru că 
şi cei de acolo stau foarte prost la acest 
capitol. Dar este foarte vechi şi uzat. Ne 
trebuie unul mai nou. La concursurile 
naţionale chiar ne este jenă să le punem 
la dipoziţie concurenţilor un asemenea 
pian care nu mai dă performanţă. Nici 
măcar nu avem de unde împrumuta un 
pian. Cei de la Teatrul Muzical au şi ei in‑
strumente foarte vechi. Mai există pianul 
de la Centrul Cultural, care însă nu este 
bun pentru un concert într‑o sală mare, 
este bun doar pentru concerte în săli cu 
suprafaţă mică”, ne mai spune directorul 
liceului.   

Un pian 
cât 20 de pianine
la mâna a doua

Într‑adevăr, pianul Yamaha de la 
Centrul Cultural “Dunărea de Jos” a fost 
achiziţionat în urmă cu aproape doi ani 
din fondurile Consiliului Judeţului. Pentru 
cumpărarea lui s‑au cheltuit aproximativ 
900 de milioane de lei, echivalentul a 
22.000 de euro acum.

Dacă tot e vorba de cheltuit banii pub‑
lici pe asemenea instrumente, întrebăm 
şi noi dacă aleşii noştri ar fi trebuit să 
“voteze” pentru achiziţionarea acestui 
pian la o asemenea sumă, pentru nişte 
muzicieni amatori, sau ar fi trebuit să 
cumpere 20 de piane la mâna a doua, 
care ar fi costat tot atât, astfel încât să 
se rezolve o parte dintre problemele 
Liceului de Artă şi ale Teatrului Muzi‑
cal? Sperăm ca pe viitor astfel de decizii 
vor fi cântărite mai bine şi se vor alege 
variantele cele mai convenabile şi mai 
economicoase, astfel încât să aibă cât mai 
mulţi de câştigat. 

rOxANA PENCIu

caTEDra

În ce ţarã 
suntem?

Ca om al şcolii de peste 30 
de ani, stau, mă minunez şi mă 
întreb mereu în ce ţară suntem. 
În ciuda faptului că învăţământul 
şi educaţia sunt declarate, prin 
Constituţie, priorităţi naţionale, 
nimeni nu dă doi bani pe şcoală, 
lucru care nu mă mai miră de mult. 
În fond, profesorii, educatoarele şi 
învăţătoarele s‑au deprins de mult 
timp să se descurce cum pot. Şi, 
în ciuda acestei nepă sări generale, 
şcoala încă mai rezistă. Ba, mai 
mult, se încăpă ţânează să obţină 
şi ceva rezultate.  O confirmă 
numeroasele premii şi medalii 
obţinute la balcaniade şi la olim
piadele internaţionale. Ceea ce nu 
înţeleg eu, oricât aş încerca, este 
puternica, permanenta ofensivă 
împotriva educaţiei dusă de către 
o instituţie care ar trebui să pro
moveze învăţământul şi cultura şi 
aici mă refer la mass‑media. Am în 
vedere componentele sale cu cea 
mai mare putere de pătrundere 
în masele de oameni şi anume, 
radioul şi tele viziunea. În ultimele 
două luni, acum când trebuie să 
alegem noul parla ment şi noul 
preşedinte al ţării, televiziunea şi 
radioul au avut ca principală preo
cupare “cazul Mutu”. Şi, de curând, 
mai avem un caz, semieşecul cu 
echipa Armeniei. Cine‑i Mutu ăsta, 
domnilor? De ce se bucură el de 
atenţie mai mare decât matem
aticienii şi fizicienii de la Colegiul 
“Vasile Alecsandri”? De ce acest 
filfizon apare pe toate ecranele, în 
locul elevilor olimpici din această 
ţară, recompensaţi cu “un pol” de 
parale la întoarcerea acasă? De 
ce în locul unor emisiuni educa tive, 
necesare tinerei generaţii,  trebuie 
să ascultăm toate poveştile despre 
Mutu, pentru că ştie să dea cu 
picioarele în minge. Câţi gălăţeni 
(nu‑mi pun problema câţi români) 
ştiu de existenţa unei formaţii cor
ale la Liceul Pedagogic ‑ Camerata 
Ju ventus ‑ creată de profesorii 
Olga Nadoleanu  şi Ioan Roşca. 

Ceea ce mi se pare mai trist 
e faptul că, prin acest caz, s‑a 
făcut publicitate nelimitată unei 
faune adevărate de analfabeţi, 
mitocani, şmecheri şi perverşi 
care numai modele pentru tineri 
nu sunt. Ce valori s‑au cultivat prin 
publicitatea neruşinată a acestui 
caz?  Cum să lupte şcoala singură 
împotriva indolenţei tuturor celor 
care ar trebui să se preocupe de 
soarta ei?

Vreau să fiu bine înţeles. Radi
oul şi televiziunea fac un deserviciu 
şcolii, educaţiei, prin multe emi
siuni prezentate. Prin cazul Mutu 
s‑a atins apogeul şi s‑a desăvârşit 
decăderea într‑o mizerie morală 
din care nu cred că vom reuşi să 
ne salvăm prea repede.

Prof. 

Actualii şi foştii elevi şi profesori 
de la Palatul Copiilor au participat 
sâmbătă la festivitatea prilejuită 
de dezvelirea plăcii prin care s‑a 
marcat aniversarea a 50 de ani 
de la înfiinţarea acestei instituţii. La 
momentul festiv au mai fost prezenţi 
inspectorul general din Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării ‑ Dumitru 
Dumitru, inspectorul general‑adjunct 
Cătălin Enică şi  viceprimarul Con
stantin Dumitriu care a promis că 
va oferi dotarea pentru înfiinţarea 
unui cerc de şah în cadrul Palatului 
Copiilor. 

Directoarea Emilia Mihai a amintit 
faptul că elevii instituţiei pe care o 
conduce au câştigat, în ultimii 14 
ani,  mai bine de 800 de distincţii 
la nivel judeţean, naţional şi chiar 
internaţional: “Cercurile de pictură şi 
sculptură‑grafică au câştigat 16 premii 
la competiţii internaţionale. La con
cursurile naţionale s‑au obţinut peste 
120 de premii la diferite cercuri şi s‑au 
primit cinci diplome de excelenţă la 
electronică şi la sculptură‑grafică. La 
nivel judeţean, s‑au obţinut peste 650 
de premii la toate cercurile.” În acelaşi 
timp, Palatul Copiilor şi directoarea 
Emilia Mihai au primit de cinci ori 
Premiul Municipiului Galaţi. 

După festivitate, la Teatrul Muzi
cal s‑au desfăşurat întâlnirea dintre 
generaţii, la care au participat foştii 
şi actualii profesori, şi un spectacol 
realizat de elevi. Pe scenă au urcat 
talentatele fete de la  grupurile 
vocale “Greieraşul” şi “Rhytmic 

Song”,  conduse de profesorul 
Cristian Arginteanu, şi inimoşii 
membri ai Ansamblului folcloric 
“Rapsodia”,înfiinţat de profesorul 
Gheorghe Iacob. Atmosfera a fost 
înveselită de micile, dar graţioasele 
dansatoare de la cercul condus de 
profesoara Gianina Burlacu.     

În final, foştii şi actualii profesori 
au primit diplome de excelenţă. 
Sărbătoarea s‑a încheiat cu o 
masă festivă la Restaurantul “Con
tinental”, sponsorizată în totalitate 
de o fostă profesoară de la Palatul 
Copiilor.

Text ºi foto: 
roxaNa PENciu

La LicEuL DE arTã

instrumentele ‑ 
la pãmânt
 La aceastã instituþie pianele 
nu au mai fost “primenite” 
de mai bine de 30 de ani 
  centrul cultural “Dunãrea 
de Jos” a primit recent 
o pianinã Yamaha, din 
preþul cãreia s‑ar fi putut 
achiziþiona, la mâna a doua, 
20 de pianine bune

SEmicENTENar PaLaTuL coPiiLor 

Peste 800 de premii în 14 ani

Expoziþia personalã 
“Gheorghe mihai coron”

Cam aºa
(salcâmul sucit)

Şi cam aşa râdeau de mine nişte
oameni trecând la câmp şi de la câmp,
căci te pândeam când ochii tăi crezură
că‑s arbore sucit şi sterp şi strâmb.

Şi cam aşa zicea şi sfânta mamă
şi tata cu cerneală în priviri
când ochii tăi se spânzurau de ramuri
cu păsări lungi şi multe şi subţiri.

Şi cam aşa s‑a dus atâta vreme
fără să dau în flori sau în păstăi,
dar mai pândesc şi‑acum printre   salcâmii
care se‑nclină doar când ochii tăi.

SEmNaL EDiToriaL
ªtefan Stanciu; marian Stroia:

Oraşul Galaţi 
în relatãrile  cãlãtorilor  
strãini

(De la începuturile sale pânã la 1848)

Sãrbãtoare
Actualii şi foştii elevi şi profesori de la Palatul Copiilor au participat 

sâmbătă la festivitatea prilejuită de dezvelirea plăcii prin care s‑a 
marcat aniversarea a 50 de ani de la înfiinţarea acestei instituţii.

Preþ
Pianul Yamaha de la Centrul Cultural “Dunărea de Jos” a fost achiziţionat în urmă cu 

aproape doi ani din fondurile Consiliului Judeţului. Pentru cumpărarea lui s‑au cheltuit 
aproximativ 900 de milioane de lei, echivalentul a 22.000 de euro acum.
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 1/4, gr.+f, pe est, 36 mp - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p.laminat 
- 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f.probleme - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, 2 balc., gr.+f - 900 mil.
2 dec. Sid-Vest, SD, 2/4, 2 balc., 60 mp, simplu - 20.000 E
2 dec. Micro 14, S, 2/4, 2 balc., simplu, pe est - 19.500 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, balc., gr.+f, parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, curat - 760 mil.

Ofertă specială
2  D E C .  I . C . F R I M U ,  U ,  4 / 4 , 
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT, 
SIMPLU - 610 MIL.NEG.
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE COMISION ZERO 

PROPRIETAR
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 
mil.
3 dec. Sid-Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. Sid-Vest, PS, 2/4, 70 mp, curat - 1.300 
mil.
3 dec. Sid-Vest, SD, spaţios, simplu - 25.000 E
5 dec. Sid-Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f, 
parchet - 1.500 mil.

3  D E C .  P I A Ţ Ă ,  A ,  1 / 8 , 
CENTRALĂ, TERMOPAN, AER 
CONDIŢIONAT, BLOC NOU - 

gars. zona Gării, p, curat - 170 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, îmb. - 630 neg.
2 dec. Mazepa, et.4, curat - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, et.4, îmb. - 530 mil.
2 dec. Micro 21, p - 550 neg.
2 dec. Micro 17, p, termopan - 760 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, stradal - 720 neg.

3 dec. Piaţa Centrală, et.4, curat - 850 neg.
3 dec. Sid-Vest, et.3, îmb. - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, et.2, curat - 580 neg.
3 dec. Micro 20, et.3, liber - 800 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, et.5, mare, 90 mp - 1 mld.

gars. Micro 40, p, îmb. -  250 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 470 neg.
1 cam. Micro 20, parter, balc -  560 
mil.
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 460 mil.
2 cam. Micro 40, p, balc.  - 560 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1 - 650 neg.
2 cam. Mazepa II, et.1 - 960  neg.
2 cam. Micro 40, f.curat - 500 mil.
2 cam. Gen., et.1 - 780 neg.
2 cam. I.C.Frimu, îmbunăt. - 700 mil.
2 cam. Micro 40, et.2, stradal - 600 

mil.
2 cam. Micro 40, et.4 - 450 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 790 neg.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Sid.V, et.3 - 840 mil.
2 cam. Maz. I, et.4, f. probl. - 700 neg.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 650 neg.
2 cam. Ţig. I, parter, balc.  - 700 neg.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 580 
mil.

2 cam. Micro 20, parter, bl.nou - 
800 mil.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 40, et.3, balcon - 550 
neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 650 
neg.
3 cam. Micro 20, et.2 - 850 neg.
3 cam. Micro 38, parter - 650 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 800  neg.
3 cam. Micro 21, parter, balc. - 600 
mil. 
3 cam. Micro 40, liber - 550 neg.

3 cam. Sid.Vest, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 20,  et.3 - 850 neg.
3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 18, et.5 - 950 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3 - 800 neg.
3 cam. Mazepa II, et.1 - 33.000 E
3 cam. Micro 19, et. 1 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, et. 2  - 900 neg. 
3 cam. Micro 38, et. 2 - 600 neg.
3 cam. Micro 40, liber - 550 mil.
4 cam. Micro 14, parter, liber - 25.000 
E neg.
4 cam. Micro 20, et.2, 2 balc. - 730 
mil.
4 cam. Micro 13 B, et.2., 2 balc. - 820 

Companie imobiliarã
aNgajeazã peNtru fiLiaLa gaLaþi:
responsabil filialã

Profil: 
	  studii superioare
	  minimum 3 ani experienţă vânzări în domeniul imobiliar
	  cunoştinţe solide legate de piaţa imobiliară locală
	  cunoştinţe bune de operare PC
	  cunoştinţe bune de limba engleză
	  capacitate de decizie
	  responsabilitate, iniţiativă
	  capacitate de lucru în echipă

agenþi imobiliari
Profil:
	 minimum studii medii
	  minimum un an experienţă în domeniul vânzărilor (segment imobiliar/asigurări)
	  cunoştinţe operare PC
	  bun cunoscător al pieţei locale (zone/cartiere/străzi)
	  persoană dinamică cu spirit de iniţiativă
	  cultură generală bogată
	  abilităţi de negociere

Dacă doreşti să te alături echipei noastre şi îndeplineşti condiţiile de mai sus, trimite-ne CV-ul, însoţit 
de o scrisoare de  intenţie, la adresa de mail macovei_gh@yahoo.com până la data de 30.11.2004.

Urgent gars. Ţiglina I, 1/4, A-uri, liberă, 
530 neg. Tel. 432991, 0741104100. 
(006623)

Vând garsonieră la A-uri, 11.000 E. 
Telefon 0740256925. (006625)

Vând apartament o cameră, et. 3/4, 
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei. 
Tel. 310833, 322640. (002699)

Persoană fizică vând apartament 
o cameră, et. 4. Relaţii tel. 469166, 
0745335830. (006191)

Ultracentral, 2/4, 35 mp, vedere 
Domnească, posibilităţi birou. 431022. 
(006633)

1 cameră I.C.Frimu, 530 neg. 430926. 
(ctr)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8, 
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E. 
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, 3 bal-
coane, zona Port, total renovat. Tel. 
498953, 0741024211. (002814)

Vând 2 semidecomandate Micro 16, 
etaj 3, termopan, mochetă, 680.000.000. 
328751, 0740057587. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Ţiglina, 
persoană fizică. Telefon 0744918031. 
(002767)

Vând urgent 2 camere la Maga zinul 

General, et. 2, 680 mil. fix, exclus 
intermediari. Telefon 0788427525. 
(006300)

Micro 40, la stradă, cu balcon, parter. 
Exclus agenţii. 0742208139. (006515)

Persoană fizică vând 2 camere, ultra-
central, mobilat. Telefon 0740619649. 
(006283)

Vând apartament 2 camere, Mazepa 
I, et. 8/10, preţ 26.000 E neg. Telefon 
0723293089. (ctr)

Vând ap. 2 camere. Tel. 326489, 
440969. (006588)

2 decomandate Ţiglina I, 3/4, ter-
mopan, gr.+f+p, curat, 700 mil. Tel. 
473414. (ctr.)

Cristal Agenţie Imobiliară are 
cumpărători pentru apartamente indi-
ferent de zonă, etaj, număr de camere 
şi situaţie juridică. Sunaţi-ne 469891, 
0740063137. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 4, 550 mil. 
438874. (4743355)

2 dec. Micro 20, et. 1, 800 mil. neg. 
438874. (4743355)

2 dec. Silozului, et. 3, 720 mil. 438874. 
(4743355)

Vând 2 camere, Micro 17, 580.000.000. 
Telefon 406010. (006606)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3/10, Micro 21. Telefon 
0743029310. (002832)

Vând 2 camere Ţiglina III, 2 balcoane. 
412654, 318229. (006621)

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 750 neg. Telefon 
469891. (006623)

Apartament 2 camere,  Ţiglina I, et. 

3, liber, 630 mil. Tel. 472902, 411709. 
(006641)

Apartament 2 decomandate, N. Le-
onard, S-uri, 680 neg. Telefon 472903, 
472902. (006641)

Apartament 2 camere, Ţiglina II, et. 
2, pe est, 710 mil. Tel. 472902, 411709. 
(006641)

Apartament 2 decomandate, Micro 21, 
et. 2, liber, confort I, 650 mil. Tel. 411709, 
472903. (006641)

Doar 570 mil., Ţiglina III, 4/4, izolaţie 
cu garanţie. 431022. (006633)

Micro 18, zona Spital Judeţean, 
et. 2, pe faţă, liber, 800 mil. 431022. 
(006633)

Decomandate, 2 balcoane, Port, 
vedere Dunăre, 850 mil. 431022. 
(006633)

Privatizare, 65 mp, bloc nou, Piaţa Micro 
17, preţ 25.000 E. Tel. 498750. (ctr)

2 camere, 50 mp, Micro 17, bloc nou, 
640 mil. Tel. 498750. (ctr)

Vând 2 camere Centru, Romarta 
veche, liber, 48 mp, 620 neg. Tel. 
0743456201, 0788502142. (ctr)

Vând apartament 2 camere, liber, 
curat, zona bună, preţ 630 mil. neg. Tel. 
0727625726. (ctr)

2 cam. Ţiglina I, et. 1/4, 630 mil. 
430926.(ctr)

Vând urgent 2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 
zona 2 Babe, 750 neg. Tel. 432991, 
0741934094. (ctr)

Vând 2 sdec. Ţiglina I, p+balcon, 
termopan, centrală etc., liber, f. curat, 
26.000 E neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(ctr)

2 cam. Centru, et.2, mob., utilat  -  2 0 0 
E
1 cam. Micro 38, p, mob.    - 65 E
2 cam. Sid., et.2, nemob.   - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3, nemob.  - 80 E
2 cam. Micro 17, et.1, nemob.  - 100 E neg.
2 cam. Sid.V, et.1, mob., util.  - 100 E
1 cam. Port, nemob., curat  - 90 E neg.
gars. Ţiglina I, pt.birouri, nemob.  -  1 5 0 
E

teren Lozoveni, St - 400 mp, D - 11 ml - 500 neg.
casă Unirii, St - 440 mp, D - 9 ml  - 30.000 
E
teren Bucureştii Noi, St - 240 mp  -  5 5 0 
neg.
teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 ml - 11 E/
mp

teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 ml -  9  E/
mp
casă Războieni, St - 712 mp, D - 9 ml - 2000 mil.
casă Radu Negru, St - 205 mp, D - 10 ml - 1300 
mil.
casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam.  - 1.200 mil.

gars. Micro 19, et.1, balc., liberă  -  2 6 5 
mil.
gars. Port, et.3, 20 mp, curată  - 300 mil.
2 cam. Micro 39A, liber, balc.  - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, curată   -  5 1 5 
mil.
2 cam. Micro 19, dec., et.1, curat  -  5 5 0 

mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc.  - 550 mil.
2 cam. Micro 16, liber, cf.I  - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, modest  - 620 mil.
2 cam. Micro 20, cf.I, modif.  - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat  - 680 mil.
3 cam. Micro 38, p, curat   -  6 8 0 
mil.
3 cam. Micro 16, curat, îmb.  - 680 mil.
3 cam. Micro 17, cf.I, curat  - 700 mil.
2 cam. Mazepa I, liber, renovat  - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.2, liber  - 750 neg.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit.  -  7 5 0 
neg.

2 cam. Sid.V, p, curat   - 750 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, stradal  - 750 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr.sanit., 2 balc. - 750 mil.
2 cam. Micro 18, et.2, 2 balc., cf.I  -  7 8 0 
mil.
3 cam. Micro 39C, et.1, spaţios  - 800 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc.   -  8 0 0 
mil.

2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat  -  9 2 0 
mil.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit.  - 930 mil.
3 cam. Sid.V, et.1, 2 balc., 2 WC  -  9 5 0 
neg.
4 cam. Sid.V, p, balc., 3 gr.sanit., liber - 24.000 E
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Oferte:                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., 
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTA-

MENTE, INDIFERENT DE ZONĂ, 
NR.DE CAMERE, ETAJ SAU 

SITUAŢIE JURIDICĂ.
CASE ŞI TERENURI 
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE 
NEGOCIABIL.

3 camere complet aranjate, N. Leon-
ard, S-uri, parter, 38.500 E. 0744535383. 
(006523)

3 decomandate, Sid., PS, 2/4, 27.000 
E. Tel. 473414. (ctr.)

3 sdec. Micro 21, parter, balcon, 620 
mil. neg. 438874. (4743355)

3 camere, conf. I, Micro 17, et. 3, 760 
mil. neg. 438874. (4743355)

Vând 3 camere Siderurgişt i lor, 
950 .000 .000 .  Te le fon  406010 . 
(006606)

Vând apartament 3 camere semide-
comandat, et. 4/4, Aviaţie, Micro 40. Tel. 
488574, 0727590708. (002481)

3 sdec. Micro 20, 8/10, 800 mil. Telefon 
469891. (006623)

3 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, 950 neg. 
Telefon 469891. (006623)

Apartament 3 dec., et. 6/7, Piaţa 
Centrală, 30.000 E. Tel. 472902, 411709. 
(006641)

Apartament 3 camere, et. 3, Micro 
16, 2 balcoane, 800 mil. Tel. 411709, 
472902. (006641)

Apartament 3 dec., Sid.Vest, et. 3, 
liber, 2 balcoane, 850 mil. Tel. 472902, 
472903. (006641)

Decomandate Micro 20, gresie, faianţă, 
2/4, numai 800 mil. 431022. (006633)

Vând 3 camere, Micro 18, parter, 
pretabil birouri, cabinet, preţ 930 mil. 
Tel. 0788409713. (ctr)

Vând apartament 4 cam., deco-
mandate, îmbunătăţiri deosebite, et. 
9/10, str. Brăilei 50. Tel. 413794 sau 
0723661813.

4 decomandate, Micro 20, et. 3, 2 bal-
coane, 850 mil. 438874. (4743355)

4 camere, Micro 39B, liber, 650 mil. 
Telefon 498750. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea. 
Telefon 472903. (ctr)

###

Cumpăr urgent apartament 2 
camere. 475479. (ctr)

###

Avem apar tamente  pe  p lacu l 

Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid.Vest, 
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii. 
Telefon 0788409713. (ctr)

3 camere Micro 17, conf. I, et. 4, 630 
mil. Tel. 498750. (ctr)

3 camere zona centrală, liber, 24.000 
E. Tel. 498750. (ctr) 

3 camere, Mazepa II, 2 balcoane, 
27.500 E. Tel. 498750. (ctr)

Vând urgent 3 sdec. Micro 21, J-uri, 
p+balcon, curat, elib. rapidă, 640 neg. 
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând urgent 3 dec. + 2 WC, izol. bună, 
curat, I.C.Frimu, 750 neg. Tel. 432991, 
0741934094. (ctr)

dumneavoastră. Agenţia Imobiliară 
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar 
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne 
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere 
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau 
şi datorii sau neproprietăţi. 435572. 
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3 
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere în 
zona Piaţa Energiei, Micro 14. Telefon 
0741250433. (006301)

Cumpăr 2 camere, Micro 14, et. 1-2, 
liber, ofer maxim 730 mil. Telefon 
0722250578. (006301)

Cumpăr apartament 2 camere dec., 
et. 1,2,3,, Micro 20, 21, indiferent de 
stare, fără intermediari. Tel. 496051, 
0721177012. (003008)

Cumpăr 2 camere. Tel. 434170, 
0788146933. (006605)

Decomandate, I.C.Frimu, exclus etaj 4, 
plata imediat. 431022. (006632)

Decomandate zona Dunărea, parter - 
et.3, parter, et.6, plata imediat. 431022. 
(006632)

Cumpăr urgent 2 camere, orice zonă, 
cu bani cash. Telefon 0788461184. 
(ctr)

###

Cumpăr urgent apartament 3 
camere. 438381. (ctr)

###

Cumpăr apartament cu 3 camere. 
434170, 0788146933. (006605)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et. 
1-2. Ofer 940 mil. Telefon 0788461184. 
(ctr)

Numai p-et.3, I.C.Frimu, Siderurgiştilor 
Vest, plata imediat. 431022. (006632)

Vând casă la roşu str. Cernat. 
0744859303. (002447)

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 60.000 E 
neg. 319666, 0740631276. (002772)

Vând casă în com. Smârdan. Rel. tel. 
830089. (003101)

Vilă P+1, 360 mp, St=480 mp, preţ 
60.000 E. Tel. 0744263238, 0766715651. 
(003071)

Vând urgent casă nouă ultracentral 
P+1, 9 camere, pretabil privatizare. 
Telefon 415682. (003073)

Urgent! Vând casă cu toate utilităţile, 
zonă f. bună, preţ negociabil. Telefon 
0745116121. (006568)

Casă str. Basarabiei 100 mp, casă + 
teren, canalizare, gaze, 600 mil. Tel. 
498750. (ctr)

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2 - 500-550 neg.
gars. Viaduct, p/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 535 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, P, 3/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 - 760  neg.
2 dec. Doja, p+balc. central etc. - 29.000 
E neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p+balc., supercentral, liber 
etc.  - 26.000 E neg.

2 sdec. Mazepa, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 2/7, 2 balc., îmb. - 
26.000 E
2 dec. Port, 1/4, 2 balc. - 900 neg.
2 dec. Centru, p/4, îmb. - 31.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, îmb. - 950 
neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
3 camere
3 dec. N.Leonard, S, 2/4 - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 21, superîmb. - 30.000 E neg.
3 sdec. Micro 21, p+balc. - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, A, 8/10 - 800 mil.
3 dec. Mazepa I, LC, 4/4 - 30.000 E neg.
4 camere
4 dec. Micro 14, p+balc. - 25.000 E neg.
5 dec. Doja, p+ balc. - 39.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 900 neg.
Casă Pechea - 300 neg. 
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Societate comercială cu capital străin, ce activează în
domeniul imobiliar

Angajează:
Pentru Departamentul Vânzări

n Director de vânzări local în Galaţi, având ca zonă de activitate Galaţi-
Brăila (Ref.DVL-GL).
n Director de vânzări regional ce va opera în Bucureşti, pentru regiunea

Buzău-Brăila-Galaţi (Ref.DVR-BZ).
Cerinţe:
- Foarte bună cunoaştere a pieţei imobiliare în aria de aplicare;
- Experienţa anterioară în domeniul imobiliar - prezintă avantaj;
- Studii superioare;
- Permis de conducere categoria B;
- Bună cunoaştere a limbii engleze - scris şi vorbit, cunoştinţe operare PC;
- Bune abilităţi de negociere.

Pentru Departamentul Juridic
Jurist/avocat în Galaţi sau Brăila (Ref.JR-GL)
Cerinţe:
Studii superioare juridice.
Experienţă în domeniu de minim 3 ani;
Bună cunoaştere a limbii engleze - scris şi vorbit; cunoştinţe operare PC.
Persoanele interesate, care corespund cerinţelor, sunt rugate să transmită

CV-ul şi scrisoarea de intenţ ie la fax 021/3076092 sau e-mail
secretariat@unitedcapital.ro până cel târziu în data de 3 decembrie 2004,
specificând numărul de referinţă al poziţiei pentru care aplicaţi.

SC SECURITAS W.B.C. SRL
Selecţionează personal (bărbaţi) în vederea

înscrierii la cursul de calificare şi angajare în funcţia
de agent pază în condiţiile Legii nr.333/2003. Stagiul
militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul
Galaţi constituie un avantaj. Relaţii, de luni până
vineri, între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00 la sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (006383)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere în zona Ţiglina II. Telefon
0744248080. (003156)

Închiriez ap. 3 camere, Mazepa I,
nemobilat, termen lung. Telefon 323615.
(003141)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa. Tel. 416113, 0722385949.
(006598)

Ofer 2 camere, modeste, nemobilate,
la marginea satului Tuluceşti, pe termen
lung, pentru familie serioasă. Tel.
312093, 0742433456. (003189)

Închiriez cameră mobilată. 491304.
(006580)

Închiriez apartament o cameră
garanţie + chirie anticipat 2 luni. Tel.
0740267380, 418783. (006468)

Închiriez ap. cu 3 camere
decomandate, Micro 19. Tel. 450620 sau
0721998281. (006371)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament lângă Sp.
Judeţean, nemobilat. Tel. 435521 sau
0741646857. (003129)

Primesc în gazdă 2 eleve sau doamnă.
Telefon 420774. (003012)

Închiriez garsonieră/apartament
(ne)mobilat. 438874. (4743355)

Închiriez apartament 2 camere, Micro
20, renovat 2004, semimobilate, 130 E.
Telefon 493476, după ora 17,00.
(006516)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, parter,
70 E/lună. 0744112242. (006563)

Închiriez 1 cameră Piaţa Centrală.
0740255103. (006631)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Telefon 0744367433.
(006637)

Primesc o fată în gazdă. Telefon
0740256925. (006626)

Ap. nemobilate 1,2,3 camere, preţ 80
E. Telefon 432231. (ctr)

Ap. de lux; 2 camere 200 E; 3 camere
250 E; 4 camere 300 E. Telefon 432231.
(ctr)

Garsonieră pentru birouri, spaţii 100-
150 E. 432231. (ctr)

Ap. 2 camere mobilat, Mazepa, 120 E.
432231. (ctr)

Ap. 3 camere, mobilat, Ţiglina II, 100 E.
432231. (ctr)

Închiriez spaţiu 140 mp, str.
Brăilei, deschidere la faţă 6 metri,
plus intrare spate. Pretabil
magazin - depozit, pescărie,
producţie termopan. 416829,
0788125833. (006505)

Închiriez spaţiu comercial, central, 110
mp. 418808, 0741557129. (006206)

Spaţiu comercial central, 115 mp, toate
utilităţile, amenajat nou, super preţ.
0740946238, 0788135346. (003110)

Închiriez spaţiu comercial, 33 mp,
cartier Francezi, 4 E/mp negociabil.
0788156641, 0723134389. (2379537)

Închiriem spaţ i i pentru birouri,
cabinete, coafor, farmacie. 430711,
0742827431. (006447)

De închiriat spaţiu comercial Ţiglina I.
431100. (006629)

Complex Comercial Ţiglina I,
standuri, fost Restaurant
Distrugătorul) oferă spre
închiriere suprafaţa de aprox.
900 mp (în totalitate sau
parţial), la etaj, pentru
desfăşurarea  de activităţi
comerciale. Relaţii la tel.
319301, 0722649308. (ctr)

10.000 mp, drumul centură, parcelabil,
21 pereţ i beton. Telefon 323097.
(006236)

Vând teren ultracentral, acces utilităţi,
în bdul Eroilor. Tel. 0744493995,
0722801618. (003102)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Urgent 1000 mp zona bloc
experimental. 0740066433. (002393)

Cumpăr teren str. Arcaşilor, zona
Metro, plata imediat. Telefon
0745648843. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cedez stand Galgros. Telefon
0745655830.

Cedez stand Galgros, vad, cu sau fără
mobilier. 0745131941. (006229)

Vând magazin alimentar+cafe bar
construcţie concesionată persoană
fizică, îmbunătăţiri, gresie, faianţă,
termopan, aer condiţionat, etc., zona
Micro 16, preţ negociabil. Telefon
0744279134. (006472)

Vând spaţiu comercial 30 mp piaţa
Micro 39. Telefon 0744598999.
(006507)

Vând cafe-bar cu terasă 110 mp, vad
bun. 476695. (003164)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II.

 Accept variante. 0744617755.
(006622)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Vând Opel Vectra 2,2 DTI, an fab.
2001, full option, variante auto. Telefon
0766530305. (002958)

Piese auto Dacia ş i Oltcit din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Cielo Executiv, an fabricaţie 2003, full
options, 49.000 km, stare excepţională.
Tel. 436362, 0721837985, 0740433384.
(006019)

Mercedes Sprinter blocuri 1999
septembrie, ABS, ABD, tahograf, stare
excepţ ională, variante. Tel.
0721837985, 0740433384. (006019)

Mercedes Cobra 2000 D, 1985, 7,5
%, f. bine întreţinut, merită văzut.
Telefon 0724306945. (006183)

Opel Astra 1.6i, XI ́ 93, negociabil. Tel.
430501, 0741664895. (006228)

Schimb Dacia Break 1999, plus
diferenţă cu Dacia mai nouă. Telefon
0788391665. (ctr)

Peugeot 406 HDI/2003, full option,
13.950 E. 0744789367. (006317)

Vând motocicletă MZ. 0744703570.
(ctr)

Vând Opel Calibra roşu, an fab. 1990,
accept variante auto. Telefon
0744518578. (006444)

Espero an 1998, full electric, preţ 4200
E. Tel. 0744263238, 0766715651.
(003070)

Vând foarte convenabil Hyundai
Sonata full, 1997. Telefon 0744637900.
(006461)

Skoda Octavia Variant, 1900 TDI,
argintie, 1999, 7950 E. 0726338640.
(003082)

Proprietar vând Cielo 1999, impecabil.
0788404724. (003075)

Vând Skoda Octavia 2003, 10.000 E.
Rel tel. 0744666763. (006482)

Vând Dacia Super Nova Europa 2002,
alarmă, închidere, CD, 3100 E.
0788314250. (2379681)

Vând VW Passat Variant 1.9 TDI 2000
116 cp climatronic, computer bord,
geamuri, oglinzi electrice încălzite, ABS,
ASR, 4 airbag, 71.000 km reali, preţ
10.300 E negociabil sau variante auto.
Tel. 417730, 0740638497. (003145)

Vând Dacia 1307 Pick-up furgon, stare
perfectă. Tel. 318246, 0744123550.
(006542)

Cumpăr Daewoo Matiz, Cielo sau
Espero. Telefon 0766530305. (002959)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Cielo. Ofer  3000-3500 E.
Telefon 0788357697. (006273)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Cumpăr acte Dacia 1410, an 1999-
2003. Telefon 494821, 0722785676.
(003154)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 0743342362. (006176)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (006583)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm
garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit: transportul,
instalarea, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000.
(ctr)

Confecţionăm, vindem mobilier din
lemn pentru curţi, grădini, foişoare.
0744395480. (8269040)

Bormaşini cu percuţie, flexuri sh
Germania. 316908. (002615)

Vând maşină sifon: un cap umplere
pahar sticlă, un cap îmbuteliere, filtru
Groser, filtru biologic, răcitor, negociabil.
Telefon 0740249603. (006204)

#####

Program asociaţ i i proprietari,
inclusiv penalităţi. Tel. 437973,
0740050907. (006211)

#####
Vând strung şi polizor SNB 400.

320970. (ctr)
Vând baloţi lucernă. Telefon 830585.

(006423)
Vând unit dentar ş i scaun

stomatologic import, preţ avantajos.
0744703570. (ctr)

Vând urgent Dentior 5. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând acte societate comercială fără
datorii. Telefon 0745525400. (006382)

Vând vitrină pentru preparate, lungime
2,80. Telefon 490606. (003081)

Vând urgent 2 morminte, parcele
diferite Eternitatea. Telefon 415682.
(003074)

Vând garaj Ţiglina II. Tel. 419813,
0744604952, 472257. (006526)

####

SC VINDE HALĂ PRODUCŢIE ŞI
TEREN AFERENT ST=2230 MP,
100.000 E. TEL. 0788641430,
0788494365. (CTR)

####
Vând ferme pentru hală, deschidere

8 m din ţeavă rectangulară 70x40.
Telefon 0740846706. (006554)

Jachetă vizon, perfectă stare. Telefon
435029. (006559)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Vând tractor U 650, presă balotat pe
sârmă, remorcă 7 t, cositoare 1,85 m,
Met 600 l. Telefon 0745370412.
(003185)

Vând firmă SRL + casă de marcat.
0742412465. (003186)

Vând urgent garaj zonă ultracentrală,
negociabil. Telefon 0745140903.
(003184)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2379546)

Vând maş ină debitat cu abraziv
diametrul 400 mm, 380 V, 2 triodine 315
A, aparat autogen complet. Telefon
0740087718. (2379666)

Vând aparat montat-demontat
anvelope pentru vulcanizare. Telefon
0722220339. (006396)

Chioşc PVC, vitrină frigorifică
orizontală, convenabil. 463865,
0745450058. (003076)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002,
necarosată 130 mil. Telefon
0743076088. (005539)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1997, bord
CN. Telefon 440788 Galaţi. (003134)

Vând Ford Mondeo 1,8 TDI 1996, 6100
E, variante. 442570, 0744395480.
(003131)

Vând Cielo an fabricaţie 1997, AC, full
electric, alarmă, preţ 3700 euro. Tel.
0740480673, 0741057370. (003160)

Vând Fiat Ducato dec. ´90.
0744621654. (003169)

Vând Opel Calibra 2000i, an 1992,
geamuri electrice, închidere
centralizată, impecabilă, preţ 5000 E
negociabil. 0743427066. (003174)

Mercedes Cobra Diesel, impecabil, 59
mil. 0745673328. (006578)

Urgent VW Golf 3, 1994, 5400 euro,
negociabil. Tel. 499926, 0740521614.
(003142)

Dacia 1996, stare bună. Telefon
0744804621. (006225)

Opel Astra Caravan 1994 TDI,
impecabilă, ţinută în garaj. Telefon
0724359695. (006338)

Vând 2 Dacia 1999, impecabile sau
schimb cu auto stră ină. Telefon
0724359695. (006338)

Rabă benă înscrisă în circulaţie, bună
stare. Telefon 0240561212,
0745658391. (ctr)

Vând urgent Dacia 1310 tip Canada,
deosebită, an ´87, 30 mil. negociabil.
312509. (002910)

Dacia an ́ 96, preţ 45 mil. Tel. 446176,
0744669754. (006587)

Alfa Romeo 166, 2,5 V6, 24 V opţiuni:
climă, telefon, CD cu magazie + 12 boxe,
piele, scaune electrice cu încălzire şi
memorie STR, ASR, jante magneziu, full.
0741200091. (006616)

Dacia 1987, Berlină, 600 E neg.
474222. (ctr)

Dacia 1998, bord CN, vopsea
originală. 474222. (ctr)

Tico 1999, 1900 E neg., carburaţie.
474222. (ctr)

Super Nova 2002, 113 mil., urgent,
alarmă, închidere. 474222. (ctr)

Cielo 1999, unic proprietar, 4300 E
neg. 474222. (ctr)

Tico 1999, injecţie, vopsea originală,
2800 E. 474222. (ctr)

VW Sharan, 2001, 15.200 E, 1,9 TDi.
474222. (ctr)

Renault Safrane 1993, 2,2, 5300 E
neg. 474222. (ctr)

Renault Megane, 2000, a.c., 7000 E
neg. 474222. (ctr)

Oltcit 1994, 20 mil. RK recentă.
474222. (ctr)

Vând Cielo Executiv, 2004, full options
+ GPL. 0745264691. (006628)

Închiriez/cumpăr spaţiu comercial
aproximativ 20 mp în piaţa din Micro 39.
Tel. 0745515343, 0788267792.
(002908)

###

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (002849)

###

Vând 2 vitrine frigorifice
orizontale şi una verticală. 320970.
(ctr)

Vând aparate fitness, aer condiţionat.
Telefon 0745642631. (003118)

SC vinde casă marcat Datecs MP50.
Telefon 0745044418. (2379541)

Vând cameră video Panasonic M-9000
cu accesorii, foto Nikon F-65. Telefon
0745496716. (006570)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro.
0726166066, 0741088800. (ctr)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI.
0745327444, 821796. (8281873)

Centrală de apartament cu instalaţie
la cheie. Rate fără avans, fără girant.
Aprobare imediată. Telefon 458869.
(ctr)

Vând căţei Ciobănesc german.
415906. (006506)

#####

Vând punct farmaceutic-drogherie
cu autorizaţie de funcţionare. Telefon
0742906731. (006437)

#####

Importator direct vinde en gros
îmbrăcăminte second-hand din
Elveţia, preţ 28.000 lei/kg+TVA. Tel.
0233222300, 0233210693.
(3293388)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,
idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

Cumpăr aur, electronice,
electrocasnice. Tel. 0743042512 sau
472895. (002875)

Cumpăr pictură rusească ş i
turcească, obiecte ruseşti şi turceşti,
alte antichităţ i. 0740562770,
0239611879. (002922)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Societate angajez şofer categ. B,
C. Telefon 417764. (8269707)

Autoservice angajează mecanic
experienţă autoturisme import.
Telefon 325316. (2379528)

#######

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

#######

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8269016)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajăm vânzători/manipulanţi, şofer,
operator Light, experienţă în evidenţă
stocuri. Tel. 0788320281, 417343.
(8268929)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, aşchietori,
şofer TV, maşinist pod rulant. Tel.
477013, 326078. (8268944)

Angajez 2 persoane pentru atelier de
tâmplărie binale (exclus sezonieri).
0745534764. (8269118)

Brutărie angajează urgent
frământători, modelatori, cocători cu
experienţă. 478366. (8268947)

Famiro, partener Orange, angajează
personal vânzări. CV la fax nr.
0241660286. (8269130)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ina de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm agenţi marketing absolvenţi
2004. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm frizeriţă, coafeze,
manichiuriste, cosmeticiană. Salon
Adina. Telefon 312787.

Căutăm personal cunoştinţe engleză
videochat, câştig 4%, salariu atractiv.
emil_serv@yahoo.com 0743786023.
(006384)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătar, ajutor bucătar, barman şi
ospătăriţe cu experienţă în domeniu.
Preselecţia zilnic între orele 10,00-16,00,
la pizzeria din incinta Cinematografului
Ţiglina sau tel. 492301. (2379662)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

SC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 256,
angajează economist - 1. Profil:
Contabilitate şi informatica gestiunii,
vechime minim 2 ani; inginer chimist - 1,
vechime minim 1 an,  lucrul în acoperiri
metalice constituie un avantaj. CV-urile
vor fi prezentate până pe data de
6.12.2004 la biroul Resurse Umane.
(ctr)

Angajăm personal contabilitate
primară ş i vânzătoare cunoştinţe
operare calculator. Telefon 328141.
(2379672)
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Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,             
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri:  Tel: 0788500200
   Fax: 0236/464870, 
e-mail: fci@galati.astral.ro

Douã milioane 
pe sãptãmânã

Talon 
de
participare 

MILIOANELE 
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada 
29  noiembrie - 

5 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

48
Luni
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Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Stanleybet Romania, companie
britanică de pariuri sportive,
angajează personal vânzări/
operatori PC pentru agenţiile sale
din TECUCI. Cerinţe: cunoştinţe de
bază operare PC, limba engleză -
mediu, bună capacitate de
comunicare combinată cu o
prezenţă agreabilă, experienţă de
minim 6 luni în relaţiile cu publicul.
Se oferă condiţ i i de lucru
profesioniste, instruire şi suport
continuu; CV-urile însoţite de o
poză recentă se primesc la fax:
0213076080, e-mail:
resurseumane@stanleybet.ro.
(82690)

SC Globe Tour SRL angajează
şoferi taxi, posesori atestat cu un
salariu min. 5.000.000 lei/lună.
Telefon 324857. (8269111)

SC angajăm gestionar mag. piese
auto. Cerinţe: cunoscător piese
auto şi operare program gestiune.
Telefon 461751. (2379508)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor autogen,
sudor CO2 şi lăcătuşi
construcţii metalice şi navale.
Cei interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8.00. Relaţii suplimentare
la tel. 412590. (8268870)

Societate comercială, distribuitor
al unor mărci de prestigiu,
angajează agenţ i comerciali.
Condiţii: studii cel puţin medii,
experienţă min. 1 an. Se oferă:
autoturism şi telefon de serviciu,
pachet salarial atractiv. CV-urile se
primesc prin fax la nr. 406160 sau
prin e-mail la adresa
office@prodglobal.ro. (2379501)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profesionale reflexoterapie/masaj,
preţ 300.000 lei/lună. Diplome
avizate Ministerul Muncii,
oportunităţi angajare. Telefon
322239. (8268765)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006156)

#######

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

#######

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (006197)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

###

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

######

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

#####

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###

AMENAJĂRI INTERIOARE şi
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)

###

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

#####

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8269145)

#####

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (006347)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, rapid. 0726835985. (8281865)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8281865)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

INTERMEDIA oferă MONTAJ
GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel. 458869,
0743988843. (ctr)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri
hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

PREŢURI MICI DE IARNĂ TÂMPLĂRIE
PVC. 414728. (8268973)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE
VERTICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, amenajări interioare,
zugrăveli, gresie, faianţă, demolat
pereţi, la cheie, negociabil. Relaţii tel.
430093. (8268939)

Efectuez curse la comandă cu
Volkswagen Pasat. Siguranţă şi confort.
Telefon 0744426434. (002963)

###

Contabilitate computerizată şi la
sediul beneficiarului. 470107,
0744766897. (8268953)

###

Excursii zilnic Galaţi-Italia, Germania
130, Franţa, Spania 170. Asigurăm toate
facilităţ i le. 497860, 0722930333.
(002969)

Executăm lucrări interioare, zidărie,
tencuieli, zugrăveli, faianţă, gleturi, şape,
izolaţ ie (poliester). 462715,
0741516975. (006336)

Execut zugrăveli, montez faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 311194.
(006440)

Execut lucrări de gresie, faianţă, gips-
carton, zugrăveli, impecabil, negociabil.
0741403722. (006460)

Montăm gresie, faianţă, rigips,
termoizolaţii, şape, lavabil. Rapid,
calitate. Tel. 450691, 0741172506.
(006488)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Zugrăveli, parchet, rigips, găuri dibluri.
437463, 0741744819. (006514)

Efectuez curse rapide Galaţi-Italia,
180 E, microbuze lux. Telefon
0740993176. (006546)

Repar tv la domiciliul clientului. 320318,
0744105096. (003161)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat la domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (005712)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Atenţie!!! Iarna construiţi rapid
numai cu plăci din fibră. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Repar maşini de spălat automate. Tel.
324259, 0741768295. (003113)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (005958)

Otopeni-Satu Mare, orice destinaţie,
confort ***. 0723530839. (001183)

Ai comparat? Ai ales! Profesionişti
executăm placări gresie, faianţă,
parchet, lambriu, gips-carton, zugrăveli,
instalaţii electrice şi sanitare, tâmplărie
din lemn, aluminiu, PVC cu geam
termopan. Facilităţ i: consultanţă,
transport materiale, aprovizionare cu
materiale. Preţuri negociabile. Tel.
325602, 0742916855, 0741664120.
(2379674)

SC Metalograme execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, cu reduceri de sezon.
Acum şi în rate, fără giranţi şi numai cu
buletinul! 426621, 0743682235.
(2379503)

Supertermo execută tâmplărie aluminiu
PVC geam termopan la cele mai
avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (006254)

#####

Constituiri societăţi, avize, cesiuni,
promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8269088)

#####

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8269010)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

###

PROCONSULT, firmă
specializată, înfiinţează
societăţi, modifică acte firme.
499267, 0744124925. (8281801)

###

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

######

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

#####

###

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)

###

Tâmplărie aluminiu termopan preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(003153) Montăm gresie, faianţă,
zugrăveli, rigipsări, rapid şi convenabil.
475949. (003159)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli,
tapet, rigips, lambriu, parchet.
0742036387, 322659. (005957)

Servicii complete de înfiinţare şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision înfiinţare O. Tel. 0723579898,
0744271946. (006401)

Montez gresie, faianţă, marmură. Tel.
0742226804, 420060. (003183)

Reparaţii frigorifice  şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (2379601)

Familie profesionistă zugrăvim şi
tapetăm. 422115, 0745501587.
(006620)

Zugăveli, rigipsuri, gleturi, tencuieli,
zidărie, instalaţie sanitară + electrică,
faianţă. 0743088989. (006614)

Zugrăveli, gleturi, rigipsuri, faianţă,
tencuieli, zidărie.   0740882369.
(006614)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Executăm şarpante acoperişuri
cu ţ iglă ş i lindab. Asigurăm
materiale ieftine. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

SC Miriam Trans SRL
efectuează transport Italia,
plecări în fiecare miercuri.
Rezervări la tel. 0721293867,
0743011747, 0261770036. (ctr)

Transport persoane Italia,
preţ excelent. Tel. 0788448267.
(ctr)

Electrician autorizat RENEL
execut instalaţ i i. 327829,
0726294726. (006532)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer împrumuturi cu garanţii (auto, aur,
electronice, electrocasnice). Telefon
0745858945. (002874)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (006210)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în  mun.
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517,
fax 460256, organizează licitaţ ie
intermediară de vânzare a masei
lemnoase pe picior din producţia anului
2005 destinată agenţilor economici din
partizile neadjudecate la licitaţ ia
principală desfăşurată pe data de
24.11.2004. Preselecţ ia agenţ i lor
economici va avea loc la data de
11.12.2004 între orele 8,00-14,00, la
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poate
fi procurat contra cost de la sediul DS
Galaţi. Licitaţia va avea loc la data de
15.12.2004 ora 10,00 la sediul direcţiei,
iar ofertele scrise vor fi depuse la
direcţie în plic închis până la data de
14.12.2004, ora 16,00. Volumul de masă
lemnoasă care se licitează este de 3,9
mii mc din care diverse moi 3,9 mc. (ctr)

SC Comat SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Registrul Comerţului sub nr. J17/78/
1991, cod fiscal R 1633876, vinde prin
licitaţie publică deschisă cu strigare
următoarele active: autocamion Raba
16 tone, preţ pornire 259.200.000 lei;
autocamion Raba 16 tone, preţ pornire
583.200.000 lei; remorcă auto 20 tone,
preţ pornire 36.000.000 lei; autostivuitor
5 tone, preţ pornire 211.200.000 lei;
macara HT Telemac 12,5, preţ pornire
864.000.000 lei. Preţurile nu includ TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 13 dec.
2004, ora 9,00, la sediul societăţii.
Participarea va avea loc pe bază de
cerere depusă la sediul societăţii până
la data de 10.12.2004, ora 13,00 şi cu o
depunere de garanţie de 10% din
valoarea de pornire. Relaţii la tel.
464721 int. 16. (2379534)

CAR Complex CFR Galaţi convoacă
Adunarea Extraordinară a membrilor
CAR care va avea loc în data de
16.12.2004 la ora 14,00 la Clubul CFR,
strada Universităţii nr. 4. (2379544)

Profesor meditez (domiciliul elevilor):
fizică, matematică. 0724608527.
(003198)

În atenţia cititorilor, tămăduitoarea
Ioana, venită din Maroc, dezleagă
blesteme, ajută în spor şi prezice
viitorul. Telefon 0740296568. (003196)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 ş i

italian 4.750.000, transport
150.000. Tel. 496000,
0745781785. (ctr)

######
######

NOVOMATIC, 461123,
servicii funerare, transport
autorizat urban, interurban,
Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 44.
0745230304. MAGAZIN,
Brăilei, vizavi McDonald’s.
(ctr)

#####
Surorile, cumnaţii şi nepoţii, cu

durere în suflet, anunţă decesul
preatimpuriu al scumpului
COJOCEA   VASILE.  Dumnezeu
să-l ierte. (006635)

Soţia, Dochiţa, fiii, Mihai şi Petruş,
cu profund regret şi durere în suflet,
anunţă decesul soţului şi tatălui
COJOCEA VASILE. Corpul
neînsufleţit este depus acasă, iar
înmormântarea va avea loc astăzi,
29.XI.04, la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească.
(006635)

Cumnatul Georgică şi Florentina
anunţă cu durere în suflet decesul
dragului nostru  COJOCEA VASILE.
Nu te vom uita niciodată şi vom fi
alături de familie. Dumnezeu să te
odihnească. (006634)

Finii Traian, Carmen şi Valeria
anunţă cu regret decesul naşului
lor COJOCEA VASILE. Vom fi alături
de tine, dragul nostru naş şi nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să
te ierte. (006634)

Ai trăit şi-ai crescut două flori, iar
când să te bucuri de fericirea lor
te-ai stins ca o floare atinsă de
brumă. Naş i i Rita ş i Mihai,
împreună cu copiii, anunţă
trecerea în nefiinţă a finului lor
COJOCEA VASILE. Dumnezeu să
te aibă în paza lui şi să te aşeze
lângă cei drepţi. (006636)

Familiile Nicu Bratu şi Valeria
Tudosa regretăm din suflet
dispariţia prematură a doamnei
VALENTINA FRĂŢILĂ, femeie cu
suflet cald ş i bun ş i prietenă
devotată. Sincere condoleanţe
familiei. (006627)

Suntem alături de familia Frăţilă
în suferinţa care îi apasă prin
pierderea mamei, bunicii ş i
soacrei FRĂŢILĂ VALENTINA. Fam.
Kemeri. (006617)

Acest sfârşit de noiembrie ne-a
îndurerat sufletele prin dispariţia
fulgerătoarea a iubitului cumnat şi

unchi COJOCEA VASILE, 48 ani.
Neştearsă amintire. Gigi,
Florentina ş i Simona Dogaru.
(006619)

Schimbul A linie laminare
LTG2 este alături de ing.
Nadă Silviu, la durerea
pricinuită de trecerea în
nefiinţă a socrului său
OLARU GHEORGHE. Sin-
cere condoleanţe! (006630)

Suntem alături de finii
noştri, fam. Farcaş, acum
când soarta îi desparte de
buna şi scumpa lor mamă.
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate.
Fam. Dragomir. (006638)

Astãzi se împlinesc 6 luni de
dor ºi lacrimi pentru iubita
noastrã mamã ALEXANDRA
PANDELE.

Ai vrut sã mai trãieºti, dar
boala nemiloasã þi-a cerut sã
pleci repede dintre noi.
Amintirea ta rãmâne
proaspãtã în gândurile
noastre. Cu durerea ºi dorul
pe care nimic nu le poate
ºterge din inimile noastre,
copiii Maria, Lenuþa ºi Lulu,
nora, soþul ºi nepoþii.
Dumnezeu sã te odihneascã
în pace! (006591)

Au trecut 3 ani de când firul vieţii
tale s-a frânt, 3 ani de tristeţe, dor,
amintiri, regrete.

Dumnezeu să te odihnească  în
pace, DIACONU DORIN-Tg. Bujor.
Familia. (006562)

Ai fost o frumoasă floare, dar
soarta crudă te-a răpit din mijlocul
nostru. Vei rămâne veşnic vie în
amintirea noastră. Azi când făceai
frumoasa vârstă de 26 ani,
LUMINIŢA MOCANU, tata, mama,
fraţii, cumnatele, nepoţii îţi spun
Dumnezeu să te odihnească.
(003138)

De 3 ani de zile triste şi
grele lacrimi care nu se mai
opresc. Ne-a părăsit pentru
totdeauna scumpa noastră
mamă TIMOFTE ANA. Îţi vom
păstra veşnic amintirea.
Copiii Gina, Ionuţ şi Cristi.
(006577)

Angajez cocător covrigi. Tel.
0744399671 sau 311678, după ora
16,00. (003090)

Angajez menajeră pentru menaj
Nicoreşti. Telefon 311931. (2379683)

Angajăm personal vânzare GSM.
Relaţii la tel. 319000 sau la magazinul
Halley de la Parfumul Teilor. (ctr)

Societate panificaţie angajăm agent
comercial pentru distribuţie. Condiţii
salarizare foarte avantajoase. Rel. tel.
411324, 0788408439, orele 9,00-17,00.
(2379526)

####

URGENT societate comercială
angajează lăcătuş i confecţ i i
metalice. Relaţii tel. 313441 sau
311082. (003127)

####
Angajez vânzătoare magazin

alimentar indiferent de vârstă.
Telefon 491496. (2379529)
SC angajează muncitori necalificaţi şi

şoferi categ. B şi C pentru distribuţie
marfă. Selecţia în ziua de 29.11.2004,
la sediul firmei str. Traian nr. 437
(Abatorul de păsări), ora 13,00. (ctr)

Tipografie angajează operator Corel
Draw sau Adobephotoshop. Cerinţe:
cunoştinţe vaste operare PC;
creativitate, disponibilitate la program
prelungit. Se oferă: salariu motivant.
Persoana de contact tel. 0745486223.
(003149)

Recrutăm urgent fitteri cu experienţă
cursuri IMO, carnete marinar, 1400 $
lună. Telefon 0742750884. (2379690)

Societate angajează coafeză,
manichiuristă, cosmeticiană cu
experienţă. Telefon 412696.
(2379533)

Firmă tricotaje angajează tricoteze.
Telefon 460861. (2379536)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
preferabil cu experienţă, barman
(barmaniţă). 0744621654. (003170)

Angajez operator casă de amanet şi
schimb valutar cu experienţă.
0744797400, 491485. (003163)

SC angajează personal pentru grătar
cu carnet de sănătate. 0744931051,
472477. (2379538)

Societate distribuţie angajează şofer
categoriile B,C,E. Selecţia luni, 29 nov.
2004, în str. I.L. Caragiale nr. 19 (fost
Metchim SA). (2379542)

Angajăm conducător auto (B,C,E,),
preferabil cu atestat ADR, îngrijitor
animale - muncitor necalificat. Relaţii
sâmbătă 27.11.04, şi luni 29. 11.04 în
str. Dr. Carnabel nr. 34, ora 16,00.
(2379543)

Angajăm muncitori necalificaţi pentru
atelier prelucrare mecanizată a
geamurilor. 10 clase, pregătire minimă
necesară. Telefon 417879. (2379547)

Căutăm urgent doamnă serioasă
pentru supravegherea copiilor, intern în
Bucureşti. 3111776, 3139044,
0723570634. (ctr)

Societate comercială angajează
ospătari pentru pizzerie. 0745762743.
(ctr.)

SC Frăţia Andronache SRL angajează
psiholog absolvent 2004. Telefon
462649. (002987)

Societate angajează profesoară de
limba italiană. CV la str. N. Bălcescu nr.
10, et. 2. (8269132)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

New Style -  schimbă-ţi viaţa prin noi.
Impresariat artistic oferă contracte de
muncă tinerelor amatoare,
profesioniste. Rugăm maximă
seriozitate. Tel. 436362. (8269081)

CURSURI GRATUITE PENTRU
ŞOMERI! Organizate  de CCRP
Social Trade. Relaţii la tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Angajez profesor franceză. Depuneţi
CV la N. Bă lcescu nr. 10, et. 2.
(2379516)

Societate distribuire medicamente şi
parafarmaceutice angajează
reprezentant vânzări preferabil auto
propriu. CV fax 0238720553 sau
0722617230. (2379519)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar diplomă internaţională. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (2379671)

Firmă străină caută persoane
energice pentru colaborare şi
formare manageri. Plata în valută.
Telefon 470198, 0724518918.
(8268987)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază şi şoferi. Condiţii: studii generale,
clinic sănătos şi fără cazier. CV-urile
se vor depune la sediul firmei din str.
Brăilei, colţ cu str. Română, bl. BR5B,
ap. 15, et. 5. (8268940)

Societate comercială angajează
tăietor fier pe perioadă nedeterminată,
salariu motivant. Relaţ i i la tel.
0741361217 sau la sediul firmei str.
Brăilei, bl. A8, ap. 29, între orele 9,00-
12,00. (2379532)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2379530)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin confecţii. Relaţii la tel.
499216. (006564)

###

Alătură-te echipei AVON Galaţi!
Program flexibil, comision până la
30%. Telefon 416233. (ctr)

###
Angajăm vânzătoare cu experienţă

pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (2379692)

SC angajează în vederea extinderii
personal indiferent de vârstă şi studii,
carte de muncă, salariu 7.000.000. Tel.
419121, 0741969096. (2379693)

Angajăm personal pentru activitate
video-chat. Telefon 0788454237.
(006560)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare-negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectare vor fi contactate. Relaţii la tel.
416055. (ctr)

Onaxa Service angajează secretară,
minim studii medii, cunoştinţe operare
PC, cunoştinţe limba engleză. CV-urile
se depun la punctul de lucru din Mazepa
I, staţ ie bus “Trei Star”. Numai
persoanele selectare vor fi contactate.
Relaţii la tel. 416055. (ctr)

Angajăm agenţi vânzări
pentru comercializare
carburanţi şi produse
metalurgice cu experienţă în
domeniul vânzărilor;
prospectarea pieţei şi căutare
de noi clienţi. CV la fax 826586
sau 826888, până la data de
3.12.2004. (2379688)

SC New Rolax SRL angajează
zidari, zugravi cu experienţă.
Tel./fax 418287. (2379545)

SC Firogal organizează în datele
de 29, 30.11.2004 şi 2.12.2004, ora
9,30 - la sediul firmei, preselecţie
în vederea angajării de personal în
activitatea de vopsitorie navală şi
electromecanic. Rel. la tel. 477522,
464908. (ctr)

Angajăm reprezentant vânzări
accesorii GSM. Cerinţe: bună
cunoaştere a telefoanelor mobile,
Excel. Vă rugăm trimiteţi CV la
zagon i_zo l tan@yahoo.com.
(2379527)

Pregătesc limbi străine (engleză,
franceză) şi limba română în condiţii
deosebite. Telefon 0726441313.
(8269133)

Cu adâncă durere
anunţăm dispariţia din viaţă
a scumpei noastre mame,
soacre şi bunici, FRĂŢILĂ
VALENTINA - 73 ani. Corpul
neînsufleţit este depus şi va
fi înmormântat astăzi,
29.11., la Biserica Sf.
Paraschiva (Cimitir
Cătuşa), la ora 12,30.
(006618)

Ce-ai putea spune ca să
alini durerea cuiva la pier-
derea celui drag? Nimic
sau poate totul într-un gest
de compasiune. Suntem cu
sufletul lângă colega
noastră Aurelia Farcaş la
pierderea celei mai dragi
fiinţe - mama. Dumnezeu s-
o ierte. Colegii din cadrul
Direcţiei Tehnice şi arhitect
şef, Consiliul Judeţului
Galaţi. (006556)

Suntem alături de Aurelia
şi Petrică Farcaş în aceste
momente de grea
cumpănă. Durerea
pierderii unui părinte nu
poate fi alinată decât de
credinţa că acolo sus
cineva îl iubeşte mai mult
decât noi. Fam. Bredean şi
Dumitrescu. (006556)
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COMUNICAT DE PRESÃ

SC APATERM SA Galaþi
informează că, începând cu data de 29.11.2004,

distribuitorul de energie termică pentru încălzire şi
apă caldă menajeră va avea situate casieriile de

teren în următoarele zone:
- casieria din Micro 38 (SC 5) deserveşte cartierele Micro 38, 39 şi

40
- casieria din Micro 19 (SC 32) deserveşte cartierele Micro 17, 18,

19
- casieria LMK (PT3) deserveşte cartierele Ţiglina I, Regiment 11

Siret, Saturn, Ţiglina 2A, Ţiglina 2B
- casieria Magazin General (SC 69) deserveşte cartierele A. Vlaicu,

Micro 14, 16, Siderurgiştilor Vest
- casieria din Micro 20 (SC 35) deserveşte cartierele Micro 20, 21
- casieria Centru-Port (PT3) deserveşte cartierele Centru, Piaţă,

Mazepa.
Programul de lucru este:

Luni-vineri 12,00-19,00.

Precizăm că la aceste casierii SC APATERM SA va încasa cu data
precizată mai sus prestaţii de energie termică şi apă rece pentru apă
caldă, prestaţiile oferite de  SC APĂ CANAL SA urmând să fie încasate
de SC APĂ CANAL SA.

Vă mulţumim pentru înţelegere.
Director general, ing. CRISTIAN ISTRATE

FOARTE IMPORTANT!
În atenţia operatorilor autorizaţi de transport public local de

călători, a instituţiilor publice ale căror atribuţii au implicaţii în
activitatea de transport public local de călători, a societăţii civile

Primăria municipiului Galaţi, în vederea concesionării
transportului public local de călători, organizează în data de
2.12.2004, ora 9,00 la sediul din str. Domnească nr. 38, sala de
şedinţe, dezbatere publică având ca subiect diversele aspecte legate
de modul de organizare şi desfăşurare  a acestei activităţi.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ
În temeiul art.157, alin.4 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 republicată, privind Codul de Procedură Fiscală, Capitolul

VIII privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut că în data de 13.12.2004, ora 10,00, se vor vinde prin licitaţie
publică bunuri imobile aparţinând SC SEROMGAL SA Galaţi, constând în:

Magazine - licitaţia a III-a
1. Magazin situat în Micro 38, str. Rachetei, bloc J3, în suprafaţă totală de 111,44 mp.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 895.497.975 lei (TVA inclus);
2. Magazin situat în Micro 38, bloc J1 (Energetic), în suprafaţă totală de 147,14 mp.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.182.380.575 lei (TVA inclus);
3. Magazin situat în Micro 40 (Fortuna), str. Henri Coandă, bloc Y12, parter, în suprafaţă totală de 141,67 mp.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 1.138.439.050 lei (TVA inclus).
Teren - licitaţia I
1. Teren - paltformă betonată în suprafaţă de  4959,15 mp situată în incinta sediului SC SEROMGAL SA Galaţi, şoseaua

Galaţi - Smârdan nr.1.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 5.268.725.000 lei (TVA inclus).
S-a procedat la scoaterea la vânzarea prin licitaţie publică a acestor bunuri imobile conform art. 154, alin.3, lit.d, din

Codul de Procedură Fiscală republicat, deoarece debitorul SC SEROMGAL SA Galaţi nu a achitat până la această dată
obligaţiile legale datorate bugetului de stat, conform celor 159 de titluri executorii emise în 2003-2004.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte
de data stabilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul DGFP Galaţi, str. Brăilei nr.33, et.3, cam.317.
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor imobile sunt invitaţi să prezinte până cel târziu în data de 10.12.2004, ora

10,00, la sediul DGFP Galaţi - Registratura Generală, din str. Brăilei nr.33, următoarele documente:
- oferta de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după Certificatul unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl

reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice  străine, actul de înamatriculare tradus în limba română şi împuternicirea persoanei care îl

reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice dovada emisă de creditori fiscali că nu au obligaţii

fiscale restante.
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, dovada achitării taxei de participare în procent de 10%

din contravaloarea bunului imobil,  în contul nr.5005 3127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi. Relaţii suplimentare
la DGFP Galaţi, et.3, cam. 317 sau la telefon 491010, int. 2106.

Director executiv,
ec. Costică Onica

Serviciul de Colectare, Executare Silită Persoane Juridice
nr.20112/26.11.2004

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri imobile
29 noiembrie 2004

În temeiul art. 157, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, republicată, se
face cunoscut că în ziua de 9 decembrie 2004, ora 13,00, în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr.51, se vor vinde prin
licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului  SC PEXCO SA,  cu domiciliul fiscal în  localitatea Galaţi, str.
Calea Prutului nr.51, cod de identificare  fiscală 1638717:

- magazie (123 mp), preţ licitaţia a II-a - 244.789.545 lei (TVA inclus);
- magazie tablă + laborator (160 mp), preţ licitaţia a II-a - 304.906.560  lei (TVA inclus);
-  magazie (512,50 mp), preţ licitaţia a II-a - 713.004.862 lei (TVA inclus);
- magazie + atelier (115,50 mp), preţ licitaţia a II-a - 256.302.795 lei (TVA inclus);
- post trafo (35,75 mp), preţ licitaţia a II-a - 176.109.885 lei (TVA inclus);
- atelier (265 mp), preţ licitaţia a II-a - 747.662.422 lei (TVA inclus);
- magazie (761,87 mp), preţ licitaţia a II-a - 1.721.071.117 lei (TVA inclus);
- magazie (123,50 mp), preţ licitaţia a II-a - 287.988.330 lei (TVA inclus);
- magazie (1211,65 mp), preţ licitaţia a II-a - 3.397.045.102 lei (TVA inclus);
- vestiare + birouri (255,50 mp), preţ licitaţia a II-a - 666.609.142  lei (TVA inclus);
- locuinţe serviciu  (412 mp), preţ licitaţia a II-a - 1.366.625.452 lei (TVA inclus);
- căi transport şi depozitare  (14.382,57 mp), preţ licitaţia a II-a - 3.630.790.852 lei (TVA inclus);
- împrejmuiri preţ licitaţia a II-a - 445.868.902 lei (TVA inclus)
- teren în suprafaţă de 19.083,73 mp, preţ licitaţia a II-a - 12.356.662.500 lei (TVA inclus)
Toate aceste bunuri imobile sunt situate în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr.55.
Bunurile imobile mai sus menţionate sunt grevate de sarcini în favoarea Cooperativei de Credit Covurlui Galaţi, în baza

Contractului de ipotecă încheiat în data  de 23.04.2002.
Pentru bunurile imobile prevăzute mai sus au comunicat titluri executorii următorii creditori: Primăria municipiului Galaţi

- Titlu executoriu nr.153/10.06.2004.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze despre aceasta organul de executare,

înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să  prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin

licitaţie, până în  ziua precedentă termenului de vânzare: oferta de cumpărare; dovada plăţii taxei de participare reprezentând
10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de
naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoanele
juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de
identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art.168-169 din Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 92/2003, republicată, când urmează să se ia măsuri
de executare  silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii  suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, et. 5, camera 510 sau la telefon 490008 int. 2142.

Convocator pentru Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor
Consiliul de Administraţie al SC ISPAT SIDEX SA

(denumită în continuare “Societatea”)
Având în vedere:
Articolul 13 din statutul societăţii, precum şi prevederile articolului 117 şi articolului 118 din Legea nr.31/1990 privind

societăţile comerciale, republicată (Legea nr.31/1990)
CONVOACĂ
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor SC ISPAT SIDEX SA pentru data de 16.12.2004, ora 12,00, la sediul

societăţii din municipiul Galaţi, str. Smârdan nr.1, judeţul Galaţi, sala de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi
acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 3.12.2004 în Registrul Acţionarilor ţinut de SC Regisco SA conform Regulamentului
CNVM nr.2/1996, cu următoarea

Ordine de zi:
1. Majorarea capitalului social al societăţii în conformitate cu prevederile art.7, lit. a), lit. b) şi art.9 din OUG nr.119/

27.09.2001,  privind unele măsuri pentru privatizarea SC Combinatul Siderurgic SIDEX SA Galaţi, art.1 din HG nr.1100/
25.10.2001, privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor art. 7, 11, 12  din OUG nr.119/
27.09.2001 şi pct. 1 din OUG nr.66/29.08.2002, privind modificarea şi completarea OUG nr.119/27.09.2001, contractul de
vânzare-cumpărare de acţiuni nr.8/2001, încheiat între APAPS şi LNM Holdings NV Londra, majorare după cum urmează:

1.1. Majorarea capitalului social al societăţii cu suma de 110.439.800.000 lei, prin conversia în acţiuni ale societăţii a
următoarelor creanţe:

* creanţele Societăţii de Administrare Active Feroviare SA - Agenţia Teritorială Galaţi asupra societăţii, în sumă totală
de 1.773.705.166 lei, exigibile la data de 15.11.2001, conform Protocolului încheiat între societate şi SAAF SA, la data de
21.10.2002;

* creanţele SNCFR RA asupra societăţii, în sumă totală de 108.666.114.984 lei, exigibile la data de 1.09.2002, conform
Protocolului încheiat între societate şi SNCFR RA;

1.2. Conversia în acţiuni ale societăţii a datoriilor menţionate la punctul 1.1. de mai sus se face la o valoare nominală
de 25.000 lei fiecare acţiune prin emiterea de noi acţiuni nominative (denumite în continuare Acţiunile Nou Emise).

1.3. Ridicarea dreptului de preferinţă al acţionarilor existenţi la subscrierea Acţiunilor Nou Emise, în condiţiile art. 212
din Legea societăţilor comerciale nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Conform dispoziţiilor art. 8 alin. (2) din OUG nr.119/2001, în vederea realizării privatizării societăţii, conversia datoriilor
prezentate la punctul 1 de mai sus în Acţiuni Nou Emise reprezintă un motiv temeinic pentru ridicarea dreptului de
preferinţă al acţionarilor existenţi la subscrierea Acţiunilor Nou Emise.

Acţiunile Nou Emise se vor distribui creditorilor menţionaţi mai sus, proporţional cu valoarea creanţelor deţinute de
fiecare dintre aceştia şi convertite în acţiuni.

Baza fixării valorii nominale a Acţiunilor Nou Emise la suma de 25.000 lei se regăseşte în dispoziţiile art. 8 alin. (1) lit.
a  din OUG nr.119/2001.

2. Amendarea statutului societăţii, după cum urmează:
Articolul 7 “Capitalul social”, din cadrul cap. VII, se va modifica conform următorului text propus spre aprobare:
“Capitalul social este de 20.638.532.350.000 lei, împărţit în 825.541.294 acţiuni nominative, cu o valoare nominală de

25.000 lei fiecare, subscris şi vărsat în întregime de acţionari. Structura acţionariatului este cea prezentată în registrul
acţionarilor, ţinut de o societate de registru independent.”

3. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor să îndeplinească toate
procedurile şi formalităţile prevăzute de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii adunării, pentru a depune şi prelua
acte, şi pentru a semna în numele societăţii, în special în relaţia cu Registrul Comerţului, precum şi a semna actul adiţional
la statutul societăţii.

4. Diverse.
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoacă o nouă adunare generală pentru data

de 17.12.2004, ora 12,00. În eventualitatea unei noi convocări, data de referinţă stabilită mai sus pentru participarea la vot
a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân valabile. Începând cu data de 9.12.2004, materialul informativ referitor la
problemele incluse pe ordinea de zi este disponibil la sediul societăţii, gratuit, la cerere. Reprezentarea acţionarilor în
adunarea generală se poate face atât prin alţi acţionari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnătură privată, cât
şi prin terţe persoane, prin intermediul unei procuri speciale în formă autentificată. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu,
precum şi acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda
procură specială altor acţionari. În cazul reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri speciale se pot
obţine de la sediul societăţii, menţionat mai sus. Administratorii şi funcţionarii societăţii nu pot primi procură în vederea
reprezentării acţionarilor în adunarea generală a acţionarilor societăţii. După completarea şi semnarea lor, un exemplar
original al procurii se va depune la sediul SC ISPAT SIDEX SA, până la data de 13.12.2004 inclusiv, un exemplar va fi
înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar rămânând la acţionarul care dă împuternicirea.

Lakshmi N. Mittal,
preşedintele Consiliului de Administraţie

prin Narendra Chaudhary,
director general şi membru al Consiliului de Administraţie
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Cu victoria de sâmbătă, echipa
gălăţeană CSU Metal a  redevenit lider
în primul eşalon de volei feminin.

Elevele antrenorului Adrian Radu au
întâlnit Volei Club Unic Piatra Neamţ, una
dintre grupările fruntaşe ale voleiului
feminin de la noi. În acest sezon, însă,
pietrărencele se prezintă cu un  poten-
ţial  scăzut,  în consecinţă având şi o
clasare modestă.

Jocul de sâmbătă a fost controlat
de fetele noastre, care “au forţat atât
cât a trebuit pentru a se impune”, după
declaraţia antrenorului.

Gălăţencele nu au avut nici un
moment greu de depăşit, ele conducând
în permanenţă “ostilităţile”. Scorul de
3-0 (20, 19, 21) este elocvent în acest
sens. Spre exemplificare, iată evoluţia
scorului: 4-2, 8-3, 12-8, 14-14, 18-16 şi
25-20; 4-4, 8-5, 8-8, 12-8, 16-12, 22-16,
25-19;  5-2, 7-3, 12-7, 17-14, 20-19 şi
25-21.

După acest succes, CSU Metal a
acumulat şase victorii şi o singură
înfrângere  şi se află pe locul întâi.
Formaţia gălăţeană este urmată de
Ştiinţa Bacău şi Rapid Bucureşti (3-2
pentru Rapid, în meciul de sâmbătă) -
cu câte cinci victorii şi două  înfrângeri.

Acesta a fost ultimul meci din turul
campionatului. Returul începe fără

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
14 medalii
pentru
popicarii
de la ICMRSG
n Timp de şase zile, moderna

arenă ICMRSG (de la Viaduct) a
găzduit turneele finale ale Cam-
pionatului Naţional de popice
pentru juniori şi seniori (feminin
şi masculin).

Primele trei zile au fost rezer-
vate întrecerilor juniorilor, iar
următoarele trei - seniorilor.

Popicarii gălăţeni (Clubul
ICMRSG) s-au comportat exce-
lent reuşind să cucerească nu
mai puţin de 14 medalii. Dintre
acestea, 7 medalii sunt de aur, 3
de argint şi 4 de bronz.

Vom reveni  cu amănunte.
n Sala “Siderurgistul” va fi, în

finalul acestei săptămâni, gazda
etapei de zonă a “Cupei Spe-
ranţelor  - Memorialul Gheorghe
Ola” la fotbal, fază  la care vor
lua parte şi două echipe gălăţene.
Între 3 şi 5 decembrie aici se vor
întrece, pentru a accede în faza
finală, Sportul Studenţesc
Bucureşti, LPS Buzău, Dacia
Unirea Brăila, Palatul Copiilor
Constanţa şi FCM Dunărea Galaţi
(grupa copiilor de 12 ani -
antrenor Sorin Balaban) şi
Steaua, Concas Buzău, Dacia
Unirea Brăila, CSS Tulcea, Elpis
Constanţa şi Oţelul Galaţi  (copii
de 11 ani - antrenor Valentin
Cramer).

Şedinţa tehnică va avea loc
joi, 2 decembrie, ora 18,00,
delegatul federaţiei de spe-
cialitate fiind Gheorghe Cristolo-
veanu.

Şi încă o informaţie - echipele
participante vor fi alcătuite din
câte 6 jucători (5 în câmp şi unul
în poartă) şi nu din 5, cum
prevedea regulamentul.
n În cadrul manifestărilor ce

se organizează în aceste zile în
urbea noastră, cu ocazia Sărbă-
torilor Galaţiului, va avea loc
“Crosul tuturor vârstelor”. Startul
se va da în jurul orei 11,00, de la
punctul Trecere Bac, traseul fiind
pe Faleza superioară, iar sosirea
urmează să aibă loc la Elice.

În cadrul aceloraşi manifestări
se află în curs de desfăşurare
întreceri de tenis - “Cupa Muni-
cipiului Galaţi”.

Astăzi, în sala de gimnastică
a Liceului cu Program Sportiv (din
str. Dr. Carnabel) va vea loc un
concurs pentru micuţele gim-
naste care se pregătesc aici.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie pentru copii
- băieţi şi fete, cu vârste cuprinse
între 8-15 ani, în fiecare zi, de
marţ i până vineri (orele
17,00-20,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii suplimentare la
telefon 0723488865.
n În perioada 2-5 decembrie,

la Câmpina va avea loc o consfă-
tuire a Federaţiei Române Sportul
pentru Toţi, la care vor lua parte
reprezentanţi ai tuturor Aso-
ciaţiilor Judeţene Sportul pentru
Toţi. La lucrări va participa şi
Cornel Neştian, preşedintele
forului judeţean gălăţean.
n Clubul ICMRSG organizează

concursuri de preselecţie pentru
copii (băieţi şi fete), cu vârste
cuprinse între 5 şi 7 ani, care
doresc să practice tenisul de
masă. Concursurile au loc în zilele
de luni, marţi, joi şi sâmbătă, orele
13,30-15,30, la sediul clubului
(Viaduct). Alte informaţii la
telefonul 430244.

Deşi nu are decât 13 ani, Nicu
Bătrânu este deja un nume cunoscut în
sportul karatelor. Practică această
disciplină de opt ani şi se poate mândri
cu o întreagă salbă de medalii.

Nu trecuse bine un an de când se
dedicase acestui sport şi a obţinut prima
medalie din cariera lui - argint la un
concurs organizat la Oradea. Anii au
trecut, măiestria lui s-a perfecţionat
continuu (la clubul Kodo - antrenat de
Gabriela Ionete-Ciubucciu). Astfel a
ajuns ca anul acesta să  cucerească
nu  mai puţin de 23 de medalii. Bilanţul
se prezintă astfel: trei medalii de aur,
şapte de argint şi şase de bronz - la
Campionatele Naţionale, respectiv patru
aur, două argint şi una de bronz  la
Campionatele Europene sau alte
concursuri desfăşurate peste hotare.

Cele mai recente medalii - patru de
aur şi una de bronz - au fost dobândite
zilele trecute în Portugalia, unde Nicu a
luat parte la Cupa Internaţională  a
acestei ţări, dotată cu Trofeul “Iliya
Iorga”. A mai luat parte la Campionatele
Europene organizate în Cehia şi Italia.

Deşi îi place tare mult disciplina
îndrăgită cu opt ani în urmă - disciplină
care i-a oferit destule satisfacţii, în
ultima vreme Nicu se gândeşte  tot mai
mult la... sportul rege. El este jucător de
bază în echipa de copii I a Liceului cu
Program Sportiv, iar antrenorul său -

cunoscutul om de fotbal Ioan Nicu - are
numai cuvinte de laudă. Şi la fotbal are
deja o vechime - doi ani şi jumătate - iar
prestaţiile lui pe dreptunghiul verde îl
recomandă ca pe un potenţial fotbalist
de valoare.

Nicu Bătrânu este elev în clasa a
VII-a B  a Liceului cu Program Sportiv
(diriginte - doamna prof. Maria Cristea)
şi se străduieşte ca şi la învăţătură   să
obţină  rezultate dintre cele mai bune.

n Situaţia dintre cei doi acţionari ai
grupării Petrolul Ploieşti, Interagro şi FSLI
Petrom, este foarte tensionată, au
declarat surse oficiale din cadrul
grupării “galben-albastre”. În cadrul
Adunării Generale din martie a.c., s-a
stabilit ca fiecare dintre cei doi investitori
care deţin acţiuni în mod egal să vireze
la clubul de fotbal, lunar, câte 3 miliarde
de lei. Tot în cadrul acestei adunări
s-a hotărât ca, în situaţia în care una
din cele două părţi nu-şi respectă
obligaţiile contractuale, suma de bani
neonorată să se reconvertească în
acţiuni care să revină celuilalt acţionar.
Însă Interagro nu a mai virat din luna
mai suma stabilită, situaţie în care
cealaltă parte ar fi trebuit să devină
acţionar majoritar. Pentru rezolvarea
litigiului s-ar putea apela la instanţă.
n Atacantul echipei Sporting Lisa-

bona, Marius Niculae (FOTO), se află
în ultima fază de recuperare în urma
accidentării suferite la piciorul stâng.
 Niculae s-a accidentat pe 15 septem-
brie, în timpul unui antrenament. Româ-
nul a fost supus unei intervenţii
chirurgicale la degetul mic al piciorului
stâng pe 17 septembrie.
n Antrenorul echipei Dinamo, Ioan

Andone, a declarat că jucătorii Florentin
Petre şi Ionel Dănciulescu vor pleca în
această iarnă din Ştefan cel Mare, dacă
vor avea oferte. “Petre şi Dănciulescu
vor pleca, dacă vor avea oferte. Ei şi-au
făcut datoria faţă de club şi este normal
să plece”, a spus Andone.
n Tehnicianul Victor Piţurcă s-a

întâlnit, la Casa Fotbalului, cu preşe-

Concurs
de judo

Zilele trecute a avut loc la
Focşani, în Sala “Milcovul”, un
concurs de judo - “Memorialul Aurel
Câmpeanu”. La întreceri au luat
parte aproximativ 90 de sportivi de
la mai multe cluburi din ţară.

Cu acest prilej, antrenorii
Stănică Grosu şi Marian Surlă au
realizat o preselecţie a celor mai
bune sportive născute în anii
1990-1991, în vederea cooptării lor
la loturile naţionale de cadeţi şi
speranţe olimpice.

Galaţiul a fost reprezentat de
patru sportivi de la Clubul Sportiv
Şcolar Galmopan, însoţiţi de
antrenorul Dumitru Dumitraşcu.
Trei dintre aceştia s-au comportat
foarte bine, Elena Agafiţei - locul I
(categoria 44 kg),  Alexandru
Popov şi Gabriela Goraş - locul II.

În urma acestei evoluţii notabile,
Elena Agafiţei şi Gabriela Goraş au
fost nominalizate pentru lotul
naţional, în cadrul căruia vor
participa la o pregătire centralizată
începând cu data de 10 ianuarie a
anului viitor.

Antrenorul lotului de canoe al
României, Ivan Patzaichin, ş i-a
aniversat, vineri seara, împlinirea a 55
de ani în cadrul unei gale care i-a purtat
numele şi care s-a desfăşurat la Teatrul
Naţional "Ion Luca Caragiale". „La 55
de ani mi-am propus în primul rând să
câştig cele două medalii de aur promise
la Atena. Sunt hotărât să le câştig la
Beijing. Aştept decizia lui Florin Popescu
de a reveni. Sunt un luptător şi un
ambiţios şi nu îmi este greu să muncesc,
acestea ar fi calităţile care m-au ajutat
în carieră”, a spus Patzaichin.

Patzaichin a primit plachete din
partea FR Kaiac-Canoe, CS Dinamo, FR
Scrimă, Comitetului Olimpic şi Sportiv
Român, iar comunitatea ruşilor lipoveni
i-a dăruit o cruce şi o psaltire în limba
slavonă. Fostul campion olimpic a primit
mesaje de felicitare din partea
preşedintelui CIO, Jacques Rogge,
fostului preşedinte al CIO, Juan Antonio
Samaranch, fostului preşedinte al COR,
Ion Ţiriac, fostei gimnaste Nadia
Comăneci, precum şi un mesaj video
de la actorul Marcel Iureş.

Gala a început cu un film de
prezentare a fostului sportiv şi a inclus
un program artistic susţinut de formaţia
Holograf, de Nicu Alifantis şi de un

ansamblu folcloric al comunităţii ruşilor
lipoveni.

Preşedintele CS Dinamo, Marcel
Popescu, a afirmat că fostul campion
olimpic este „o legendă vie şi un erou al
sportului românesc”, iar preşedintele
COSR, Octavian Morariu, consideră că
cea mai mare calitate a lui Patzaichin
este modestia. “Calităţile lui Patzaichin
sunt o mare tenacitate, perseverenţă,
hărnicie şi o calitate formidabilă, o mare
modestie. Patzaichin este un monstru
al sportului românesc”, a spus Morariu.
Octavian Morariu a mai spus că
Patzaichin va face parte din Comisia
Consultativă a forului olimpic, alături de
alţi foşti sportivi. “Este foarte uşor să îl
ţii pe Patzaichin aproape de COSR,
pentru că este nevoie de experienţa lui.
De aceea va face parte din Comitetul
Consultativ, alături de alţi foşti mari
sportivi, precum şi de sportivi aflaţi încă
în activitate”, a declarat Morariu.

La gală au mai fost prezenţ i
preşedintele Agenţiei Naţionale pentru
Sport, Constantin Diaconu,
vicepreşedintele COSR, Nicu Vlad,
fostul pugilist Leonard Doroftei,
preşedintele FR Scrimă, Ana Pascu,
precum şi antrenoarea lotului olimpic
feminin de gimnastică, Mariana Bitang.

Echipa naţională de handbal feminin
a României a câştigat, sâmbătă, cea
de-a 39-a ediţie a ”Trofeului Carpaţi”,
competiţie care s-a desfăşurat la
Cluj-Napoca.

Echipa României a învins, sâmbătă,
în ultima zi a competiţiei, formaţia
Germaniei, cu scorul de 32-24. În primul
meci al ultimei zile, Serbia a dispus de
Olanda cu 30-22. Vineri, România a
învins Olanda, cu scorul de 29-18, iar

Germania a dispus de Serbia cu 36-25.
Pe poziţia a doua la „Trofeul Carpaţi”

s-a clasat Serbia, în timp ce locul trei a
revenit echipelor Olandei şi Germaniei.

Premiul pentru fair-play a fost oferit
echipei Olandei, cel mai bun portar a
fost desemnată Luminiţa Huţupan (Ro-
mânia), premiul pentru cea mai tehnică
jucătoare a fost primit de Pearl Van der
Wissel (Olanda), iar golgeterul compe-
tiţiei a fost Simona Gogârlă (22 de

goluri).
n Antrenorul Cornel Oţelea a anun-

ţat, după încheierea competiţiei de la
Cluj, că a decis componenţa lotului care
va face deplasarea la Campionatul
European din Ungaria. Componenţa
naţionalei României va fi: Huţupan,
Rădulescu, Munteanu (portari), Văr-
zaru, Avădanii, Elisei, Farcău (extreme),
Amariei-Lungu, Gogârlă, Luca, Olariu
(interi), Senocico, Brădeanu, Straton
(centri), Manea, Durac (pivoţi). Singura
jucătoare cu probleme de sănătate este

Steluţa Luca, nerefăcută după două
rupturi musculare la coapsa dreaptă.

După încheierea ”Trofeului Carpaţi”,
jucătoarele au primit două zile libere,
urmând să se reunească marţi, la
Oradea. De acolo, handbalistele vor
pleca în Ungaria, la Debrecen, unde vor
susţine ultimele partide de verificare
înaintea debutului CE, în compa-
nia Ungariei (2 şi 3 decembrie).

După “dubla” de la Debrecen,
naţionala va reveni în ţară, la Timişoara,
unde-şi va continua stagiul de pregătire

până pe 8 decembrie, când este
programată plecarea spre Bekescsaba,
locul de desfăşurare a meciurilor din
Grupa C a competiţiei europene, cu
Suedia, Germania şi Danemarca.

La Campionatele Europene, România
are ca obiectiv clasarea pe unul din
primele cinci locuri. “Avem forţa de a
urca pe podium, dar totul depinde de
felul în care fetele vor şti să se adune
la fiecare meci”, a declarat preşedintele
Federaţiei Române de Handbal, Cristian
Gaţu.

Cuplaj
de volei -
baschet

Sâmbătă, la Sala Sporturilor “Florin
Balaiş” s-a desfăşurat un interesant
cuplaj volei - baschet.

În primul meci s-au întâlnit echipele
de volei masculin, participante în Divizia
A2 - CSU Galaţi şi Hercules Wog Brăila.
Au câştigat brăilenii cu scorul de 3-0.

CSU a jucat în formula: Păcuraru,
Iancu, Encică, Răcuciu, Florescu
Jucănaru -Ţârlea (libero). Au mai jucat
Calotă, Lazăr, Calenic şi Pârvu.

Arbitri: Benone Vişan şi Marius
Serbeschi (Bucureşti).

În următorul meci, echipa pregătită
de Gabriel Prisecaru va  juca tot acasă,
cu CSMU Suceava.

În Divizia A2 feminină, CSU Galaţi a
jucat cu CS Volei Constanţa, de care a
dispus cu un scor clar: 3-0 (18, 11, 23)

Antrenoarea Ileana Berdilă a aliniat
jucătoarele: Lenuţa Trică, Cristina Nini,
Ionela Zaharia, Irina  Enciu, Lorena
Şerban, Ionel Nicu, Elena Girip, Daniela
Tuşa, Nela Apostu.

Au arbitrat bucureştenii M.Serbeschi
B.Vişan.

În meciul următor, “studentele” vor
juca tot pe teren propriu, cu CSS Oneşti.

În primul meci de baschet (Divizia B,
masculin), CSU LPS Galaţi a primit
replica echipei BC Juniorii Iaşi, în faţa
căreia s-a impus cu un scor clar: 99-58
(22-10, 23-19, 22-12, 32-17).

Autorii celor 99 de puncte: Hliza 15
(1x3), Teodoraşcu 2,  Trifan  14,
Popescu 2, Pieptănaru 19, Tiron 4,
Pricop 21 (5x3), Mazilu 4, Bălănică 15
(1x3), Dorobăţ 3 (1x3).

Într-o altă partidă, LPS Staer
Internaţional a întâlnit Gama Cahul (meci
considerat în deplasare). Formaţia
moldoveană s-a  impus cu scorul de
78-41, de la gălăţeni evidenţiindu-se
Dragoş Lungeanu.

A fost ultima etapă a turului respec-
tivei competiţii. Urmează două turnee
(la Constanţa şi Iaşi) în care fiecare
echipă va  disputa câte 7 meciuri - patru,
respectiv trei.

Echipa Junkers Galaţi a obţinut cea
de-a doua victorie în deplasare din
acest tur de campionat, după cea
obţinută în etapa a  IX-a, la Rm. Sărat (a
mai fost şi un rezultat de egalitate, la
Petrolul Ianca).

La Medgidia, elevii antrenorului Puiu
Antohi au realizat un  joc bun şi au
câştigat cu scorul de 1-0. Unicul gol a
fost marcat în min 41, de către Taşcă.
În acest minut, Mogoş i-a pasat, în
diagonală, autorului golului, şi acesta,
din interiorul careului, a trimis în poartă
pe lângă goal-keeperul dobrogean.
Gălăţenii au mai avut două ocazii clare,
prin Mogoş şi Taşcă, dar important este
că până la urmă au obţinut victoria.

Deoarece portarul titular Dumitraşcu
a fost suspendat, la acest meci a apărat
Drăgan. Aşadar, iată “unsprezecele”
trimis în teren de antrenorul Antohi:

Drăgan - Andrei Ştefan, Boroş,
Popa, Dascălu, Clim - Metehău,
Zain, Mogoş - Taşcă, Codreanu. Au
mai jucat Anghelinei, Grigorică şi
Mitrea.

Echipa Junkers - care a avut un
sezon foarte bun - va mai rămâne în
activitate încă două săptămâni, perioadă
în care vor avea loc antrenamente
uşoare. După această perioadă se va
intra în vacanţă, până pe 15-16 ianuarie,
când vor fi reluate pregătirile.

Primele meciuri din retur se vor
disputa pe 16 martie.
n În  celelalte meciuri ale  ultimei

runde a turului s-au înregistrat
rezultatele: Dunărea  Călăraşi - Petrolul
Berca 3-0, Portul Constanţa - Partener
Slobozia 1-0, Petrolul Brăila - Foresta
Nehoiu 4-1, OIL Terminal Constanţa -
Aurora 23 August 2-0, Olimpia  Rm.
Sărat - Farul II Constanţa 2-1, Start
Carola Movila Miresii - Şoimii Vulturu 0-1.

Terenurile  grele şi  frigul, pe de o
parte, ambiţia echipelor de a încheia
sezonul de toamnă în forcing, pe de
altă parte, au  făcut ca în ultima etapă a
turului de campionat să se înregistreze
unele   rezultate neconforme cu “calculul
hârtiei”. Aşa au apărut rezultatele: 0-0
la Constanţa, 1-2 la Focşani, 0-2 la
Buzău, 0-1 la Săcele, Urziceni,
Alexandria, Deva şi Câmpia Turzii, plus
alte 8 scoruri egale. În această etapă,
doar cinci dintre echipele gazdă au reuşit
să câştige toate punctele puse în joc,
ceea ce înseamnă mult prea puţin.

Runda a fost favorabilă celor trei
lideri. Vasluiul a câştigat pe Litoral şi
s-a  desprins la 5 puncte; Sibiul a făcut
5-5 la Mioveni (meci arbitrat de
gălăţeanul Marius Bocăneală şi are tot
5 puncte avans faţă de principala
urmăritoare, în timp ce Jiul a surclasat
Unirea Dej cu 4-0. Petroşenenii au, însă,
serioase probleme cu Gaz Metan, care
nu cedează.

Iată rezultatele complete ale rundei
cu numărul 15:

SERIA I
Altay Constanţa - Laminorul Roman

0-0, Petrolul  Moineşti - FC Botoşani 1-0,
Unirea Focşani - FCM DUNĂREA
GALAŢI 1-2, Precizia Săcele - Dacia
Unirea Brăila 0-1, Ceahlăul Piatra Neamţ
- FC Ghimbav 1-1 (şi pietrărenii s-au
îndepărtat de lider), FCM Târgovişte -
Callatis Mangalia 1-1, Midia Năvodari -
Politehnica Bucureşti 4-0 şi Gloria
Buzău - FC Vaslui 0-2 (Clasamentul
acestei serii - în spaţiul alăturat).

SERIA a II-a
Pandurii Tg. Jiu - Building Tr. Severin

1-1, Dinamo II Bucureşti - Minerul Motru
2-1, Unirea Urziceni - Inter Gaz
Bucureşti 0-1, Rulmentul Alexandria -
Petrolul Ploieşti 0-1, Internaţional Piteşti
- Oltul Slatina 0-0, Juventus Bucureşti
- FC Caracal 1-3, Dacia Mioveni - FC
Sibiu 5-5, după ce piteştenii au fost
conduşi cu 5-1 (!!!),  CS Otopeni - Rapid
II Bucureşti 2-2.

În fruntea clasamentului se menţine
FC SIBIU - 36 p, urmată de Pandurii Tg.
Jiu - 31 p şi CS Otopeni - 30 p. Ultimele
locuri: Rulmentul  Alexandria - 9 p şi
Internaţional Piteşti - 6 puncte.

SERIA  a III-a
“U“ Cluj - Liberty Salonta 1-2,

Industria Sârmei Câmpia Turzii - FC
Oradea 0-1, Armătura Zalău - Unirea
Sânnicolau  Mare 2-2, Oaşul Negreşti -
Tricotaje Ineu 3-1, U.T.Arad - Olimpia
Satu Mare 0-0, Jiul Petroşani - Unirea
Dej 4-1, CS Deva - Gaz Metan Mediaş

0-1. ACU Arad a stat, adversara sa -
Corvinul Hunedoara  fiind exclusă  din
campionat.

În prima parte a clasamentului se
duce o luptă aprigă pentru şefie: locul I
- JIUL PETROŞANI, cu 32 p (golaveraj
35-12), locul II - Gaz Metan Mediaş -
32 p (golaveraj 21-11), locul III - FC
Oradea - 27 p. Plutonul este încheiat de
Unirea Dej - 3 p şi ACU Arad  - 7 puncte.

Ultima etapă a returului Diviziei B de
fotbal a coincis cu primul succes în
deplasare pentru cea de-a doua echipă
a Galaţiului. Jucând la Focşani, cu
echipa locală Unirea, elevii antrenorilor
Ion Viorel şi Cătălin Tofan au realizat
cel mai bun meci din acest campionat.
După o astfel de evoluţie, Dunărea şi-a
apropriat victoria la scorul de  2-1. O
victorie mult mai clară decât o arată
scorul!

Prima repriză s-a disputat sub
semnul echilibrului,  focşănenii arătân-
du-se mult prea lipsiţi de inventivitate.

Jocul s-a disputat mai mult la limita celor
două careuri, în aceste  condiţii fazele
de poartă au fost foarte rare. Gazdele
au avut o oportunitate, în timp ce
gălăţenii au ratat deschiderea scorului
prin Nanu.

În repriza secundă, Dunărea s-a
dezlănţuit pur şi simplu. În min. 65 s-a
deschis scorul: Şotrocan a plecat
singur de la mijlocul terenului, a ajuns
faţă în faţă cu portarul, l-a depăşit şi pe
acesta şi a înscris în poarta goală!
Dominarea dunărenilor a continuat, şi
peste un minut au realizat desprinderea

la două goluri: Ioviţă a înaintat pe flancul
stâng şi-a depăşit adversarul direct şi
din colţul careului a trimis balonul în colţul
opus, în apropierea “vinclului”. La 2-0,
oaspeţii s-au menţinut în terenul advers
şi au ţinut poarta focşănenilor sub un
tir permanent. Dar cu câtă uşurinţă au
fost construite fazele, la fel au fost şi
irosite. Au ratat, pe rând, ocazii clare,
Şotrocan, Nanu, Ioviţă. A fost o perioadă
în care Unirea a avut un jucător eliminat,
fapt care a facilitat misiunea echipei de
pe malul Dunării.

În finalul meciului, gazdele au reuşit
să înscrie golul prin care a redus din

diferenţă. Autorul lui - Câţă (min.78).
Meciul a fost foarte bine arbitrat de

o brigadă cu bucureşteanul M.Ene la
centru, asistat de concitadinul lui V.
Boştină şi constănţeanul S.Stoianof.

FCM Dunărea a jucat în următoarea
formulă: Mirică - Nejneru, Ariton,
Chirciu, Velescu, Porneală (min. 46
Bozga) - Ioviţă (min. 80 Dincă),
Popliacă, Milea - Şotrocan, Nanu
(min . 85 Cramer).

Până la acest meci, echipa gălăţeană
reuşise trei rezultate de egalitate în de-
plasare şi un egal acasă, care au
condus la un “adevăr” pozitiv - plus  1.

După cum ne-a informat antrenorul
Ion Viorel, jucătorii săi vor continua să
efectueze antrenamente încă zece zile,
după care se va intra în vacanţa de
iarnă. Returul aste programat să încea-
pă în prima parte a lunii martie 2005.

pauză, sâmbătă, 4 noiembrie, gălăţen-
cele jucând tot pe teren  propriu, cu
Politehnica Timişoara.

 Meciul de sâmbătă a fost arbitrat
de cuplul George Popescu (Bucureşti)
- Costin  Şovăială (Ploieşti), căruia i s-au
aliniat formaţiile:

CSU Metal Galaţi: Andreea
Constantinescu, Georgeta Cojocaru,
Daniela Enea-Ionescu, Daniela
Cocoş-Encică, Tanka Dimoşka,
Alexandra Saşa Avramovici - Ioana
Pristavu (libero). Au mai fost folosite
Diana Neaga şi Corina Bratu-Prisecaru.

Unic Piatra Neamţ: Elena Cozma,
Florentina Nedelcu, Adina Iordache,
Elena Zaharia, Carmen Crişan,
Alexandra Sobo - Mihaela Voivod
(libero). Au mai jucat Camelia
Chivorchian (fiica preşedintelui FCM
Bacău) şi Adina  Stanciu.

Golul 300
În meciul Rapid - Sportul Studenţesc, din etapa a XV-a a Diviziei A, rapidistul Sabin Ilie

a marcat golul cu numărul 300 al actualei ediţii de campionat.

Plecare
Antrenorul echipei Dinamo, Ioan Andone, a declarat că jucătorii

Florentin Petre şi Ionel Dănciulescu vor putea pleca în această iarnă
din Ştefan cel Mare, dacă vor avea oferte.

CLASAMENTUL SERIEI I
1. FC VASLUI 15 9 5 1 23-  8 32 (  +8)
2. Midia Năvodari 15 8 2 5 19-14 26 (  +2)
3. Ceahlăul P.Neamţ 15 7 4 4 18-  9 25 (  +1)
4. DUNĂREA GALAŢI 15 7 4 4 18-21 25 (  +4)
5. Dacia Unirea Brăila 15 6 5 4 23-12 23 (  +2)
6. Callatis Mangalia 15 5 8 2 13-14 23 (  -1)
7. FC Botoşani 15 6 3 6 12-11 21 (   0)
8. Precizia Săcele 15 5 6 4 11-12 21 (   0)
9. FCM Târgovişte 15 4 7 4 12-14 19 (  -5)

10. FC Gimbav 15 4 5 6 16-15 17 (  -4)
11. Unirea Focşani 15 4 5 6 13-12 17 (  -4)
12. Gloria Buzău 15 3 7 5 15-14 16 (  -8)
13. Petrolul Moineşti 15 4 4 7 12-16 16 (  -5)
14. Altay Constanţa 15 4 4 7 19-26 16 (  -8)
15. Laminorul Roman 15 4 4 7   9-17 16 (  -5)
16. Politeh. Timişoara 15 3 1 11 12-30 10 (-14)

Clasamentul turului
1. PORTUL CONSTANŢA 13 9 3 1 26-  6 30 (+12)
2. Petrolul Brăila 13 7 5 1 30-13 26 (  +8)
3. Dunărea Călăraşi 13 7 4 2 29-10 25 (  +4)
4. JUNKERS GALAŢI 13 7 3 3 23-13 24 (  +6)
5. Petrolul Berca 13 7 3 3 20-13 24 (  +6)
6. Partener Slobozia 13 6 3 4 13-13 21 (  +3)
7. Olimpia Rm.Sărat 13 5 4 4 19-14 19 (  -2)
8. Aurora 23 August 13 6 1 6 17-14 19 (  -2)
9. Farul II Constanţa 13 5 3 5 20-15 18 (  -3)

10. Şoimii Vulturu 13 5 1 7 11-15 16 (  -5)
11. OIL Terminal 13 4 3 6 16-22 15 (  -6)
12. Foresta Nehoiu 13 3 1 9 13-34 10 (  -8)
13. CSM Medgidia 13 2 1 10   9-23   7 (-11)
14. Start Carola 13 0 1 12   4-45   1 (-20)

VOLEI

Galaþiul a redevenit lider!
CSU Metal - Unic
Piatra Neamþ 3-0

”GALA PATZAICHIN”

”Amiralul” promite
douã titluri la J.O.
de la Beijing!

Practicã sportul
karatelor,
dar gândul
îi este la fotbal!

dintele Federaţiei Române de Fotbal
(FRF), Mircea Sandu. “Am discu-
tat despre problemele generale ale
fotbalului românesc, ale echipei naţio-
nale. Se aşteaptă toate răspunsurile de
la antrenori. Dacă va fi un răspuns
favorabil, atunci se va hotărî în Comitetul
Executiv”, a spus Piţurcă.
n În etapa a XV-a a Diviziei A, Mihai

Dăscălescu (FC Braşov) a jucat meciul
cu numărul 150 în Divizia A, rapidistul
Sabin Ilie a marcat golul cu numărul
300 al actualei ediţii de campionat.
Formaţia Poli Iaşi a evoluat în meciul cu
numărul 700 în Divizia A, în timp ce
Marius Bilaşco (FC Argeş) a evoluat în
partida cu numărul 100 în Divizia A.
n Meciul Athletic Bilbao - Steaua

Bucureşti, din etapa a IV-a a Grupei B a
Cupei UEFA, va avea loc miercuri, de la
ora 21.45, şi va fi arbitrat de o brigadă
din Grecia, cu George Kaznaferis la
centru, ajutat de asistenţii Georgios
Taprantzis şi Konstantinos Dalas.

Arbitru de rezervă a fost delegat
Dimitrios Takidis.
n Preşedintele clubului CFR Cluj, Iuliu

Mureşan, a declarat că, dacă va fi
nevoie, va înfiinţa, împreună cu echipele
din provincie, o ligă de fotbal la Cluj, şi
spune că grupările Steaua, Dinamo şi
Rapid nu au decât să-şi facă un
campionat propriu. Reacţia lui Mureşan
a venit după ce clubul CFR Cluj a fost
dat în judecată, alături de alte 12 grupări
din Divizia A, de Steaua, Dinamo şi
Rapid, care cer dizolvarea Ligii Profe-
sioniste de Fotbal. Grupările bucureş-
tene au introdus o acţiune judecăto-
rească la Tribunalul Municipiului
Bucureşti prin care cer desfiinţarea
LPF, primul termen de fiind  stabilit pentru
data de 16 decembrie.
n Antrenorul echipei Poli Iaşi, Ionuţ

Popa, a declarat că în această iarnă va
urma un curs de perfecţionare de o
săptămână, în Italia, la formaţia AC
Parma, după ce va participa la cursurile
pentru obţinerea licenţei PRO.

Divizia B

Prima victorie în deplasare
Unirea Focºani - FCM Dunãrea Galaþi 1-2

Etapã a echipelor vizitatoare...

FOTBAL

Divizia C

Junkers a câºtigat
la Medgidia

1-0 cu CS Municipal

România a câºtigat ”Trofeul Carpaþi”
n A fost definitivat lotul pentru Europene

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Conflict la Petrolul Ploieºti

Marius
Niculae
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Medalie
Pugilistul român Petrişor Gănănău a câştigat medalia de bronz la

categoria 75 kg din cadrul Campionatelor Mondiale Universitare de
box, competiţie care a avut loc în  Antalya (Turcia).

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT
1. STEAUA Bucureşti 14 9 3 2 30-13 30 (+9)
2. Dinamo Bucureşti 15 9 0 6 29-20 27 (+6)
3. FC Naţional 15 8 3 4 26-17 27 (+3)
4. Farul Constanţa 15 8 3 4 22-13 27 (+6)
5. Rapid Bucureşti 15 8 3 4 24-16 27 (+6)
6. CFR Cluj-Napoca 15 6 6 3 23-19 24 (0)
7. Gloria Bistriţa 15 6 2 7 27-24 20 (-4)
8. OŢELUL GALAŢI 15 6 2 7 11-12 20 (-4)
9. FCM Bacău 15 5 5 5 11-13 20 (-4)

10. Sportul Studenţesc 14 5 4 5 17-16 19 (-2)
11. Poli Unirea Iaşi 15 4 4 7 16-25 16 (-5)
12. FC Argeş 15 3 6 6 18-25 15 (-6)
13. Apulum Alba Iulia 14 4 3 7 17-31 15 (-6)
14. FC Braşov 15 4 2 9 18-26 14 (-10)
15. Universitatea Craiova 15 3 5 7 14-22 14 (-7)
16. Poli AEK Timişoara 14 3 3 8 15-26 12 (-9)

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din etapa a VIII-a a Diviziei A
de baschet masculin: Rapid Bucureşti -
CSU Braşov 84-74, CSU Sibiu  Dinamo
Bucureşti 69-93, Argeş Piteşti - Petrom
Timişoara 86-70, Farul Constanţa -  Poli
Cluj Napoca 70-62, Gaz Metan Mediaş -
Universitatea Iaşi 72-64.

HANDBAL. Rezultate înregistrate în
etapa a XI-a Ligii Naţionale de handbal
masculin: Dinamo Bucureşti - Bucovina
Suceava  37-26, Politehnica Iaşi
- Steaua Bucureşti 26-27, Universitatea
Cluj - Lignitul Tg.Jiu 26-25, Minaur Baia
Mare - Universitatea Reşiţa 41-32,
Dinamo Braşov - HCM Constanţa 26-30,
HCM Piatra Neamţ - Uztel Ploieşti 26-31.

VOLEI. Rezultate înregistrate în
etapa a VII-a a Seriei A1 de volei feminin:
Rapid Bucureşti - Ştiinţa Bacău 3-2, CSU
Tg. Mureş - Dinamo Bucureşti 1-3,
Penicilina Iaşi - Poli Timişoara 2-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
etapa a VII-a a Diviziei A de baschet
feminin: CET Govora - Someş Dej 90-33,
Rapid Bucureşti - ICIM Arad 88-73,
Livas Târgovişte - CSU Oradea 95-43,
Omnilogic Bucureşti - Magic Sibiu 78-
56.

VOLEI. Rezultate înregistrate în
etapa a VII-a a turului Seriei A1 de volei
masculin: VCM Constanţa - Fermit
Râmnicu Sărat 3-2, Petrom Ploieşti -

Deltacons Tulcea 2-3, Explorări Baia
Mare - Dinamo Delta 0-3, Steaua
Bucureşti - VCM Piatra Neamţ 2-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Charlotte - Detroit
91-89, Indiana - Boston 106-96, New
York - Atlanta 104-88, Miami - Portland
87-99, Minnesota - Seattle 92-103,
Denver - New Jersey 90-88,
Sacramento - Houston 102-96, L.A.
Lakers - Milwaukee 100-96, Golden
State - New Orleans 115-109, San
Antonio - Dallas 94-80, Utah - Chicago
99-101.

AUTOMOBILISM. La Curtea
Supremă din Londra a început un
proces care ar putea pune capăt
dominaţiei lui Bernie Ecclestone în
Campionatul Mondial de Formula 1. Trei
bănci - JP Morgan şi Lehman Brothers,
din Statele Unite, ş i Bayerische
Landesbank, din Germania - l-au atacat
în justiţie pe avocatul elveţian Luc
Argand, numit în urmă cu doi ani la
conducerea firmei Formula One
Holdings, care cuprinde  societatea 
Formula One Management, ce
gestionează activităţile comerciale din
Formula 1. Cele trei bănci au solicitat să
anuleze numirea lui Argand, pe motiv
că acesta este un apropiat al lui
Ecclestone.

GIMNASTICĂ. Sportivii români
Marius Urzică şi Ioan Suciu (FOTO) au
ocupat primele două locuri în finala la
cal cu mânere din cadrul concursului
de gimnastică de la Stuttgart, ultimul
dinaintea finalei Cupei Mondiale. Urzică
a ocupat locul întâi, cu nota 9,837, în
timp ce Suciu s-a clasat al doilea, cu
nota 9,725. Răzvan Şelariu a ocupat
poziţia doua în finala la sărituri, cu nota
9,443, fiind devansat de germanul
Matthias Fahrig (9,537). Şelariu s-a
clasat pe poziţia a doua şi în finala de la
sol, cu 9,625, la egalitate cu ocupantul
primului loc, Fabian Hambuchen
(Germania). În concursul feminin,
Alexandra Eremia a ocupat primul loc în
finala de la bârnă, cu nota 9,637, şi s-a
clasat a doua în finala la sol, cu 9,175,
după olandeza Suzanne Harmes
(9,462).

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea de
tenis de masă Otilia Bădescu s-a
calificat, sâmbătă, în turul trei al turneului
Open al oraşului Sankt-Petersburg,
după ce a câştigat, cu scorul de 4-2, în
faţa reprezentantei Rusiei, Natalia
Pietarikova-Lapteva. Bădescu
a învins-o în runda inaugurală pe
jucătoarea rusă Ekaterina Navikova, cu
scorul de 4-0. Otilia Bădescu s-a oprit
în semifinale, fiind învinsă, cu scorul de
4-1, de Yana Tie (Hong Kong). A doua
jucătoare română prezentă în
competiţie, Adriana Zamfir, a pierdut în
turul al doilea în faţa sportivei
sud-coreene Mi So Ko, cu scorul de
4-1. În proba de dublu, perechea Otilia

Bădescu/Adriana Zamfir s-a calificat în
finală, învingând în semifinale cuplul
Svetlana Ganina (Rusia)/Hyung Ah Kim
(Coreea de Sud), cu scorul de 4-0. În
ultimul act al competiţiei, româncele au
pierdut, cu 4-3, în faţa perechii Ah Sim
Song/Yana Tie (Hong Kong).

BOX. Sportivul român Petrişor
Gănănău a câştigat medalia de bronz
la categoria 75 kg din cadrul
Campionatelor Mondiale Universitare de
box, competiţie care a avut loc la
Antalya, în perioada 22-28 noiembrie.
În semifinale, Gănănău a fost învins la
puncte (scor 21-19) de Ataev Abbos
(Uzbekistan). La competiţie au participat
pugilişti din 28 de ţări.

JUDO. Delegaţia României a obţinut
o medalie de bronz, prin Daniel Brata, la

Campionatul European under-23 de
judo, care s-a desfăşurat în Slovenia.
Brata l-a învins, în meciul pentru locul
trei, pe bielorusul Andrei Kazusionak,
la categoria 90 kg. Un alt component al
delegaţ iei României, Bogdan
Bărbulescu, a ocupat poziţia a 5-a, la
categoria 81 kg.

TENIS. Tenismanul Răzvan Sabău,
cap de serie numărul 4, s-a calificat în
semifinalele challengerului de la Bogota,
dotat cu premii în valoare totală de
50.000 de dolari. Sabău l-a învins, în
sferturi, cu scorul de 6-1, 6-2, pe
argentinianul Nicolas Todero.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină a
României a obţinut o victorie şi o
înfrângere la Campionatul Mondial de
tenis de masă pentru juniori, care se

desfăşoară la Kobe (Japonia).
Echipa formată din Dana
Dodean, Iulia Necula, Elisabeta
Samara şi Andreea Mămăligă a
câştigat meciul  împotriva
Canadei cu 3-0, dar a pierdut în
faţa Coreei de Sud, cu scorul
de 3-1. Următorul meci din grupă
al României va avea loc astăzi,
cu India.

VOLEI. Echipa naţională de
volei feminin a României va face
parte din Grupa A a
Campionatului European care
se va desfăşura, în perioada
16-25 septembrie 2005, în
Croaţia, s-a stabilit în urma
tragerii la sorţi efectuate la
Zagreb. Alături de România, din
Grupa A mai fac parte Polonia,
Azerbaidjan, Germania,
Serbia-Muntenegru şi Croaţia.
Partidele se vor disputa la
Zagreb. Din Grupa B fac parte
reprezentativele Turciei, Italiei,
Olandei, Spaniei, Ungariei şi
Rusiei.

Calculul hârtiei îi indica pe hocheiştii
combinatei Dunărea-Dinamo drept
câştigători clari în jocurile cu cea de-a
doua echipă a Ciucului, Csikszereda.
În  realitate, lucrurile nu au stat chiar
aşa. În prima partidă, experienţa şi
valoarea gazdelor (e drept, fără două
piese de bază - Dan Gabriel, suspendat
şi Tănase, accidentat) nu s-au putut
impune  în faţa unei echipe foarte tinere,
dar ambiţioase şi, mai ales,  disciplinate
(consilierul lor, fostul hocheist Şoni
Kalamar: “joacă  de zece ani împreună”).
Peste toate acestea, gălăţenii şi-au luat
“la preţ de matineu” partenerii de
întrecere şi după puţine minute scorul
era 0-2. Restul partidei a fost o “goană”
după egalare, scorul a evoluat de la
0-2 la 2-2, apoi 3-3, 3-5, 5-5 şi, în final,
5-6 (!). Victorie a oaspeţilor, care nu
poate fi pusă la îndoială nici o clipă.
Pentru Dunărea-Dinamo au  marcat
Andrei Nuţu - 3, I.Popovici şi Dimache.

Partida a doua a adus faţă în faţă,
parcă, alte echipe. În timp ce tinerii
ciucani s-au pierdut repede  cu firea
(sau efortul făcut cu o seară înainte
şi-a spus cuvântul), gălăţenii au
practicat un joc spectaculos, cu multe

pase, s-au apărat  aproape ermetic (nu
au primit gol nici în situaţia de 3 la 5 pe
gheaţă), evoluţ ia lor încântând
asistenţa. Nu putem să nu remarcăm
prestaţia foarte bună a portarului Viorel
Radu, adevărat înger păzitor al porţii
combinatei Dunărea-Dinamo. În aceste
condiţii, victoria localnicilor cu 8-0 nu a
părut deloc una exagerată.

  Golurile noastre au fost marcate,
ca şi în primul joc, numai de gălăţeni (fie
ei de la Dunărea sau Dinamo): Ciubotaru
3, Dima 3, Andrei Nuţu şi Chiriţă.

Scorurile complete în cele două zile:
5-6 (2-3, 3-2, 0-1), respectiv 8-0 (1-0,
5-0, 2-0).

Jocurile (care nu au ridicat probleme
de disciplină) au fost conduse de către
Eduard Popescu, în prima zi, şi
Sebastian Dinu, a doua zi, ajutaţi de
V.Lascăr şi M.Trandafir.

Următoarea “dublă” în cadrul Ligii
Naţionale combinata Dunărea-Dinamo o
va susţine în Bucureşti, unde va întâlni,
pe 3 şi 4 decembrie, pe Sportul
Studenţesc. Apoi, pe 10 ş i 11
decembrie, la Galaţi se vor desfăşura
ultimele două partide ale sezonului
regulat, dintre Dunărea-Dinamo şi
Progym Gheorgheni.

GOLURI,
GOLURI...
Craioveanu
a înscris
în poarta
Barcelonei!

SPANIA. Atacantul român
Gheorghe Craioveanu a înscris
unicul gol al formaţiei Getafe în
meciul pierdut, sâmbătă, pe teren
propriu, cu scorul de 1-2, în faţa
echipei FC Barcelona, în etapa a
XIII-a a campionatului Spaniei.

Craioveanu, care a fost
introdus pe teren în minutul 46, a
înscris în minutul 59. În minutul 83,
atacantul român a fost eliminat,
pentru un fault asupra lui Deco.
Pentru Barcelona au înscris
Marquez  (min. 21) şi Deco (min.
23). Alte rezultate din runda a
XIII-a: Espanol Barcelona - Atletico
Madrid 2-1, Athletic Bilbao - Racing
Santander 3-0. Meciurile Numancia
- Zaragoza, Osasuna - FC Sevilla,
Deportivo La Coruna - Real
Sociedad, Betis Sevilla - Villarreal,
Malaga - Albacete, Real Madrid -
Levante şi Valencia - Mallorca au
avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate
în etapa a XIII-a a campionatului
Italiei: Siena - AS Roma 0-4, Livorno
- Udinese 1-2, Bologna - US
Lecce 0-0, Atalanta - Reggina 0-1,
Brescia - Palermo 0-2, Chievo - AC
Milan 0-1, Lazio - Cagliari 2-3,
Messina - Fiorentina 1-1,
Sampdoria - Parma 1-0. Meciul
Internazionale Milano - Juventus
Torino a avut loc aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a XV-a a
campionatului Angliei: West
Bromwich - Manchester United
0-3, Fulham - Blackburn
Rovers 0-2, Birmingham City -
Norwich City 1-1, Bolton
Wanderers - Portsmouth 0-1,
Charlton Athletic - Chelsea 0-4,
Southampton - Crystal Palace 2-2,
Manchester City - Aston Villa 2-0.
Partidele Newcastle - Everton,
Tottenham - Middlesbrough şi
Liverpool - Arsenal s-au disputat
ieri.

GERMANIA. Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a
XV-a a campionatului Germaniei:
FC Kaiserlautern - SC Freiburg 3-0,
Bayern Munchen - FSV Mainz 4-2,
VfL Bochum - FC Nurnberg 3-1,
Borussia Monchengladbach - SV
Hamburg 1-3, VfL Wolfsburg -
Hertha Berlin 2-3, Hansa Rostock
- Bayer Leverkusen 0-2, Werder
Bremen - Borussia Dortmund 2-0.
Meciurile Hanovra 96 - VfB
Stuttgart şi Schalke 04 - Arminia
Bielefeld au avut loc ieri.

FRANŢA. Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a
XVI-a a campionatului Franţei:
Rennes - Istres 3-1, Olympique
Lyon - Auxerre 2-1, Girondins
Bordeaux - AJ Ajaccio 0-0,
Toulouse - AS Monaco 0-0,
Olympique Marseille - FC
Nantes 3-1, Bastia  - Caen 2-0,
Metz - Saint-Etienne 2-2. Partidele
Sochaux - Lens, OSC Lille -
Strasbourg ş i Nice - Paris
Saint-Germain s-au disputat ieri.

TURCIA. Rezultate înregistrate
în etapa a XIV-a a campionatului
Turciei: Ankaragucu - Galatasaray
0-1, Rizespor - Ankaraspor 2-1,
Konyaspor - Trabzonspor 1-1,
Fenerbahce - Diyarbakirspor 3-0,
Kayserispor  Gaziantepspor 3-1,
Sebatspor  Denizlispor 2-1,
Istanbulspor  Sakaryaspor 3-0,
Malatyaspor - Genclerbirligi 0-2.
Partida Samsunspor - Beşiktaş s-a
disputat aseară.

BULGARIA. Jucătorul român
Eugen Trică a înscris un gol în
minutul 43 al partidei pe care
formaţia sa, Litex Loveci, a
terminat-o la egalitate, scor 1-1, în
deplasare, în compania formaţiei
Beroe, în etapa a XV-a a
campionatului Bulgariei.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate, sâmbătă, în etapa a
XII-a a campionatului Portugaliei:
Boavista Porto - Beira Mar Aveiro
3-0, Belenenses Lisabona  -
Sporting Braga 1-2. Partidele Rio
Ave - Nacional Madeira, Estoril
Praia - Vitoria Guimaraes, Penafiel
- Academica Coimbra, Maritimo
Funchal -Gil Vicente şi Sporting
Lisabona - Moreirense au avut loc
aseară, în timp ce meciul Vitoria
Setubal - FC Porto se va disputa
astăzi.

UNGARIA. Atacantul român
Valentin Miculescu a marcat pentru
Bekescsaba, în meciul câştigat,
sâmbătă, pe teren propriu, cu
scorul de 2-1, în faţa echipei Pecs,
în etapa a XV-a a campionatului
Ungariei. Miculescu a înscris în
minutul 18, din penalty.

Reprezentativa de rugby a României
a învins, sâmbătă, la Praga, cu scorul
de 38-14 (26-6), selecţionata Cehiei,
într-un meci contând pentru prima etapă
a Cupei Europene a Naţiunilor (CEN).
România a punctat prin Petru Bălan (2
eseuri), Valentin Maftei (un eseu, trei
transformări), Ionuţ Dimofte (un eseu),
Alexandru Tudori (un eseu) şi Dănuţ
Dumbravă (o transformare), beneficiind
şi de un eseu de penalizare, în timp ce
pentru cehi a înscris Martin Kafka (un
eseu şi 3 lovituri de penalizare). 

Antrenorul echipei României, Daniel
Santamans, a folosit următoarea
formulă de joc: Valentin Maftei - Cristian
Săuan, Flavius Dobre, Romeo
Gontineac, Ioan Teodorescu - Ionuţ

Dimofte, Lucian Sîrbu - Alexandru
Tudori, Alin Petrache, Costică Merşoiu
- Petre Cristian, Valentin Ursache -
Marcel Socaciu, Răzvan Mavrodin,
Petru Bălan. Au mai jucat: Vasile Ghioc,
Dănuţ Dumbravă, Petrişor Toderaşc,
George Oprişor, Cezar Popescu, Iulian
Andrei şi Bogdan Zebega.

În următorul meci din cadrul CEN,
România va întâlni, pe teren propriu, pe
26 februarie 2005, echipa Rusiei.

Pronostic sumbru
“N-avem nici o ºansã”

Deşi în ultima vreme plecarea lui
Sorin Cârţu de la Galaţi a fost dată ca
sigură, tehnicianul aflându-se la final
de contract, după meciul cu
Universitatea Craiova, antrenorului
Oţelului a părut să opteze pentru
varianta de a rămâne pe malul Dunării
cel puţin până în vară. “Nu ştiu dacă voi
pleca de la Galaţi. Cu siguranţă, în zilele
următoare voi avea o serie de discuţii,
pentru a şti exact cât mai devreme ce
voi face în continuare. Indiferent dacă
rămân aici sau plec în altă parte, trebuie
să-mi fac o strategie. În retur, nu-mi voi
mai permite să trec prin situaţiile prin
care am trecut în această toamnă. Eu
mi-aş dori să-mi continuu munca pe
care am făcut-o aici, măcar până în
vară. Ar fi mai simplu şi pentru mine”, a
declarat Cârţu la finalul jocului de
sâmbătă.

De-acum, mingea se află în terenul
preşedintelui Nicu Boghici, al cărui
răspuns sperăm să nu întârzie prea
mult…

Cârþu ezitã

“Nu ºtiu dacã
voi pleca de la Galaþi”

În returul cu Farul, din sferturile de
finală ale “Cupei României”, tehnicianul
gălăţean Sorin Cârţu este convins că
Oţelul nu are şanse de a merge mai
departe. “Nici nu vreau să mă gândesc
ce meci o să avem la Constanţa. Nu
ştiu dacă o să am destui jucători pentru
a trimite 11 oameni în teren. În situaţia

dată, nu cred că avem vreo şansă de
calificare în semifinale. Noi mergem să
jucăm, pentru că niciodată nu se ştie
dinainte ce se va întâmpla, dar nu cred
că vom putea întoarce rezultatul.

Meciul Farul - Oţelul se va disputa
miercuri, 1 decembrie. În tur, la Galaţi,
constănţenii s-au impus cu scorul de
2-1.

Hochei

De la 5-6, la 8-0
 COMPETIÞII  ªTIRI
 REZULTATE

Sportivi români
în întreceri internaþionale

Rugby
România a învins
Cehia cu 38-14

Declaraþii
dupã meci

Sorin Cârţu: “E bine că s-a terminat
şi-aşa. La ceea ce am putut să aliniem
în acest meci, cu 5-6 jucători accidentaţi
din start, cărora li s-a adăugat Oprea,
e bine că am făcut 0-0. Echipa a fost
destul de determinată şi dacă evoluam
aşa de fiecare dată am mai fi obţinut
ceva puncte. Ne-am lovit însă de o
situaţie pe care eu am anticipat-o încă
din vară, când am văzut cu ce lot
plecăm la drum. Am mizat doar pe 13-14
jucători de câmp, care au evoluat în 23
de jocuri oficiale. E bine totuşi că s-a
întâmplat de-abia acum, la finalul
sezonului, să rămânem descoperiţi.
Oricum am strâns 20 de puncte şi cred
că este un rezultat bun. Ne mai trebuie
15-16 puncte în retur şi ne vom îndeplini
obiectivul.”

Pavel Badea: “Am avut un meci
foarte greu. Ştiam că vom întâlni o
echipă foarte motivată şi un antrenor
de asemenea. După cele petrecute în
trecutul apropiat la Craiova, este normal
ca domnul Cârţu să fie supărat pe clubul
nostru. Am obţinut un punct aici şi sunt
fericit. Rezultatul de egalitate este un
mic pas înainte, însă din nefericire nu
rezolvă problemele Universităţii. Dacă
am fi abordat toate partidele cu aceeaşi
ardoare, am fi avut mult mai multe puncte
decât în momentul de faţă.”

Finaliste
În proba de dublu a turneului open de tenis de masă al oraşului Sankt Petersburg

(Rusia), perechea română Otilia Bădescu -  Adriana Zamfir s-a clasat pe locul al
doilea.

Ultima etapă a turului actualului
campioant a fost una interesantă, în
care echipele au ignorat frigul şi
terenurile grele. S-a înregistrat o singură
victorie în deplasare  - Farul, la Alba
Iulia. Ţinând cont de evoluţia constant
bună de pe parcursul întregului sezon
de toamnă, nu surprinde succesul
echipei-revelaţie! Surprinzător a fost,
în schimb, egalul de la Bistriţa şi, poate,
înfrângerea Naţionalului la Bacău. În
Capitală, Dinamo avea nevoie de o
victorie la o diferenţă de patru goluri
pentru a urca pe locul al doilea în
clasament. Ei bine, în momentul când
tabela a arătat 4-0, motoarele
dinamoviştilor  s-au oprit, iar ultima
jumătate de oră s-a jucat... degeaba.

Iată  “radiografia“ ultimei etapei a
turului, pe scurt:

 Poli Timişoara  - Steaua 1-1.
Oraşul de pe Bega a întâmpinat liderul
aşa cum se  cuvine, în tribunele
Stadionului  “Dan  Păltinişanu“ luând loc
aproape 25.000 de spectatori. Jocul şi
rezultatul, însă, i-au satisfăcut doar în
parte.  “Militarii“ au deschis scorul prin
Boştină, în urma unei faze bine lucrate.
Imediat după reluare (min. 58), bănăţenii
au înscris golul egalizator. Autorul lui  -
senegalezul Mansour, jucătorul cu... 29
de  fraţi!

A arbitrat băimăreanul Cristian Balaj.
 Dinamo  - FC Argeş Piteşti  4-0.

Bucureştenii au învins la diferenţa de
goluri care să-i propulseze pe locul al
doilea al clasamentului! Autorii golurilor
- Grigorie (un spectaculos hat-trick) şi

Steaua  - campioanã
de toamnã

 Ultima etapă a turului a
debutat cu egalul de sub
Tâmpa  Fostul lider  -
Rapid, doar  pe locul  V  
Egalitate echitabilă între
oltenii lui Badea şi
"oţelarii" lui Cârţu  Iaşul
- "remiză" surprinzătoare
acasă la  "Nea Jean" 
Farul  - revelaţia sezonului

 Dinamo a marcat cât
trebuia!   Poli AEK  -
deocamdată... "lanternă" 
Mai sunt două restanţe,
returul  din sferturile
"Cupei României" şi apoi...
vacanţa

Claudiu Niculescu. De notat că
defensiva piteşteană a făcut multă
vreme figuraţie, contribuind la...
succesul adversarului.

Arbitru - Anton Heleşteanu, din Iaşi.
 FCM Bacău  - FC Naţional 1-0.

Gazdele au făcut serioase eforturi
pentru cucerirea celor trei puncte. Au
reuşit graţie golului marcat de Cursaru
(min. 77). Cu puţine momente înainte,
bucureştenii au şutat  în bară. Ambele
echipe au terminat meciul în inferioritate
numerică, Bojescu (de la gazde),
respectiv Fl.Moldovan fiind eliminaţi.

Sebastian Colţescu (Craiova) a fost
arbitrul partidei desfăşurată în nocturnă
şi pe un timp friguros.

 Rapid  - Sportul Studenţesc
3-0. Derbiul echipelor  bucureştene s-a
încheiat cu un scor prea sever după
aspectul  general al întâlnirii. Giuleştenii
au deschis scorul dintr-un penalty mult
prea uşor acordat de arbitrul
bucureştean Alexandru Tudor. Autorii
golurilor: D. Niculae  - 2 şi Sabin Ilie (din
11 metri). Cu golurile marcate sâmbătă,
Niculae s-a instalat în fruntea
clasamentului golgeterilor, cu 13
realizări. El este urmat de  Dănciulescu
(Dinamo)  - cu 11 goluri.

 Oţelul  - Universitatea  Craiova
0-0. Evoluţie modestă din partea
ambelor combatante. Un joc cu puţine
faze  de poartă şi cu un număr redus
de spectatori. Echipa noastră ocupă o
poziţie de mijloc a clasamentului,
anunţându-şi o vacanţă liniştită. De
asemenea, Oţelul a stabilit un mic record

- este echipa care a primit cele mai
puţine goluri în primele 15 etape.

 FC Braşov  - CFR Cluj 2-2.  Echipa
din oraşul de la poalele Tâmpei a ajuns
la un îngrijorător  minus 10 la  “adevăr“
- cel mai slab dintre cele 16
competitoare. Braşovul a condus cu 2-1
din min. 32 până în min. 86. Autorii
golurilor: Buga şi Giuchici - pentru
gazde, respectiv Anca şi Vintilă.

Arbitru - timişoreanul Tiberiu Lajos.
 Apulum Alba Iulia  - Farul

Constanţa 2-3. Deşi au avut un tur în
general favorabil, ardelenii au capotat
spre finalul său. Iar sâmbătă au
accentuat o stare de spirit precară din
ograda clubului din oraşul Marii Uniri.
Au marcat T.Moldovan şi Jercălău,
respectiv Lungu, Cristocea ş i
Paşcovici. De notat că Farul a condus
cu 2-0, Apulum a egalat şi a primit golul
înfrângerii în min. 79.

Arbitru  - focşăneanul Ionică Serea.
 Gloria Bistriţa - Poli Iaşi 2-2.

Rezultat mare pentru ieşeni, care luptă
pentru evadarea din zona fierbinte a
clasamentului. Ieşenii au condus cu 1-0
şi 2-1. Au marcat: Coroian şi Negrean,
pentru gazde, respectiv Onofraş şi
Bernard.

A arbitrat - Sorin Corpodean
(Alba Iulia).

 Până la sfârşitul sezonului
competiţional mai sunt  de disputat două
meciuri restanţă: Steaua  - Apulum şi
Poli AEK Timişoara  - Sportul Studen-
ţesc, programate pentru duminică, 5
decembrie, dar  şi manşa retur a
sferturilor de finală ale “Cupei
României“.

Ultima apariţie din
acest an a fot-
baliştilor de la Oţelul
în faţa propriilor
suporteri s-a încheiat fără gol,
gălăţenii nereuşind să treacă de
Universitatea Craiova, după un
meci modest, în care fazele de
poartă au fost destul de puţine. De
altfel, acest lucru a fost, parcă,
anticipat de către spectatori,
care nu s-au înghesuit să
vină pe Stadionul
”Dunărea”, în tribune
nefiind prezenţi sâm-
bătă mai mult de 2.000
de amatori de fotbal. Frigul
destul de pătrunzător, trans-
miterea meciului la televiziune
ş i preţul destul de mare al
biletelor au făcut ca tribunele să
arate mai degrabă ca la un meci de
Divizia B. Iar jocul a fost ş i el
pe-aproape.

FOTBAL                 DIVIZIA A

La finalul meciului, Sorin Cârţu se
declara mulţumit de prestaţia elevilor
săi, dar şi de rezultat, considerând că
în condiţiile numeroaselor absenţe din
lot nu se putea face mai mult. Adevărul
este că fără Danciu, Mărginean,
Gheară, Aldea şi Negru - toţi accidentaţi
- tehnicianului i-a fost destul de greu să
închege o echipă competitivă. Iar faptul
că Oţelul n-a avut destui fotbalişti să
completeze foaia de joc spune destul
de mult despre potenţialul echipei
gălăţene la această oră…

Meciul a început cu echipa gazdă la
cârma jocului, prima acţiune de atac
notabilă, încheiată cu şutul expediat de
Crăciun (ş i reţ inut de Guso),
petrecându-se chiar în minutul de debut.
Craiovenii au replicat prin Frunză (min.
7), şutul acestuia, de la marginea
careului, trecând pe lângă poartă.  Două
minute mai târziu a avut loc o fază
controversată, la care gălăţenii au cerut
lovitură de la 11 metri, după un duel între
Daouda şi D.Oprea, însă arbitrul
Augustus Constantin a lăsat jocul să
continue. În minutele care au urmat,
ambele echipe au participat la o luptă
surdă în zona centrală a terenului,
niciuna dintre ele nereuşind să ameninţe
foarte serios buturile adverse. Am notat
în această perioadă lovitura liberă
executată de V.Tănase, care a căzut
pe plasa porţii lui Guso (min. 13),
pătrunderea lui Izvoreanu (min. 44),
stopată în ultimul moment de Murgan, şi
câteva cornere la ambele porţi, rămase
fără rezultat. Şi la cabine s-a intrat cu
0-0, după un joc destul de departe de
pretenţiile primului eşalon.

După reluare, Cârţu a încercat să-şi
pună în valoare şi partea stângă a
atacului, pe care apaticul Mozacu a
făcut-o inexistentă în prima repriză. Dar
nici A.Călin n-a reuşit mare lucru în primul
sfert de oră, iar o dată cu acidentarea
lui D.Oprea zona respectivă a fost
acoperită de tânărul Macare, mult prea
puţin experimentat pentru a constitui un
pericol. Astfel, prima ocazie notabilă a
gălăţenilor a venit tot în urma unei lovituri
libere “marca” V.Tănase (min. 54), dar
balonul a trecut peste poartă. În minutul
68, Feleagă s-a aflat într-o poziţie bună,
la 12 metri de poartă, însă a şutat total
imprecis. A urmat o centrare bună a lui
Dragomir (min. 75), dar “capul” lui
Izvoreanu a trecut pe lângă buturile lui
Guso. În minutul 79 s-a petrecut cea
de-a doua fază la care gazdele au cerut
penalty, după un duel între V.Iacob şi
Murgan, dar Augustus Constantin nu a
putut fi sensibilizat nici de această dată.

Ultimele zece minute ale meciului au fost
la fel de lipsite de faze de poartă, în
ciuda faptului că Sorin Cârţu şi-a
impulsionat permanent jucătorii de la
“galerie” (tehnicianul fiind încă
suspendat). În minutele de prelungire,
V.Tănase şi-a mai încercat o dată şansa
din lovitură liberă, dar nu a nimerit cadrul
porţii nici de această dată.

Astfel, fluierul final al meciului (şi al
turului de campionat) a adus Oţelului
doar un punct. Se poate spune însă că
scorul de 0-0 reflectă extrem de bine
ceea ce s-a petrecut pe teren în jocul
de sâmbătă, în care niciuna dintre
echipe nu merita să câştige…

Au evoluat formaţiile:

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea   I.Dragomir, Rohat, D.Mun-
teanu, Nanu - Crăciun, Izvoreanu,
V.Tănase, Mozacu (46 A.Călin) -
D.Oprea (62 Macare), V.Iacob.

Universitatea (antrenor Pavel
Badea): Guso - L.Dobre, Murgan,
Daouda, Feleagă, Buhuş - Bundea,
Pleşan, Vigar iu  -  Frunză  (48
Borbely; 78 M.Ilie), Njock.

Meciul a fost arbitrat de Augustus
Constantin (Rm.Vâlcea), asistat de
Zoltan Szekely (Baia Mare) ş i
Nicolae Megheşan (Târnăveni).

OÞELUL Galaþi -
UNIVERSITATEA
Craiova 0-0
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Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 8,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

cinema

29 noiembrie

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14 a suplimentului 
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã:

EXERCiŢii DE ÎNCRUCişaRE: Orizontal: CHARISMA, A, LOCALE, 
TIP, ALINARE, TE, ROCI, ESTET, OCURENTA, I, BALENA, RAT, SUI, 
ODAIE, CS, ATAC, RO, UTILI, AMAR, R, IB, CRETA.

TRiUNGHiUL MaGiC: Orizontal: FIDELITATE, IMITATORI, DILA‑
TARE, ETAMINA, LATITI, ITANI, TORA, ARE, TI, E.

aRiTMOGRiF: GEORGE ENESCU.

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 

informativ; 19,00 Terminus Express;  
20,00 Penalty; 21,00 Muzică; 21,30 
Obiectiv Express (r); 22,00 Închiderea 
programului.

1516 ‑ Încetează din viaţă GIOVANNI 
BELLINI (n. 1430), pictor italian.

1797 ‑ Se naşte GAETANO DONIZ‑
ZETI (m. 1848), compozitor italian.

1852 ‑ Încetează din viaţă NICO‑
LAE BĂLCESCU (n. 1819), istoric şi 
prozator. 

1880 ‑ Se naşte N.D. COCEA (m. 
1949), prozator, ziarist, dramaturg, 
traducător.

1924 ‑ Încetează din viaţă GIACOMO 
PUCCINI (n. 1858), compozitor italian.

1930  ‑ Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
NiCULESCU, grafician, pictor sce‑
nograf.

1932 ‑ Se naşte JACQUES CHIRAC, 
om politic, preşedinte al Franţei, din 
anul 1995.

1938 ‑ “Căpitanul” Corneliu Zelea 
Codreanu, împreună cu alte căpetenii 
legionare, este asasinat din ordinul 
regelui Carol al II‑lea.

1958 ‑ Se naşte CARMEN FIRAN, 
prozatoare şi creatoare dramatică.

1966  ‑ Încetează din viaţă SIMION 
STOLNICU (n.1905), poet, premiat 
de Societatea Scriitorilor Români cu 
Premiul “Socec” (1934) şi cu Premiul 
Scriitorilor Tineri (1935).

1970 ‑ Încetează din viaţă ALEXAN‑
DRU BRĂTĂŞANU (n.1901), pictor.

1971  ‑ Încetează din viaţă DIMITRIE 
STELARU (n. 1917), poet, prozator, au‑
tor de literatură pentru copii.

1974 ‑ Încetează din viaţă ION I. 
NISTOR (n. 1905), arheolog, istoric al 
antichităţii, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1978  ‑ Încetează din viaţă PETRE 
STATI (n. 1903), poet, traducător.

1989 ‑ Încetează din viaţă ION 
POPESCU‑GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de animaţie 
din România.

1994 ‑ Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, drama‑
turg, scenarist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu şase 
premii ACIN.

1996 ‑ Încetează din viaţă TEOHAR 
MIHADAŞ (n.1918), poet, prozator 
aromân, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Cluj (1975).

1997 ‑  PS Casian sfinţeşte biserica 
“Sfântul apostol andrei” din incinta 
Spitalului Judeţean “Sfântul apostol 
andrei” Galaţi (Piatra de temelie a fost 
aşezată la 30 noiembrie 1992) şi locul 
şi clopotniţa noului Cimitir “Sfântul 
şi Dreptul Lazăr” din Galaţi.

1999 ‑  PS Casian sfinţeşte Capela 
“Sfântul Mare Mucenic Pantelimon” 
din incinta Spitalului Municipal 
“Elisabeta Doamna” din Galaţi.

2002   P.S. Casian, episcopul 
Dunării de Jos, a sfinţit Catedrala 
siderurgiştilor cu hramul “Sf. apostol 
andrei şi Sf. ierarh Nico lae”.
  Se inaugurează, la Centrul 

Cultural “Dunărea de Jos”, Muzeul 
Caricaturii Româneşti şi Universale ‑ 
primul de acest gen din România.

v.G.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim‑
plan; 9,30 Zoo mania (r); 10,00 Obiceiuri 
şi maniere; 11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima 
pagină; 11,30 Retrospectiva ştirilor (r); 
12,00 Zona de Est (r); 12,30 Oraşul 
meu (r); 13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Roxi şi camera; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
Polemici culturale; 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,15 Câte‑n 
lună şi în stele; 17,00 Prim‑plan; 17,05 
Sumo;  17,30 Ora uşilor deschise; 18,00 
Prim‑plan; 18,05 În căutarea lui Hristos; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 Medicina 
în direct; 21,00 Ofensiv; 22,00 Prim‑
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 Ora 

17,00  Ştirile zilei; 17,05 Arena 
‑  actualitatea competiţională din 
fotbal, volei, baschet; 17,45 Formula 
I; 18,30 Expres ‑ ştiri din actualitatea  
regională.

‑ Domnule profesor, când vom învăţa 
ceva despre creier?

‑ Peste vreo două luni. Acum am 
altceva în cap!


‑ Ce câine frumos aveţi, doamnă! De 

ce nu‑l duceţi la o expoziţie?
‑ L‑aş duce, dar nu se pricepe la 

artă!


‑ Tinere, îţi place munca?
‑ O, da, îmi place atât de mult încât 

aş sta ore în şir să mă uit la ea.
v. GHica

Sf.Mucenici Paramon, Filumen şi Valerian 

sÃGetÃtor
Aveţi nevoie de certitudini 

şi de aceea nu vă jenaţi să 
puneţi întrebări. Situaţia se poate 
complica spre seară, dar nu într‑un 
sens grav...

caPricorn
Vă ascultaţi  cu atenţie 

interlocutorii. E nevoie de 
mai mult decât bune intenţii 

pentru a pune la cale un parteneriat 
solid.

vÃrsÃtor
Dispoziţia dvs. tinde spre 

visare, dar încercaţi să nu vă 
lăsaţi copleşit(ă). O cauză 

ar fi lipsa prelungită a unei anumite 
persoane din anturaj.

Peªti
Vă faceţi reproşuri ciu‑

date, iar faptul că nu vreţi 
să spuneţi nimănui ce vă 

frământă,nu face decât să vă 
agraveze starea.

berbec
Sunteţi pe punctul de a 

renunţa la un proiect pe care 
îl consideraţi valoros nu cu 
mult timp în urmă. Informaţiile 

primite vă schimbă opinia.
taur

Începeţi  săptămâna 
cu un tonus foarte ridicat. 
Colegii de la locul de muncă 
vă remarcă, iar impresia 

este  a unei persoane hotărâte.
Gemeni

Nu ezitaţi nici un moment 
să faceţi ceea ce trebuie, 
chiar şi atunci când alţii ar 

alege varianta oportunistă. Relaţia 
cu familia e excelentă.

rac
Acordaţi un interviu pen‑

tru un post sau vi se pun 
întrebări despre proiecte în plan 
personal. Minţiţi deştept şi nimeni 
nu se prinde.

Leu
Descoperiţi că nu este 

chiar aşa uşor să faci faţă 
tuturor obligaţiilor pe care vi 

le‑aţi asumat. Aveţi nevoie de timp 
de gândire.

fecioarÃ
Vi se face o propunere care 

implică un drum. Vă simţiţi 
pregătit(ă), dar v‑ar plăcea 

ca lucrurile să nu fie grăbite în nici 
un fel.

baLanþÃ
Nu vă puteţi bizui mereu 

pe prieteni pentru că aceştia 
nu pot fi mereu alături de dvs. 

atunci când aveţi nevoie de ei.
scorPion

Datoriile pe care le‑aţi făcut 
nu vă lasă să dormiţi liniştit(ă). 
În plus, este vorba de oameni 

pe care îi cunoaşteţi de mult timp.
casanDra

Salvare                                         ‑ 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri                            ‑ 981;    ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie   ‑ 407000  
Poliţia Municipală   ‑ 412222
Poliţia Transporturi   ‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie   ‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie   ‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie   ‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie   ‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie   ‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră        ‑ 959
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog     ‑ 934;    ‑ 461800
Jandarmi                                  ‑ 956
Corpul Gardienilor Publici   ‑ 470617
Prefectură                           ‑ 312100
Consiliul Judeţului  ‑ 411099
Primărie   ‑ 307799
Protecţia civilă  ‑ 982; 411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  ‑ 477900; fax: 325530 

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        ‑ 312282
Informaţii CFR                                              ‑ 460643
Autogara                                                       ‑ 412683
Agenţia CFR                                                  ‑ 472420
Serviciul InFO LInE            ‑ 469000; 469005                    

Deranjamente ‑ intervenţii:
APATERM :  centrală  ‑ 473380; dispecerat  ‑ 463294;   
      relaţii cu publicul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ centrală  ‑ 460206   
                            ‑ dispecerat  ‑ 460419 

ELECTRICA (Galaţi)                      ‑ 929;   ‑ 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
                            ‑ 460496/460474 (Galaţi)
     ‑ 460488 (zona rurală)
     ‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă               ‑ 315555
Municipal nr.1           ‑ 479401
Boli Infecţioase       ‑ 423374
De Copii                  ‑ 469100
Militar                   ‑ 423938
TBC                       ‑ 460712
CFR      ‑ 476716  
Interne  ‑ 475768
Maternitatea              ‑ 413131 
Centrul de diagnostic şi tratament 
(fosta Policlinică Municipală)                  ‑ 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop 
în Centrul de diagnostic şi tratament)  ‑ 417942

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)          ‑ 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor)       ‑ 464542
Convallaria (Micro 19)              ‑  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter ‑ 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         ‑ 498135

  8,00 Siguranţa naţională
 (acţiune, SUa, 2003)
  9,30 Călătorie fantastică
 (comedie, SUa, 1987)
11,35 ai vrea tu!
 (comedie, SUa, 2003)
13,05 Trei la zero
 (comedie, Franţa, 2002)
14,45 Vacanţa de vară
 (animaţie, SUa, 2001)
16,15 Dragoste cu preaviz
 (comedie romantică, SUa,    

 2002)
 cu Sandra Bullock
18,00 Siguranţa naţională (r)   

 (acţiune, SUa, 2003)
19,25 Pa platourile de filmare
20,00 Răsplata
 (dramă, SUa, 2002)
 cu Wood Harris, Kevin   

 Carroll
21,40 Câinii zăpezii
 (acţiune, coprod., 2002)
 cu Cuba Gooding Jr.,   

 James Coburn
23,20 indiferenţă
 (thriller, SUa, 2002)
 cu Dominique Swain, Mia  

 Kirshner
  0,55 Ultimul act
 (dramă, SUa, 2002)
 cu Peter O’Toole, adrian  

 Lester

10,30 Secrete ale 
inspiraţiei (r)

11,30 art/autor (r)
12,00 Muzeul 
 Ermitaj (r)
12,30 Viaţa dublă a lui 

Eddie McDowd 
(s/r)

13,00 Concert de 
prânz

14,00 Curs de engleză
14,30 Operaţiunea 

Therion
15,00 identităţi
15,30 Seri 
 muzicale (r)
16,30 Familia Maia (s) 
17,25 Curs de engleză
17,55 Japonia, anii 

roşii
18,50 Jurnal cultural
19,00 Muzeul Ermitaj 
19,30 Viaţa dublă a lui 

Eddie McDowd 
(s)

20,00 Sticleţii (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Femeia de 

alături
 (dramă, Franţa, 

1981)
 cu Fanny ardant
23,40 Concert 
 Rachid Taha (i)

  6,00 Emisiunea de 
dimineaţă

 cu Ciprian Dinu
10,45 Ziarul realităţii
11,15 arhitectonic (r)
13,15 Dinescu (r)
15,15 Realitatea 

medicală 
 cu Carmen 

Toma
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,15 audienţa în 

direct
 cu S. Bălănescu
18,45 Fillere
19,15 Trebuie să ştii!
 cu R. 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,15 100%
 cu Robert 

Turcescu
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,45 Fillere
22,15 Dinescu
 Talk‑show 
 cu Mircea 

Dinescu
23,15 Leul greu
 cu D. apostol şi 

C. Popa
  0,00 Realitatea de la 

0,00

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate: Yu‑Gi‑Oh
  9,15 Corect! 
 cu Ruxandra Gheorghe
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
 cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Poveştile 

copilăriei
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
16,55 Sănătate 
 pentru toţi
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
21,00 Vorbe despre fapte
 Talk‑show 
 cu Marian Voicu
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
  0,30 Blanche
 (aventuri, Franţa, 2002)
 cu Lou Doillon
  2,10 Jurnalul TVR (r)
  3,10 aventurierii din Eden River 
 (aventuri, coprod., ’93)
 cu Jean Réno
  4,45 Sănătate
 pentru toţi (r)

  7,00 Televiziunea 
 dragostea mea! (r)
  8,00 Teleshopping
  8,30 Atenţie, 
 se cântă! (r)
  9,30 Farmece (s/r)
10,20 Întoarcere 
 în Paradis (s/r)
11,30 Pasiuni (s)
12,25 Euro‑dispecer
12,30 Amfitrion diplomatic (r)
13,30 Teleshopping
14,30 Desene animate
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro‑dispecer
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: MGA Bucureşti 

‑ Pandurii Tg. Jiu
20,30 Avram Iancu, un lidel al 

ardelenilor
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Marele Gatsby
 (dramă, coprod., 2001)
 cu Mira Sorvino
23,55 Districtul (s)
  1,00 Avram Iancu, 
 un lidel al ardelenilor (r)
  2,00 Băieţii noştri (r)
 (dramă, SUA, ’99) 
  3,30 Jurnalul Euronews 
 pentru România (r)
  4,00 Zestrea 
 românilor (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
  9,05 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Duminică de duminică cu 
 Florin Călinescu (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Rezervaţia
 (aventuri, coprod., 1999)
 cu Richard Harris, Kerry Fox
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Joshua Morrow, Peter 

Bergman
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 academia de Poliţie 7
 (comedie, SUA, 1994)
 cu George Gaynes, 

Christopher Lee
22,20 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
  0,00 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
  1,00 Revizie tehnică
  6,00 Teo (r)
 cu Teo Trandafir

   6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
  7,00 Observator. Sport
 cu Sanda Nicola
  8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat
10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Fiul favorit 
 (dramă, coprod.) (r) 
15,00 Folclorul contraatacă (r)
16,00 Observator
16,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere ‑ 
 a trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,15 Cei mai frumoşi ani
 cu Crina Matei
22,15 Observator. Sport
 cu Letiţia Zaharia
23,00 Se întâmplă în România
  0,00 În gura presei 
  0,30 Comedia animalelor (r)
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Incredibil, dar adevărat!
  3,00 Observator (r)
  3,45 Păcatul (s)
  4,30 Vivere ‑ 
 a trăi cu pasiune (s/r)
  5,30 9595 ‑ Te învaţă 
 ce să faci (r)

  7,30 Capital TV (r)
  8,00 Dragoste şi putere (s/r)
  8,30 Sunset 
 Beach (s/r)
  9,30 Roseanne (s)
 cu Roseanne Barr, John 

Goodman
10,00 Filmul şi televiziunea (r)
10,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Totul 
 este relativ (s)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset 
 Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NaTO (s)
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Silvia Nicula
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Real TV
21,00 Dincolo de limite
22,00 Trăsniţi în NaTO (s) cu Grig 

Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Kensky Show (r)
  0,15 Duşmani de moarte
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu Andrew Stevens, 

Francesco Quinn
  2,15 Clubul de noapte 
  2,45 Focus (r)
  3,45 Clubul de noapte

 
  7,30 Bucătăria pentru toţi (r)
  8,30 Muzica pentru toţi
  9,00 al şaptelea cer (s/r)
10,15 Fetele Gilmore (s/r)
11,30 Extravaganta 
 anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările 
 iubirii (s)
13,15 Numai iubirea (s/r)
 cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r)
 cu Marlene Favela
15,30 Pădurea 
 blestemată (s)
 cu Edith Gonzalez
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)
 cu Osvaldo Rios, Victor 

Noriega
20,00 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
22,20 5’shopping
 cu Dana Săvuică
22,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
23,30 Extravaganta 
 anastasia (s)
 cu Norkis Batista, 
 Juan Pablo Raba
  0,45 Muzica de Acasă
  1,00 Revizie tehnică
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apelor Dunãrii din 28 noiembrie

Cernavodă 286 cm ‑  2 cm
Hârşova 352 cm  + 4 cm
Brăila      365 cm    staţ.
GaLaŢi   355 cm    staţ.
isaccea  278 cm    staţ.
Tulcea  227 cm + 1 cm

coteLe

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim‑
plan; 22,45 Prim‑plan.

Vremea se va menţine pe coordonatele din ultimele zile. Pe fondul unui cer în 
general acoperit, vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 5‑15 km/h, 
din sector nordic şi nord‑vestic. Temperaturile maxime se vor încadra, astăzi, între 5 
şi 7°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

perioada 26 noiembrie - 
2 decembrie 2004

Galaţi
Cinema “Central”: Alien Versus 

Predator, comedie; prod.SUA ‑ orele: 
9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Luni şi vineri spectacolele încep la 
11,30. Cinema “Republica”: Italiencele, 
comedie; prod.România, zilnic orele: 
13,30; 15,30. Regele Arthur, aventuri; 
prod. SUA, zilnic orele: 17,00; 19,30. 
Cinema “Ţiglina”: Colateral, acţiune; 
prod. SUA, zilnic orele: 11,30; 14,00; 
16,30; 19,00.

...
Vopsit

Poet romÂn Gură de lup
Meritele 
succesului
Grandios

Mur de 
pădure
Întindere de 
cultură

Spaţiu 
înconjurător

Atent în 
faţă!
Sancţionat

Înştiinţare
Acum, prin 

Moldova
Se învârt în 
Cosmos

Frig tare
Răsărit

Tele... 
grafice!
Metal de 
locul întâi

Cunună la 
mănăstire!
Pus pe 
glume

Firidă
Fericirea 
veşnică

Unică!
Pierdere de 
ocazie

Primul în 
campionat
Mediu 
marin!

Adult

Devotată!
Înaintaşi 
la rugbi

Creangă, 

pt.Eminescu
Mediu vital!
Cută la 

pantaloni!
Acu s‑a 

întors!
Schimb de 
noapte

Legat de cap
Aşezat

P

Cu: Mira Sorvino, Toby Ste‑
phens, Paul Rudd. Titlu original: 

The Great Gatsby

Ecranizare a romanului lui Scott 
Fitgerald, a cărei acţiune se pe‑
trece în epoca postbelică, “epoca, 
generaţiei pierdute”, ce proclamă 
ideea incompatibilităţilor dintre ide‑
alurile tineretului şi realitatea societăţii 
americane programatice. În acest 
context, Nick Carraway, un tânăr nou 
venit în Long Island este fascinat de 
trecutul misterios şi viaţa plină de lux 
a proaspăt îmbogăţitului Jay Gatsby. 
Nick este atras de cercul lui Gatsby şi 
devine martor al obsesiilor şi tragediei 

bLancHe 
(comedie, Franþa, 2002)  TVR 1, ora 0,30

Într‑o Franţă a cărei putere este coruptă, infamul cardinal Mazarin are afaceri 
necurate. Comerţul ilicit, deturnările de fonduri şi asasinatele se ţin lanţ. Pentru 
că îi stă în cale, nobila familie de Péronne este exterminată. Nimeni nu ştie 
că micuţa Blanche (Lou Doillon) a supravieţuit în mod miraculos masacrului 
şi că a văzut tot. Salvată pe ascuns de un mercenar cuprins de remuşcări, 
copila va deveni peste câţiva ani o tânără extrem de frumoasă, gata de orice 

Cu: Lou 
Doillon, 

Jean 
Rochefort, 

Carole 
Bouquet, 

Gérard 
Depar‑

dieu. Titlu 
original: 
Blanche

eviDenþa DiavoLuLui 
(dramã, SUA, 1998)  Hallmark, ora 22,00

Cu: Kirsten Dunst, Brittany 
Murphy, Paul Freeman, Mimi 
Rogers. Titlu original: The 
Devil’s arithmetic

Pe Hannah Stern, o tânără în 
vârstă de 16 ani, nu a interesat‑o 
niciodată prea mult trecutul familiei ei 
care a avut mult de suferit în timpul 
Holocaustului. Însă, în timpul unei 
mese de Seder, Hannah călătoreşte 
în mod miraculos în timp, ajungând 
în Polonia anului 1941, nu în propriul 
trup, ci în cel al unei tinere de‑abia 
refăcute după o gravă suferinţă. Ea 
este prinsă de nazişti şi închisă într‑un 
lagăr de concentrare, unde ajunge să 
înţeleagă prin ce au trecut rudele ei în 

mareLe Gatsby 
(dramã, Anglia-SUA, 2001)  
TVR 2, ora 22,15
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Dezbinã... 
sau stãpâneºte

Victor ciLiNcã
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Paginã realizatã de 
cristiNa GoGa 

din surse mediafax, 
cLicK NeWs ºi a.m. Press

entru că este din ce în ce mai clar că nu va putea obţine  puterea 
prezidenţială, candidatul pro‑moscovit la alegerile din Ucraina, 
Viktor Ianukovici, a participat ieri, la Luhansk, la un congres 

al regiunilor rusofone din estul şi sudul ţării, reuniune la care s‑a pus 
problema, tocmai acum!, a autonomiei regionale. Dacă nu va putea 
conduce destinele ucrainenilor alături de “mama Rusia”, cu  care  Ucraina 
a împărţit jumătate dintre victimele ultimului război mondial, măcar să 
încerce sporirea autonomiei teritoriilor în care se vorbeşte limba rusă. 
Depinde însă dacă nu se încearcă şi autonomia teritorială, pe lângă cea 
culturală, eventual economică... Trăim într‑o “Europă a regiunilor”, dar 
nu într‑una revanşardă! Uitând cele şapte milioane de victime ucrainene 
datorate foametei din timpul colectivizării şi persecuţiilor bolşevicilor, 
rusofilii fac astfel presiuni pentru a determina de fapt organismele 
internaţionale să admită mascarada alegerilor contrafăcute, în schimbul 
unei păci etnice. 

Panica Moscovei (Putin a intervenit direct, la televiziunea naţională 
din Kiev, în favoarea candidatului Ianukovici!) este de înţeles: victoria 
celuilalt candidat la preşedinţie, liberalul Iuşcenko, agreat de Occident, 
va îndrepta definitiv Ucraina spre drumul european.

Ucraina a făcut, în deceniul zece, paşi importanţi către Vest: în 1997 
preşedintele Kucima a semnat Parteneriatul pentru Pace cu NATO, inter‑
pretat drept o apropiere de Occident. În mai 2002, Ucraina şi‑a declarat  
chiar intenţia de a adera NATO. După ce  între 1994 şi 1996 dezafectase 
arsenalul nuclear al Ucrainei din era sovietică, care o făcea  a treia 
putere militară atomică  a lumii (fapt care a convenit şi ruşilor), direcţia 
Kievului a început să oscileze. Terminase combustibilul “rachetei” care 
o propulsase spre Europa, jucase bine şi faţă de Vest, dar şi faţă de Est, 
dar următorii paşi sunt decisivi: ori spre Moscova, ori spre Strasbourg şi 
Washington! Şi parcă Moscova ţinută de Putin cu mână de fier este mai 
aproape: accentele autoritare au început să apară în anul 2000, când 
preşedintele Leonid Kucima a iniţiat un referendum, contestat de Con‑
siliul Europei şi de opoziţia ucraineană, prin care puterile prezidenţiale 
au fost  sporite faţă de cele parlamentare. Oricum, Parlamentul, dominat 
de Stânga, a fost acela care nu a dat votul de încredere premierului 
Iuşcenko, în 2001, silit astfel să demisioneze. Reformele sale liberale 
i‑au speriat pe conservatorii promoscoviţi. Acum, dacă fostul premier 
reformist se întoarce ca preşedinte; lui Ianukovici nu‑i rămâne decât să 
ameninţe cu răzmeriţa autonomiei. Un posibil focar, într‑o Europă care 
doreşte pacea...

insistenþã
Iranul a repetat, ieri, solicitarea de a menţine în uz 20 de centrifuge 

utilizate la îmbogăţirea uraniului şi a minimalizat riscul transmiterii 
dosarului său către Consiliul de Securitate al Naţiunilor Unite.

iuºcenko cere 
urmãrirea 
în justiþie a 
guvernatorilor 
separatiºti
Liderul opoziţiei din Ucraina, Viktor 

Iuşcenko, a cerut, într‑o declaraţie 
făcută ieri la Kiev, urmărirea în justiţie 
a guvernatorilor separatişti din regiu‑
nile răsăritene şi sudice ale ţării. 

“Ceea ce se petrece în sud şi 
în est constituie o crimă împotriva 
Ucrainei”, a subliniat Iuşcenko în Piaţa 
Independenţei, unde s‑au adunat 
peste 100.000 de simpatizanţi ai 
opoziţiei. El a arătat că ideea înfiinţării 
unui teritoriu autonom a fost lansată 
de guvernatorii unde s‑au înregistrat 
cele mai multe fraude în cursul recen‑
telor alegeri prezidenţiale.

Un congres al regiunilor ruso‑
fone din sudul şi estul Ucrainei a 
fost organizat, ieri, la Luhansk, în 
prezenţa premierului Viktor Ianuko‑
vici, câştigător contestat al scrutinului 
prezidenţial. Primarul Moscovei, Iuri 
Lujkov, şi ambasadorul Rusiei la Kiev, 
Viktor Cernomârdin, au participat la 
acest congres, convocat după ce 
guvernatorii din această parte a ţării 

au ameninţat cu organizarea unui 
referendum asupra înfiinţării unui 
teritoriu autonom în cazul instalării la 
putere a actualei opoziţii.

ianukovici 
avertizeazã asupra 
riscului 
de “prãbuºire” 
a statului

Premierul ucrainean în exerciţiu, 
Viktor Ianukovici, învingător contestat 
în alegerile prezidenţiale, a avertizat, 
ieri, asupra riscului “prăbuşirii” statului 
ucrainean, cerându‑le susţinătorilor 
săi să nu treacă la măsuri radicale, 
relatează AFP.

“Fie vom fi în stare să menţinem 
stabilitatea şi pacea în stat, fie totul 
se va prăbuşi, şi încă rapid”, a spus 
el, într‑un discurs pronunţat la Con‑
gresul regiunilor rusofone din Ucraina, 
desfăşurat în apropiere de Luhansk, 
în estul ţării.

“Vă cer să nu adoptaţi nici o 
măsură radicală. După ce va fi vărsată 
prima picătură de sânge, nu ne vom 
mai putea opri”, a avertizat el.

Comisia par lamentară care 
anchetează criza de la Beslan dispune 
de informaţii potrivit cărora serviciile 
speciale ale unei ţări străine au fost 
implicate în luarea de ostatici din Os‑
etia de Nord, a declarat preşedintele 
Comisiei, Aleksandr Torşin, citat de 
AFP. “Dovezile aflate în posesia 
noastră sunt indirecte şi, din acest mo‑
tiv, consider că este prematur să pre‑
cizez despre ce servicii străine este 
vorba”, a spus Torşin, vicepreşedinte 
al Consiliului Federaţiei (Camera 
superioară a Parlamentului rus). 
“Când vom avea o cantitate suficientă 
de dovezi convingătoare, nu voi mai 
păstra tăcerea”, a adăugat el.

Cel puţin 344 de persoane, din‑
tre care 331 de civili, au murit, la 
începutul lunii septembrie, în urma 
luării de ostatici de la şcoala din Bes‑
lan. Operaţiunea a fost revendicată 
de liderul cecen separatist Şamil 
Basaev.

Printre cei 32 de membri ai coman‑
doului ‑ toţi ucişi, cu excepţia unui 
bărbat care a fost arestat ‑ se aflau 
şi persoane originare din Inguşetia, 
republică rusă vecină cu Cecenia. 
Primele declaraţii ale forţelor de 
ordine, potrivit cărora printre terorişti 
s‑au aflat şi mercenari arabi, au fost 
ulterior dezminţite.

Cel puţin 170 de mineri au fost 
blocaţi în subteran, ieri, în urma 
unei explozii petrecute într‑o mină 
de cărbune din nordul Chinei, 
informează AFP.

La mina Chenjiashan, situată în 
provincia Shaanxi, se aflau 293 de 
persoane în momentul producerii ex‑
ploziei, la ora locală 7.10 (1.10, ora 
României). Numai 123 dintre mineri 
au reuşit să iasă din subteran, restul 
de 170 rămânând blocaţi în galerii, a 
anunţat agenţia China Nouă.

În cazul în care nici unul dintre cei 
170 de mineri nu va supravieţui, ac‑
cidentul de la Chenjiashan va deveni 
cel mai grav din ultimii ani.

“Echipele de salvare se află la 
400 de metri în interiorul minei, 
dar nu pot merge mai departe, din 
cauza concentraţiei foarte mari de 

gaze”, a declarat un reprezentant 
al administraţiei miniere din pro‑
vincie, adăugând că minerii se află 
blocaţi la o distanţă cuprinsă între 
zece şi 20 de kilometri de intrarea 
în puţuri.

Explozia s‑a produs într‑o cavi‑
tate aflată la circa 8.000 de metri 
de intrarea în puţuri, a precizat 
China Nouă, adăugând că mulţi dintre 
supravieţuitori au suferit intoxicaţii 
grave.

Mina Chenjiashan se află în pro‑
prietatea statului şi are o capacitate 
de 1,3 milioane de tone de cărbune 
pe an. Accidentul a avut loc la o 
săptămână după ce un incendiu a 
afectat mai multe mine de fier din 
provincia Hebei, provocând moartea 
a aproape 70 de persoane.

Inundaţiile produse în cursul 
săptămânii în centrul Vietnamului s‑au 
soldat cu moartea a 33 de persoane, 
iar alte patru au fost date dispărute în 
urma ploilor torenţiale provocate de 
furtuna tropicală Muifa, au anunţat, 
ieri, autorităţile locale, citate de AFP.

Inundaţiile s‑au soldat cu 27 de 
victime în provinciile Thua Thien‑Hue, 
Quang Nam şi Quang Ngai, şi alte 
şase în regiunile învecinate Quang 
Tri şi Quang Binh, a precizat un rep‑
rezentant al Comitetului Regional de 
Combatere a Intemperiilor din oraşul 

de coastă Danang, situat în centrul 
ţării.  “De asemenea, zece persoane 
au fost rănite, în timp ce peste 9.000 
de case şi circa 7.500 de hectare 
de teren arabil au fost inundate în 
această regiune”, una dintre cele mai 
sărace din ţară, a declarat el. 

Inundaţiile au perturbat parţial 
circulaţia rutieră şi feroviară din cen‑
trul ţării, unde a continuat să plouă şi 
ieri, potrivit oficialilor locali. 

Furtuna tropicală Muifa s‑a soldat 
cu 61 de morţi în Filipine şi a atins joi 
coastele vietnameze.

Preşedintele Comisiei electorale 
irakiene, Abdel Hussein al‑Hindaoui, a 
exclus, sâmbătă, posibilitatea amânării 
alegerilor generale programate pentru 
data de 30 ianuarie, relatează AFP.

“Nu se pune problema amânării 
alegerilor”, a declarat el, la încheierea 
unei reuniuni a Comisiei. “În ceea ce ne 
priveşte, alegerile vor avea loc la data 
prevăzută de legea fundamentală”, a 

spus al‑Haindaoui.
Constituţia provizorie irakiană, 

adoptată în luna martie, prevede ca 
alegerile generale să aibă loc înainte 
de 31 ianuarie 2005.

Şaptesprezece organizaţii, dintre 
care zece partide laice şi moderate, au 
cerut, vineri, amânarea cu şase luni a 
alegerilor generale.

Trãsnaia 
zilei
rãu de 
serviciu

“Răul de serviciu” este o maladie 
care afectează şapte angajaţi din 
zece. Simptomele sunt diverse, de 
la dureri de spate, oboseală cronică, 
un sentiment de oprimare şi chiar 
claustrofobie. 

Această boală îi afectează pe 
toţi cei care prestează muncă de 
birou, de la secretare şi până la 
manageri. 

Acestea sunt rezultatele unui 
studiu realizat de revista Salute 
Naturale, pe un eşantion de 800 de 
angajaţi, femei şi bărbaţi, cu vârste 
cuprinse între 24 şi 55 de ani. 

flash
 Afirmaţii  Iranul dezvoltă în 

continuare un program nuclear militar, 
în pofida recentului acord încheiat 
cu trei ţări europene, care prevede 
suspendarea totală a activităţilor de 
îmbogăţire a uraniului.  Abuzuri  
Exploatarea femeilor de către membrii 
misiunii de pace ONU şi funcţionarii 
misiunii ONU din Congo pare a fi o 
practică răspândită şi care continuă, 
conform unui raport confidenţial 
care prezintă cazuri de pedofilie, 

prostituţie şi viol, citat de Washing‑
ton Post.  Părere  Vicepremierul 
irakian Barham Salem şi‑a exprimat, 
sâmbătă, speranţa că alegerile din 
Irak se vor putea desfăşura în ianu‑
arie 2005, dar a apreciat că “nu ar 
fi sfârşitul lunii” dacă scrutinul nu ar 
putea avea loc conform programării. 
Reacţie   Ambasadorul american 
în Irak, John Negroponte, a apreciat, 
sâmbătă, că situaţia securităţii nu 
trebuie să împiedice organizarea 
alegerilor generale la 30 ianuarie.  
Înlocuire   Uniunea Europeană va 
înlocui, săptămâna viitoare, forţele 

NATO din Bosnia, ţară unde tensiu‑
nile dintre comunităţile musulmană, 
sârbă şi croată rămân puternice, în 
pofida unui important angajament 
internaţional în această ţară.  
Dezminţire  Iranul a declarat că nu 
a permis nici unui terorist să pătrundă 
în Irak, oferindu‑şi chiar sprijinul pen‑
tru reinstaurarea securităţii în Irak, în 
principal prin pregătirea de poliţişti şi 

Şeful Comandamentului Central 
American (CENTCOM), generalul John 
Abizaid, i‑a avertizat pe liderii iranieni 
să nu subestimeze puterea militară a 
Statelor Unite, relatează AFP. “Nu trebuie 
subestimată niciodată puterea aeriană 
şi navală a Statelor Unite”, a declarat 
generalul Abizaid, la sediul CENTCOM de 
la Doha, răspunzând la întrebarea dacă 
ţara sa poate face faţă altor ameninţări, 
cum ar fi un conflict cu Iranul, bănuit că 
intenţionează să producă arma atomică. 
“De ce ar dori Iranul să acţioneze în mod 
deschis împotriva noastră, prin mijloace 
care ne‑ar aduce în situaţia să utilizăm 
puterea aeriană sau navală? (...) Dis‑
punem de o putere militară incredibilă”, 
a precizat el.

Liderii iranieni au făcut, în ultimul 
timp, numeroase declaraţii războinice 
la adresa Statelor Unite, avertizând că 
vor reacţiona în cazul unui atac asupra 
instalaţiilor nucleare ale Iranului. Minis‑
trul iranian al Apărării a sugerat, în luna 

august, posibilitatea declanşării unei 
ofensive pentru a împiedica un asemenea 
atac. “Atacurile preventive nu reprezintă 
un monopol american”, a declarat ami‑
ralul Ali Sham khani. “Prezenţa militară 
americană în Orientul Mijlociu nu 
va constitui un element de superi‑
oritate; dimpotrivă, forţele lor vor de‑
veni ostatice, în apropierea noastră”, a 
adăugat el, făcând referire la prezenţa 
zecilor de mii de militari americani în Irak 
şi Afganistan, ţări învecinate Iranului. 

Generalul Abizaid a dat ca exemplu 
asaltul asupra bastionului rebel de la Fal‑
lujah, din data de 8 noiembrie, pentru a 
demonstra puterea pe care o poate avea o 
forţă terestră formată din numai 10.000 
de militari, susţinută de atacuri aeriene 
lansate de pe portavioanele americane 
staţionate în Golful Persic. “Putem mo‑
biliza mai multe forţe militare decât 
oricine de pe acest pământ şi toată lumea 
ştie acest lucru”, a subliniat el.  

Trei români şi‑au pierdut viaţa, iar 
alţi patru au fost răniţi şi internaţi în 
spital duminică, în urma unui accident 
rutier petrecut în apropierea localităţii 
Lebeny, din Ungaria, informează un 
comunicat al MAE.

Din informaţiile furnizate de auto‑
rităţile ungare prin intermediul Amba‑
sadei României din Budapesta a 
rezultat că trei dintre victime şi‑au 
pierdut viaţa, iar celelalte patru per‑
soane se află internate la un spital din 
apropierea localităţii respective.  Cele 
patru per soane rănite beneficiază de 
asistenţă medicală de urgenţă. 

Ambasada României din Budapes‑
ta a transmis informaţiile privind acest 

accident autorităţilor competente din 
România,  pentru anunţarea  famili‑
ilor victimelor, potrivit prevederilor 
legislaţiei române. Ambasada va 
urmări desfă şurarea anchetei privind 
cauzele producerii accidentului, pre‑
cum şi evoluţia stării de sănătate a 
persoanelor internate în spital.

MAE a transmis condole anţe fa‑
miliilor celor trei victime decedate şi 
regretă situaţia în care se află celelalte 
patru persoane rănite şi va continua 
să acorde sprijin, la cererea familiilor, 
potrivit atribuţiilor sale legale, pentru 
repatrierea corpurilor persoanelor 
decedate.

Un număr de zece deţinuţi pales‑
tinieni şi doi gardieni din cadrul unei 
închisori israeliene din apropiere de Tel 
Aviv au fost răniţi, duminică, în urma 
violenţelor provocate de către prizonierii 
care au refuzat să se prezinte la apel, 
informează site‑ul actu.voila.fr.

“Deţinuţii au refuzat să se prezinte 
la apel şi au aruncat ulei încins asupra 
gardienilor. Doi dintre aceştia au fost arşi 
în zona feţei.

 Gardienii au folosit la rândul lor 
furtunuri cu apă pentru a pune capăt 
dezordinii”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al administraţiei penitenciarelor, 
Yaffa Zenech. 

Potrivit  unor surse din cadrul 

Un petrolier sub pavilion cipriot a 
deversat circa 114.000 de litri de petrol 
în fluviul Delaware, în apropiere de oraşul 
Philadelphia, a anunţat Paza de coastă 
americană, citată de AFP.

Petrolierul Athos I, care transportă 
1.200 de tone de petrol, a început să 
piardă din încărcătură vineri seara, în 
cursul unei operaţiuni de pompare, a 
precizat John Edwards, purtătorul de 
cuvânt al Pazei de coastă.

Nava se îndrepta spre una dintre nu‑
meroasele rafinării din regiune, situate la 
limita dintre statele Pennsylvania şi New 

Jersey, în apropierea Oceanului Atlantic.
Edwards a precizat că Paza de coastă 

a amplasat un dispozitiv special pentru 
reducerea riscurilor de poluare în zona 
unde s‑a petrecut incidentul, traficul 
fiind suspendat pentru două sau trei 
zile pe un tronson al fluviului, în urma 
deciziei guvernatorului de New Jersey, 
Richard Codey.

Petrolierul Athos I aparţine companiei 
Frescati Shipping Co. Ltd., a adăugat Ed‑
wards, fără a oferi alte detalii.

Rebel i i  marxişt i  columbieni 
au încercat să îl asasineze pe 
preşedintele american, George W. 
Bush, în cursul vizitei efectuate 
de acesta în oraşul Cartagena, a 
anunţat secretarul columbian al 
Apărării, Alberto Uribe, citat de CNN. 
“Am aflat, prin intermediul informato‑
rilor şi al altor surse, că grupuri din 
Forţele armate revoluţionare colum‑
biene au fost instruite de conducerea 
grupării să încerce să îl asasineze pe 
preşedintele Bush”, a declarat Uribe, 
într‑un interviu acordat postului de 
televizine Caracol TV. El a precizat 
că autorităţile nu au reuşit să intre în 
posesia nici unei dovezi a complotului 
FARC, iar serviciile americane de 
protecţie a oficialilor au refuzat să co‑
menteze informaţia. “Secret Service 
nu comentează şi nu dă publicităţii 
detalii privind informaţiile şi metodele 
de protecţie”, a declarat purtătorul 

de cuvânt Jonathan Cherry. “Secret 
Service nu discută nici o posibilă 
ameninţare la adresa celor cărora le 
asigură protecţia”, a adăugat el.

Mişcarea de gherilă FARC a fost 
deseori acuzată că încearcă să 
asasineze oficialităţi aflate în vizită 
în Columbia. Preşedintele american 
a făcut o scurtă escală în Columbia 
în data de 22 noiembrie, înainte de a 
reveni la Washington după summitul 
Cooperării Economice Asia‑Pacific, 
desfăşurat la Santiago, în Chile.

Create în 1964 ca aripă militară 
a Partidului Comunist Columbian, 
FARC reprezintă cel mai vechi, mai 
important şi bine echipat grup rebel 
marxist, având circa 13.500 de mem‑
bri şi capacitatea de a comite atentate, 
asasinate, răpiri şi deturnări. Departa‑
mentul de Stat american a clasificat 
FARC drept grupare teroristă.

Incident
Un poliţist indian şi‑a împuşcat 

şapte colegi, apoi s‑a sinucis, într‑o 
cazarmă din Kashmir, teritoriu aflat 
sub controlul Indiei, au anunţat 
duminică surse din cadrul poliţiei. 

Incidentul s‑a produs în oraşul 
Baramulla, situat la 55 de kilometri 
nord de Srinagar. Potrivit poliţiei, 
ofiţerul a deschis focul asupra co‑
legilor în urma unei dispute. “Şapte 
poliţişti au fost ucişi şi alţi trei răniţi 
de către un coleg al lor cuprins de 
furie”, a declarat un purtător de 
cuvânt al poliţiei, adăugând că, 
după comiterea faptei, agresorul 
s‑a sinucis. 

Astfel de incidente au mai avut 
deja loc în rândul trupelor indiene 
cantonate în Kashmir. De cele mai 
multe ori, acestea sunt cauzate de 
refuzul superiorilor de a acorda 
permisii soldaţilor şi poliţiştilor. 

Dezminţire
Ministrul britanic de Interne, 

David Blunkett, a dezminţit infor‑
maţiile potrivit cărora ar fi acce lerat 
procesul de acordare a vizei de 
rezident permanent pentru dădaca 
angajată de fosta sa iubită, relatează 
Sky News. Acuzaţiile au apărut în 
săptă mânalul The Sunday Tele‑
graph, care a publicat un e‑mail din 
partea fostei iubite a lui Blankett, 
Kimberly Quinn. Aceasta suge rează 
că Blunkett a “accelerat” procesul 
de acordare a statutului de rezident 
permanent în Marea Britanie pentru 
filipineza Leoncia “Luz” Casalme.

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Ministerului de Interne, David 
Blunkett a fost rugat doar să veri‑
fice dacă formularul de solici tare  
a vizei de rezident per manent a 
fost completat corect, iar el a făcut 
acest lucru.

Dispariţie
Autorităţile nord‑coreene îl 

caută pe fiul unui influent general, 
care a pus la punct serviciile secrete 
de spionaj ale regimului stalinist, 
a anunţat, ieri, agenţia de presă 
sud‑coreeană Yonhap, citată de 
AFP.

Regimul de la Phenian nu ştie 
încă dacă Oh Se‑Wook, în vârstă de 
43 de ani, fiul cel mare al generalului 
Oh Guk‑Ryol, a fost asasinat sau a 
fugit din ţară, a precizat Yonhap, 
citând surse apropiate de Coreea de 
Nord. “Autorităţile nord‑coreene au 
descoperit recent dispariţia lui Oh 
Se‑Wook şi încearcă să afle ce s‑a 
întâmplat cu el”, a precizat sursa 
citată. “Au păstrat secretul asupra 
căutărilor, deoarece nu vor să spună 
dacă acesta a fugit sau a fost asasi‑
nat”, a adăugat oficialul.

Generalul Oh Guk‑Ryol este 
considerat drept unul dintre cei 
mai apropiaţi confidenţi ai dictato‑
rului nord‑coreean Kim Jong‑Il şi 
răspunde, de la începutul anilor 
’90, de operaţiunile secrete în 
străinătate. Fiul său, licenţiat al 
Universităţii Kim Il‑Sung, este ofiţer 
în armata nord‑coreeană.

Reconciliere
Papa Ioan Paul al II‑lea i‑a în‑

mânat, sâmbătă, Patriarhului Ecu‑
menic Bartolomeu, moaştele a 
doi sfinţi ortodocşi, în speranţa 
că acest gest va permite reluarea 
discuţiilor privind unificarea celor 
două confesiuni creştine, rela tează 
Washington Post.

Deşi Sf Ioan Gură de Aur şi 
Sf Grigore sunt doi vechi ierarhi 
creştini, veneraţi de cei 250 de 
milioane de credincioşi orto docşi, 
Vaticanul a păstrat, timp de secole, 
relicvele acestora.  

Restituirea moaştelor subli niază 
eforturile depuse de Papa Ioan Paul 
al II‑lea pentru a recon cilia Bisericile 
Romano‑Catoliocă şi Ortodoxă şi de 
a‑şi continua misiunea de creare a 
unităţii pan‑creştine.

Cele două Biserici au calificat cer‑
emonia de sâmbătă drept un pas spre 
realizarea unităţii creş tine. Într‑un 
mesaj citit de unul dintre asistenţii 
săi, Papa a pre zentat restituirea 
moaştelor ca reprezentând o mo‑
dalitate de ”vin  decare a amintirilor 
rănite” şi de ”consolidare a drumului 
spre reconciliere”.

sprijin
Secretarul Ministerului bulgar de Interne, general‑locotenent Boiko Borisov, şi‑a 

exprimat sprijinul pentru posibila anulare a interdicţiei privind folosirea microfoanelor 
şi camerelor ascunse în vederea dezvăluirii cazurilor de corupţie şi a infracţiunilor.

criza din Ucraina

rUsia

La Beslan au fost 
implicate servicii 
de spionaj

chiNa

explozie în minã 

inundaþii 
în Vietnam
  33 de persoane ºi‑au pierdut viaþa

iraK

Comisia electoralã 
exclude posibilitatea 
amânãrii alegerilor

Generalul Abizaid 
avertizeazã Iranul

Grav accident 
rutier în Ungaria
  trei români morþi ºi patru rãniþi

farc intenþiona sã îl 
asasineze pe Bush

Dezastru ecologic
 Peste 100.000 de litri de petrol, 
deversaþi în fluviul delaware

Violenţe într‑o închisoare
 israelianã

Organizaţiei Palestiniene de Apărare a 
Deţinuţilor, cu sediul în oraşul Bethleem 
din Cisiordania, zece prizonieri pales‑
tinieni au fost răniţi în urma acestui 
incident. “În prezent, situaţia este calmă 
în închisoarea Hasharon, situată la nord 
de Tel‑Aviv”, a mai precizat Zenech.
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Cine se aseamãnã se adunã.

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi 
radarul astãzi

Contra sumei de 110 dolari este 
posibil să supui un copil la un test ADN 
pentru a vedea dacă, din punct de ve-
dere genetic, este predispus să devină 
un campion. 

Firma australiană „Genetic Technolo-
gies" susţine că prin acest test poate fi 
identificată gena ACTN 3, „responsabilă" 

Căutătorii de fosile au scos la iveală 
în insula Wight oasele celui mai mare 
dinozaur descoperit până acum în Marea 
Britanie, anunţă BBCNews. 

Una dintre fosile, un os de la gâtul 
unui dinozaur sauropod, vechi de peste 
125 de milioane de ani, măsoară trei 
sferturi de metru lungime. În baza aces-
tei dimensiuni, cercetătorii americani 
şi britanici aproximează că reptila ar fi 
putut avea peste 20 de metri lungime 
şi o greutate de 40‑50 de tone.  Până 

acum, cercetătorii considerau că nu există 
sauropozi mari în cretacicul inferior, dar 
această descoperire deschide noi orizon-
turi de cercetare. 

Vertebra a fost descoperită în 1992 de 
Gavin Leng, însă abia în 2000, dr. Darren 
Naish, conducătorul echipei de cercetare, 
a realizat importanţa descoperirii şi a 
decis studierea acesteia. 

CliCk News

O echipă de arheologi greci a 
descoperit, în sudul oraşului Sparta, 
din sudul Greciei, un mormânt care 
datează din perioada miceniană. 

După cum informează site‑ul actu.
voila.fr, care citează un comunicat 
al Ministerului grec al Culturii, în 
interiorul mormântului au fost găsite 
numeroase obiecte din perioada 
respectivă (1580‑1100 înaintea erei 
noastre). Mormântul, care are mai 

multe camere, a fost săpat în stâncă. 
Arheologii l‑au descoperit în urma 
săpăturilor efectuate în apropierea 
satului Peristeri, situat la aproximativ 
50 de kilometri sud de Sparta.

Mormântul face parte dintr‑un 
vast cimitir, din care au mai fost de‑
scoperite alte două locuri de veci, în 
anii ’70 şi ’80, se mai menţionează în 
comunicatul respectiv.

CliCk News

După ce a găzduit  o expoziţ ie 
dedicată modei de la sfârşitul secolu-
lui la XIX‑lea, Muzeul de Istorie îşi 
propune să ofere o prezentare de 
modă actuală. Astăzi, la ora 12.00, 
plasticianul şi cunoscutul designer 
David Sava va ieşi la rampă cu una 
dintre colecţiile sale ‑ “Ritm ‑ formă 
‑ culoare”.

“Concepţia colecţiei se bazează 
pe unul dintre principiile compoziţiei 
plastice «simplitate prin diversitate». 
Ansamblul este «desenat şi ritmat» 
prin forme şi linii care compun în-
tregul, acestea urmărind anumite 
trasee,  susţinând anumite ritmuri şi 
punctând centre de interes şi zone 
de accent. Forma este elementul 

de forţă al colecţiei, prin eleganţa 
stilizării, prin simplitatea aşezării şi 
prin alternanţa ritmurilor jucate în 
suprafaţă. Cromatica este simplă, 
cu dominaţie a negrului şi a albului, 
roşul intens fiind elementul de ac-
cent. Gama se amplifică în unele 
piese prin apariţia ocrului, brunului, 
galbenului grizat,  a cafeniului şi chiar 
a roşului englez”, ne‑a prezentat în 
câteva cuvinte colecţia sa domnul 
David Sava.

Nu mai rămâne de adăugat decât 
că iubitorii modei sunt aşteptaţi astăzi 
la Muzeul de Istorie, la ora 12.00.

RoxaNa PeNCiu      

În municipiul Galaţi ‑ pe strada Brăilei, pe Bulevardul George Coşbuc, 
pe Drumul Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci ‑ pe străzile 
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 ‑ în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 ‑ la Independenţa, Tudor Vladimirescu şi Iveşti; pe 
DN 26 ‑ la Vânători şi Frumuşiţa. 

Primul fir 
de pãianjen 
obţinut pe 
cale artificialã

O echipă de oameni de 
ştiinţă israelieni, germani şi bri-
tanici a reuşit să obţină pentru 
prima dată un fir artificial de 
păianjen. 

După cum informează 
site‑ul actu.voila.fr, acest re-
zultat este fructul a doi ani de 
cercetări ale echipei conduse 
de către doctorul Uri Gat. La 
experimente au participat 
experţi din cadrul Universităţii 
Ebraice din Ierusalim, pre-
cum şi oameni de ştiinţă din 
Universităţile din Munchen şi 
Oxford. 

Firele din pânza păianjenilor, 
deşi subţiri, au o rezistenţă de 
invidiat, din cauza unor ca‑
racteristici biologice ale insect-
elor. Cercetătorii au reuşit să 
creeze firul pe cale artificială, 
după ce au efectuat o serie 
de cercetări genetice care 
le‑au permis sintetizarea pro-
teinelor specifice păian jenului 
de grădină (Araneus diadema-
tus). Fibrele create au aceleaşi 
proprietăţi cu cele naturale: 
acelaşi diametru şi aceeaşi 
rezistenţă. Producerea în serie 
a unor astfel de fibre ar putea 
avea o influenţă în diverse do-
menii, putând duce la crearea 
unor fire chirurgicale mai per-
formante, la fibre optice, fire 
de pescuit, micro conductoare 
şi poate chiar la crearea unor 
noi modele de ţesături.

CliCk News
cu performanţa sportivă. 

Potrivit studiului australian, realizat 
pe un eşantion de cei mai buni 200 de 
sportivi, testul nu garantează viitorul suc-
ces sportiv, dar indică disciplina sportivă 
în care persoana respectivă are cele mai 
multe şanse să exceleze. 

a.M. PRess

Moda seColUlUi XXi la MUzeUl de istoRie

Colecþia 
“Ritm ‑ formã ‑ 
culoare”

desCopeRiRe 

Cel mai mare dinozaur 
din Marea Britanie

Testul ADN îi identificã 
pe viitorii 
campioni sportivi

Întreb asta pentru că ziua de ieri a fost una de excepţie. N‑am mai prins 
aşa vreme frumoasă într‑o zi importantă cred că din 22 decembrie 1989. 
S‑ar putea să mă înşel. Ieri nu a fost o zi importantă. A fost una esenţială 
pentru fiecare în parte.

Dacă nu v‑aţi dat seama, ieri am votat un număr de domni şi doamne 
care ne‑au convins că vor şi pot să obţină mandatul şi, poate, Doamne‑ajută, 
să rezolve păcatele instituţionalizate în democraţia cu faţa umană a capi-
talismului de cumetrie din ultimii ani. Zice‑se că fiind trăite ceva mandate, 
consecinţa este că onorabilul popor a găsit suficiente resurse de evoluţie 
spirituală astfel încât să‑şi asume trăirea destinului decis cu ştampila. 

Problema e că aşa cum ni s‑a prezentat campania electorală ce‑am avut 
până acum n‑a fost democraţie. A fost cleptocraţie în toată regula, adică 
un sistem în care cine nu a furat, nu a minţit, nu a ascuns păcatele proprii 
sau pe‑ale apropiaţilor ăla n‑a fost adaptat vremurilor. Celebrul articol cu 
ce face şeful facem şi noi.

Iar ăsta e defectul maxim pe care îl puteam păţi: şeful. Câtă vreme a 
contat foarte puţin lista, câtă vreme Băsescu şi Năstase au fost ţintaşi şi 
ţinte în acelaşi timp e grav. Loviturile sub centură cu icnet de telenovelă, 
în genul fluturaşilor otrăviţi, al antireclamelor paranoice, mă fac să cred că 
oamenii politici, deşi s‑au adresat alegătorilor, nu cunosc decât alegătorii 
pe limba cărora pot să dialogheze. Şi asta mă supără: noi cu ai noştri, ei 
cu‑ai lor.

M‑au mai enervat şi infecţiile din ziarele bucureştene de sâmbătă, care, 
deşi legea le interzice, au dat publicitate electorală. Ce naiba, partidul 
care i‑a încălţat le‑o plăti şi amenzile, că legea dă doar amenzi. Parcă mai 
degrabă am simpatizat valul de SMS‑uri manifest care‑a circulat sâmbătă 
de colo‑colo.

Este duminică, ora 14.30. La ora la care citiţi acest text ştim cam 
ce‑a ieşit. Unii se vor bucura, alţii vor plânge, după care vom reveni la 
treburile noastre, aşa cum ne pricepem mai bine. 

Nu contează decât un lucru: să nu uitaţi cum a decurs campania, ce s‑a 
acuzat şi ce s‑a promis şi să nu uitaţi să vă susţineţi opţiunea cu demnitate 
şi peste două săptămâni, şi peste trei ani. Altfel, după democraţia de o zi, 
ne vom scufunda iarăşi în cleptocraţia de‑un mandat.

V-aþi rãcorit?

Mormânt din perioada 
micenianã

eveniment
Astăzi, la ora 12.00, plasticianul şi cunoscutul designer David 

Sava va ieşi la rampă cu una dintre colecţiile sale ‑ “Ritm ‑ formă 
‑ culoare”.

artificial
O echipă de oameni de ştiinţă israelieni, germani şi britanici a reuşit să obţină 

pentru prima dată un fir artificial de păianjen. 
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